
Telephone 2427 Greenpoint.

NO. 21

KON

SUŠAUDYS ŠNIPĄ FRANCUO

Karės teismas nu

Su atspaus

Į šiaurę nuo
INDIJA SUDARYS NAUJĄ

ginklus 
vokie-

veikimo abejose pusėse. Šiandien 
musų, du lakūnai 
vokiškus orlaivius

Maskva.
Rostovą-ant-Dono, kurį vokiečiai 
valdė vos vieną dieną. Ant Kurs
ko ir Voronežiaus frontų pada
ryta paliaubos. Vokiečiai paskel
bė karės stovį Poltavoje, Ekate- 
rinoslave ir Odesoje (Ukrainoje).

ITALAI NUTORPEDAVO DI
DELĮ AUSTRŲ DREDNAUTĄ.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.

Roma.

AIRIJOJE SUAREŠTUOTA DAUG VADOVŲ, KURIE PRIE 
ŠINOSI ANGLIJAI.

jos ir Vokietijos kaizeriai turė
jo suvažiavimą vyriausioje stovy 
kl-čje Jame, sulyg vokiškų laik- 
raščių pranešimų, buvo nuspręsta 
šie dalykai:

1. Paskirta karaliai Lietuvai, 
Kuršui, Estonijai ir Lenkijai.

2. Pailginta talkininkystės su
tartis tarpe Austrijos ir Vokieti
jos ant 25 inetų.

3. Lenkija bus prijungta prie 
Austrijos.

4. Taps inkunytas -taip vadina
mas Mittel-ąuropa pienas.

Matomai, kad vokiečiai ingi j a 
kontrolę Austrijoje.

' BROOKLYN, N. Y., GEGUŽIS (May) 22 d., 1918 M.
Entered As Second Class Matter Oct. 23, 1907, At The Post Office At Brooklyn. N. Y. Under Act of March 3rd 1879

VOKIETIJOS NUOSTOLIAI.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on-May 22

LIETUVOS HERBAS 
(ženklas)

! !D O V A N A f I I
užsirašys „Vien. Lietuvninkų

ROSTOVAS VĖL RUSŲ 
RANKOSE.

Rusai vėl atsiėmė

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.

Londonas. — Balandžio mėne
syje tapo7 paskandinta 14 vokiškų 
narlaivių. Patobulinus hydropho-

Tme translation filed with the postmaster of Brooklyn, N. Y. on May 221918, as required by the Act ^f Oct ober 6, 1917 (Trading with the Enem y Act.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the ene
my Act.)

VAKARŲ FRONTE RAMU
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.

Francija- — Sąjungiečiai gerai 
prisirengę laukia vėl priešo už
puolimų. Apart smarkių šaudymų 
iš kanuolių ir patrulių veikimo, 
nieko svarbaus neįvyksta. Kiek 
smarkesnis veikimas buvo netoli 
Kemmel kalvos už kalną 44. Čia 
frąncuzai ir vokiečiai turėjo 
smarkius susikirtimus ir kalnas 
ėjo iš ranka rankon iki ant ga
lu tvirtai pasiliko pas francU- 
zus.

darbu busią atstatyti tvar
ką ir keravyti valstybės reika
lus, kul nesusirinks parlamentas

WASHINGT0N0 VALDŽIA MATO PROGĄ VĖL PAGRA 
ŽINTI RUSIJĄ KARĖN.

Kurs
ant metų ir prisius $2.00 (arba kitam 
užrašys) gaus puikų spalvuotų pa
veikslą LIETUVOS HERBĄ DOVA
NAI. Pinigus siųskite money order 
arba in dėdami dvi dolarines adresu

sus biuras gavo žinią iš pdesos, 
kad earienė-našlė Maria Feodo- 
rovna ir Didieji Kunig. Nicholai 
Nicholaevičius, buvęs rusų armi
jų vadnvas, ir Aleksandras Ni- 
cholaevičius randasi vnkiečių ran 
koše.

Caras su pačia ir viena dukte
rimi gyvena dabar Ekaterinen- 
burge ir skundžiasi, kad su juo- 
mi imta žiauriau apsieiti. Nuo jo 
pavogta besikraustant 80 tukst. 
rublių. Carevieius aęiu suųkiai Ii 
gai pasiliko Tobolske.

NETOLI PITTSBURGHO, PA. VIENOJE CHEMIŠKOJE 
DIRBTUVĖJE SPROGO MEDŽIAGA. UŽMUŠTA 170 DARBI
NINKŲ, O SUŽEISTA APIE 400.

GEN. PERSHING PRADEDA 
KASDIENINIUS PRANEŠIMUS

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.

Washingtonas.
dinimu pirmo amerikonų oficialio 
pranešimo nuo karės lauko, ma
noma, prasidės regttlioris supaži- 
nimas Amerikos žmonių su S. V. 
kariumenfes veikimais Franoijo- 
je. Pranešimas skamba:

Amerikiečių oficialis praneši
mas. Vyriausia Amerikiečių Eks
pedicijos Stovyklė, -15 d. geg. 
1918.

(Sekcija A.)
Toul ir Lorraine buvo pastebėta

Paryžius
teisė M. Duvalį, leidėją vokie
čiams prielankaus laikraščio Bon
net Rouge, mirti už šalies išdavi
mą. Jis kartu su šešetą draugų 
varė taip vadinamą „sumuštųjų” 
propagandą, kurios tikslu buvo 
priparodyti, jog Francija sumuš
ta ir turi taikytis su Vokietija. 
Jo draugai nuteisti nuo dvejų iki 
dešimties metų kalėjimo.

Tai jau antra garsi šnipų bila 
Francijoje. Pirmoji buvo Bolo 
Pašos, kurį jafi nušovė. Bet vis 
laukia trečiosios, būtent ex-prem- 
jero Caiilaux, kuris sako buvęs 
tos visos propagandos galva.

Francijos Respublikos prezidento 
paskelbtą Austrijos Imperato
riaus Karolio laišką’Burbono ka
ralaičiui Sikstui, pasakė, kad C. 
Valstybes niekad dar nėra darę 
pastangų prie pasikalbėjimų tu
rėdami domoje teisingą ir garbin 
gą taiką ir pridūrė:

„Jei kuris nors kariaujančių 
valstybių atstovas rimtai nori iš
dėstyti prieš mumis kokius nors 
pasiūlymus, mes esame pasirengę 
juos išklausyti. Suprantama, mes 
neturėsime reikalo su jais be ži
nios musų sąjungiečių.”

Karlas Bleibtrau, Vokietijos 
militaris statistikas, rašydamas 
Das Neue Europo’je 22 bal. pa
duoda Vokietijos nuostolius nuo 
2 d. rugp. 1914 iki 31 sausio 1918 
kaipo siekiančius 4,456,961 vyrą. 
Jo skaitlinės turi reikalą vien su 
užmuštaisiais ir paimtais nelais
vėn.

Prirokuojant tuos, kurie mirė 
nuo ligų ar žaizdų, nuo mūšių 
kolonijose ir ant jurų, taippat 
tuos, kurie tarnavo ne ant mūšio 
lauko tarnystų, galutine suma 
perviršija 5 milijonus.

German Ądelsblatte išrokuoja- 
ma, kad šioje karėje žuvo 270 
grafų ir 633 baronai iš vokiečių 
pusės.

VOKIŠKOS TAIKOS SĄLYGOS. 
—TmeMranslation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on May 22

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

Yearly Subscription Rates
United States ......
Canada .................
All other countries
Advertising rates on application.

Baltijos 
provincijos bus intrauktos Vo
kietijos Imperijon, o jų derlingos 
žemės suteiks naujus javams 
laukus vokiečiu ukin. ateiviams, 
ir tokiu budu apsaugos imperiją 
nuo bado pavojų.

„Kuršas, Lietuva, Livonia ir 
Estonija bus apkolonizuotos. k

„Tautos, kurios užpuolė taikin
gą Vokietiją, turės užmokėti vi
sus karės kaštus žalia medžiaga, 
laivais, pinigais ir žemėmis, pa- • **liekant Vokietijai tik 5 bilijonus 
skolos.”

Oficialio pranešimo 
turinis skamba:

Italų laivyno dalimis pasisekė, 
išsisukant nuo priešo patrolinių 
laivų ir švytūrių, įsiveržti Polo 
uostau anksti rytą ir nutorpeduo 
ti austrų karės laivą Viribus 
Unitis typo ^20 tukst. tonų in- 
talpos).

Tuo patim laiku italų jūriniai 
įsiveržė priešo | orlaiviai atakavo austrų karinius 

orlaivius . sklandančius ant Polo 
ir numetė du, o privertė keletą 
nusileisti. Italų lakstytųvai visi 
pargrįžo sveiki namon.

džia nutarė tuoj rekrutuoti nau
ją armiją iš daugiau kaip pusės 
milijono vyrų.

Atskirų provincijų valdžios 
pritarė lojališkumo rezoliucijai 
priimtai Delphi konferencijoje, 
prižadėdamos visokią galimą pa
galbą.

Tokiu budu Indija jau bus su
teikus Anglijai daugiau negu mi
lijoną kareivių šioje karėje.

nesą narlaivių prisiartinimą ir iš
radus naujas priemones, kaip tąi 
garsines vilnis kurias naikintuvai 
pasiunčia po vandeniu, idant už- 
•fekorduoti kur randasi bile daik
tas jurėje bei, ačiū pasisekimams 
taip vadinamų „depth change ’ ’ 
narlaivių grasa jau prašalinta, 

i Jų "komandieriai dabar bėdoja ir 
tik ginasi. Keletas maištų tarpe 
ingulų ir užvarimų narlaivių ant 

Įnežmoningų krantų tapo praneš
ta Anglijoje bėgyje šių 8-nių sa
vaičių.

nieko svarbaus pranešti.
(Sekcija B.). — 12 d. geg. Lor

raine 3 slankinėjanti šauliai, 
(snipers) žiniuonystės departa
mento nariai, išėjo, pasirėdę į 
kamuflažuotas šaulių drapanas, 
pajieškoti vokiškų „sniperių” ir 
susidūrė su 18 priešų apstiprin- 
tose vietose netoli „dug out”. Jie 
nušovė keturis, tarpe khrių vie
nas išrodė oficieriu, pagriebė 
svarbias popieras ir pasitraukė 
po sunkiu apšaudymu. Vienas iš 

į partijos nepargrįžo ir majoras 
komanduojantis tą sektorių pa
siuntė tris oficierius su keturiais 
kareiviais jį surasti.

Šis patrolis irgi 
linijosna bei pasiekė apstiprintas 
vietas pirmojo patroliaus užpul
tas. Čia jau priešas buvo gavęs 
pastiprinimų ir musų patrolis bu- 

i vo nuvytas atgal karšta ugnia ir 
granatų ugnia. Pasiekus musų li
nijas pasirodė, kad ir šio patro
liaus stokuoja vieno žmogaus. Du 

pficierai išėję jo jieškoti užmušė 
priešo žvalgą ir atnešė jo kir 
del pažinimo tikslų. Antrojo pa
troliaus pražuvėlis nesusirado, 
bet pirmojo pargrįžo.

Instdg'tas 1886.

„VIENYBE LIETUVNINKU” 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Seredomis, Breoklyn, N. Y.

Metine prenumerata:
Suvienytose Valstijose ... $2.00 
Kanadoje ........................  2.50
Visose kitose viešpatystėse 3.00 
Prenumerata apmokama iš kalno. 
Prenumeratos metams skaitosi 
nuo dienos užsirašymo, ne nuo

4 Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų 

klauskite laišku:

J.J. PAUKSZTIS & CO., INC.
120-124 Grand St.

METAI XXXH
(Telephone Greenpoint)

dėstytos dokumente, kuris tapo 
surastas vokiečių apkase nesenai 
sąjungiečių užimtame. Svarbiau
sių reikalavimų sutrauka skam
ba šiaip oficialiame vertime:

,J*o tų baisiai didžių aukų, ku
lias mes padarėme iš musų krau
jo ir turto mes būtinai reikalau
jame Vokietijos užlaikymui ir 
jos vystymuisi mažiausiai sekan
čiu dalvku:

„Belgija, ypač Flandrų jūres 
kraštas su Antwerpu, turi pasi
likti vokiškoje karinėje, ekono
minėje ir politikinėje prigulmy- 
bėje. K

„Laisvė ant jūrių bus tinkamai 
įsteigta ant vandenynų, Centra- 
lėm Valstybėm pavelijant turėti 
vaizbinį laivyną iš 47,800,000 to
nų, kuomet sąjungiečių turi siek
ti tik 10,900,000 tonų.

„Musų kolonijos turi būti su
grąžintos su kaupu.

„Longwy ir Briey kasyklos, 
kurios suteikė Francijai 
mums užpulti pasiliks 
čiams.

„Buvusios vokiečių

ISPANIJOS VALDŽIA 
TROLIUOS JŪRIŲ PREKYBĄ.

Madridas. — Valdžia buvo no
rėjusi paimti savo rankon visą 
jurų prekybos laivyną, bet sa
vininkams liuosnoriai pasisiulus 
priimti valdžios prisakymus at
stojo nuo to sumanymo. Tapo su
daryta laivų sąrašas, iš kurio 
valdžia galės naudotis. Taippat 
nustatyta prekių vežimo kainos.

True trakti™ fiW with th. Port dalyk, sekretorius, Arturas J. 
master of Brooklyn, N. Y. on May 22 ’

numušė tris j 1918 
Toliau nėra

VOKIETIJOJE VĖL SUMAŽINTA DUONOS 
PORCIJOS.

Address:

J. J. PAUKSZTIS & CO.,JNC
120-124 Grand St.

PLANUOJA PALIUOSUOTI 
UKRAINĄ.

'Amsterdamas. — žinia iš Ki
jevo praneša, kad naujoji Ukrai
nos valdžia užreiškė savo pro
gram© apibudinime, jog ji siekia 
įsteigti laisvą, nepriklausomą ir 
galingą Ukrainą. Vyriausiu val-

LENKIJA BUS PRIJUNGTA 
PRIE AUSTRUOS.

True translation filed with the Pos ; 
master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.

Londonas. — Nesenai Austri-

RIMTAM TAIKOS PASIŪLY
MUI DURYS ATVIROS, SAKO 

' BALFURAS.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.

Londonas. — Anglijos svetimų

Ši savaitė yra Raudonojo Kryžiaus savaitė. Raudonasis Kry
žius tikisi surinkti 100 milijonų dolarių- Kiekvienas Amerikos 
gyventojas turi sulyg savo išgalės aukauti Raudonajam Kryžiui 
ir tuomi šelpti sužeistuosius karėje, • našlaičius. Neatsisakykite

LABAI MAŽAI SODINAMA 
RUSIJOJE.

Samara. — Associated Press 
koresp. apvažiavęs prie Volgos 
gulinčias gubernijas praneša, 
kad ačiū arklių, grudų stokai ir 
netvarkai paėjusiai nuo „pasida
linimo” žeme, mažiau negu pusė 
laukų tampa apsėtais. Kitur ūki
ninkai bijo daug sėti, kad val
džia neatimtų derliaus.

Siberijoje padėjimas esąs ge
resnis, nes ten užtektinai ir gru
dų ir darbininkų, tik mažoka ma
šinerijos.

Balfurras, duodamas Atstovų
Indijos vai- Bute paaiškinimus apie nesenai

' ' f '-

■
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;ė

M.— ....................Į PREZIDENTAS priešingas

Į Iš Amerikos I K,M!i
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.

Washingtonas. — Senatorius 
Chamberlainas buvo įnešęs Sena- 
tan rezoliuciją, kuri suteiktų Se
nato Karės Dalykų komitetui ga
lę padaryti tyrinėjimus orlaivių 
statymo programan, kauuolių pri 
statymo departamentan ir kvater 
meisterio departamentan. Ypač 
orlaivių statymo program e apsi-

3 tuksi, pa- pasak skulptoriaus Borg-
lumo, daugelis blogų dalykų.

Vienok Prezidentas priešingas 
Chamberlaino rezoliucijai ir kvie
čia visus savo pritarėjus balsuo
ti prieš ją. Prezidentas iš savo 
pusės paskyrė C. Hughes prie

I Attorney- General, kuris greičiau I. . ,ir sumaniau ištyrinęs prasikal-

ŠAUKIAMA 51 TŪKSTANTIS 
VYRŲ.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.

Washingtonas. — Gen. Crow- 
dęris pašaukė vėl 51,600 vyrų tin 
kančių abelnai karas tarnystai. 
Jie važiuos į campes nuo 20 iki 
24 geg. iki 2 birželio, kad nesi- 
maišvti su tais 22

zempiiorių, kurio esą atspausta 
apie 30 tūkstančių. Suareštuota 
tūlas Novikovas, Leonas Bobki- 
nas ir Aleks. Burkač. Manoma 
bus daugiau areštų .po visą šalį.

SUDRAUS VOKIEČIŲ PREKY
BĄ.

Washingtonas. — Nuo 27 d. ge 
gūžio niekas negalės įvežti pra

joję. Pirmasis skridimas pavyko 
geriausiai, tik vienas lakūnas tu
rėjo nusileisti ačiū sutrukusiam 
propelerui. Orlaiviai padarė ke
lionę į 3 vai. ir 20 minučių.

Jau išleisti ir krasos ženkleliai 
del į erinio pačto 24 centų ver
tės, nes už unciją svarumo stiek 

mokėti.reikią

prirokuojant ir tam tikrai išiavin ‘ 
tus vyrus, kariumenėn per ge
gužės mėnesi pašaukta 366,600 
vyrų — kuone pusė tų 800 tūk
stančių, kurie buvo manyta pa
šaukti šįmet.

timus.

negavęs pirma daleidimo 
War Trade Board’o. Tą patį 
ro ir visi sąjungiečiai, kurie 
ri savo misijas čionai. Tokiu 
du manoma sudrausti voki
vaizbą ir užtikrinti, kad kiekvie
nas sąjungietis gaus savo šaliai 
tik tą, kas neatbūtinai reikalin
ga karės- vedimui.

nuo 
da- 
tu- 
bu-

SUV. VALSTIJOS SIUNČIA 
MISIJĄ Į RUSIJĄ, 
translation filed with the Post 
of Brooklyn, N. Y. on May 22

Amerikos darbininkai, paremti 
Anglijos darbininkų, kuri pri
vers atstovus sėdėti tol už stalo 
kol nebus užtikrinta mums švari, 
garbinga ir demokratinė taika, 
paremta ant žmonių valios.”

Žodžiu sakant, demokratinių 
tautų darbininkai per savo at
stovus ir vadus sueina į pažintį 
ir svarsto pasaulio atstatymo 
klausimus. Pargrįžę delegatai, ti
kimasi, daug ką praneš. .

True 
master 
19 IS.

Washington, D. C- — Washing 
tone dabar planuojama pasiųsti 
misija su tam tikrais planais, ku
rie galėtų Rusiją išgelbėti iš jos 
sunkaus padėjimo. Misija, sako, 
busianti neoficialė.

KARŲ STREIKAS ATŠAUK-

Karai po 
nes kom- 
4 centus

IŠRADO SOTESNIUS 
ČIUS.

True translation filed with the Poet 
master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.

Philadelphia. — Čionai atsibu
vo nesenai susitvėrusios lygos del 
įvykdinimo taikos per prievartą 
konferencija, kurioje • buvusis 
prezidentas Taftas ir kiti žymus 
profesoriai bei veikėjai išsireiš
kė, jog amžina taika tegali būti 
panaikinus Hohenzolernų dinasti
ją ir jų militarišką mašiną ir 
todėl negali būti taikos be perga
lės.

Delegatai, dalyvavę nuo Ame
rikos Darbo Federacijos, perskai
tė pranešina, kad jie pritaria 
Tautų Lygai, bet yra priešingi 
tarptautinėm darbininkų konfe
rencijom laike Šios karės.

OVERMANO BILIUS PERĖJO 
ATSTOVŲ BUTĄ, 

translation filed with the Poet 
of Brooklyn, N. Y. on May 22

True 
master 
1918.

prieš du Overmano bilius perėjo 
j>er Atstovų Butų Jr dabar eis 
pas Prezidentą. Tokiu budu Pre
zidentas gauna plačią galę tvar
kyti ir suderinti, valdžios įstaigų 
taip, kad jos pasekmingiau veik
ti} Vokietiją apveikti.

MANO PAKELTI 25 NUOŠIM
ČIAIS TIKIETŲ KAINAS.

ir ta- 
nori- 
pelno 
kitus 
įsmo-

lių urėdai aprokuoja, tai reiksią 
pakelti pasažierinių tikietų 
vorinės važtos kainas, jei 
ma apmokėti iš gelžkelių 
kurą, padidėjusias algas ir 
iškaščius. Esą šįmet reiks
keti tarp 600 ir 750 milijonų do- 
larių daugiau negu pernai. Tą 
perteklių todėl manoma padengti 
pakėlus kainas už vežiojimą 25 
nuošimčiais. Tas, pagal aprokavi- 

* mu, duotu nuo pasažieriu apie 
» ; * '•

200 milijonų, o nuo tavorų apie 
900 milijonų dolariu pelno, ku
ris ir padengtų visus iškaščius.

ANARKISTŲ SUOKALBIS
• PRIEŠ AMERIKĄ.

New York- — Policija po kele- 
tos savaičių tyrinėjimo nugniau- 
žė anarkistų suokalbį čionai, ku
rio tikslu buvo pasalom agituoti 
po visą šalį nuversti valdžią ir 
skleisti bolševikinę propagandą. 
Novij Mir, rusų bolševikų laik
raščio, skiepe rasta apie 3' tūk
stančiai gražiai atspausto anar- 
kistiško laikraštuko Kolokol eg-

FELJETONAS
PONAUS IR PO 

MIRTIES.

Jau bus pora desėtką me
tą kaip vieną gražią dieną, 
kuomet saulutė taip puikiai 
užtekėjo, daugybė moterė
liu abipusiai vieškelio trau
kė į Antašavo miestelį į at
laidus. Tai buvo tolcis pui
kus rytas, kaip senai, kad 
buvo. Paukščiai aplinkui 
čiulbėjo, tartum ir jie su
prato iškilmę. Moterėlės 
nors jau nuo tamsos kelia
vo, bet nebuvo nuvargusios; 
—' tokioje gamtoje negali
ma nuvargti.

Saulutei augščiaus paki
lus, pasirodė daugybės žmo
nių važiuotą ir pėkščią. Bu 
vo pilni vieškeliai ir papras 
ti keliai ir takai. Kas gi ne
žino Lietuvos bažnvtkai- 
mią atlaidus.

nas buvo pasimiręs ir jį su 
iškilme norėjo tą dieną lai
doti. ;

Ištikro tai buvo iškilmin
gos pamaldos, kunigą dau
gybė, o ir bažnytėlė išipuoš-

v Pasibaigus pamaldoms/ 
žmonės grudžiasi iš bažny
čios laukan i šventorių, pa
skui į kapynus prie iškastos 
duobės. - —.. '

šio pono lavoną. Dvidešim- 
tis kunigą ėjo šalę grabo, o 
kiek jau buvo visokią vėlia
vų, ir kitokiu šventu 4 7 4. <7
tų. .

Prie duobės vienas 
gas pasaką pamokslą,

daik-

kuni- 
pasa-

ti net turėjo savo vežimus 
pasilikti toli už miestelio, 
laukuose, nes negalėjo įva
žiuoti, visur jau buvo pil
na.

Buvo taip, "kad net to

sitikėjo, kad tiek daug ga
li žmonių suvažiuoti į atlai
dus. Priežasčia tokio skait
lingo susivažiavimo buvo 
tas, kad vietinio dvaro po

Netoli nuo duobės stovė
jo mirusio pono šeimyna. 
Negalėjo susiturėti never
kęs nei jaunas ponaitis; jo 
ašaros byrėjo per veidus. 
Užpakalyje jaunikaičio sto
vėjo žilas senelis su rauk
šlėtu veidu. Ir jis tahkiai 
atsidusdamas galvą žemyn 
linksėjo. Ir taip ipo keletą 
karty.

Jaunas ponaitis pastebėjo 
tokį senelio galva lingavi
mą neiškentęs jo užklausė:

— Seneli, kodėl tu taip 
labai linguoji galva ir dū
sauji.

Senelis vėl atsiduso, link-

Santa Rbsa, Cal. — Luther 
Burbank, garsus daržininkas, iš
auginęs sotosnes bulvių veisles 
ir daugelį kitokių maistų bei gė
lių, kaip praneša, išrado po 11-ką 
metų duravusių bandymų naują 
kviečių veislę, kuri turės savy
je 14 nuošimčių gluteno, tai yra 
bus daug sotesni už dabartinius 
kviečius.

21 SUAREŠTUOTĄ UŽ IŠGU- 
JIMĄ DARBININKŲ. J 

Tuscon, Ariz- — Federate val
džia areštavo ir paleido ant $5,- 
000 belų 21 asmenį, kurie daly
vavo ginkluotame užpuolime ant 
darbininku Bisbee ir išvarė šių v
1186 iš valstijos rybų užmušda
mi du. Tas atsitiko 12 liepos, 
1917 m. laike vario kasėjų strei
ko. Išguitieji buk prigulėję prie 
aidoblistų. Tyrinėjimai parodė, 
kad daugelis neturėjo net jokių 
sarvšiu su aidoblistais. Suareštuo v V 4.

tieji visi žymus.biznieriai.

IŠ NEW YORKO WASHINGTO- 
NAN PER 200 MINUTĘ.

gužės tarpe Washingtono ir New 
Yorko pradėjo veikti orinis pač- 
tas su stabtelėjimu Philadelphi-

telėjo galvą ir tarė:
— Kur čia nedusausi. Jis 

puikiai ant šio svieto gyve
no, o dabar numiręs dar pui 
kiau gyvens. O mes prasčio
kėliai čionai visa amželi 
skurdome ir tenai po mir
ties skursime.

— Seneli, aš nesuprantu, 
ką tu tuomi nori pasakyti? 
— vėl paklausė jauąas po
naitis. — Meldžiu paaiškink

niškai gyventi. /
— Na, tai ar ponaitis to 

dar nesupranti? — kalbėjo 
senelis. — Man tai labai ai
šku. Ir kas gi mirusį poną 
nuo ponystės gali sulaikyti. 
Jis čionai gyvendamas nie
ko nedirbo, o viską už jį ki
ti turėjo padaryti, taip jam 
bus ir po mirtieš. Jis sau 
sėdės dideliame smalos ka
tile, p kiti gyvi sutvėrimai 
turės jam tarnauti, kursty
ti ugnį. Ir tai taip bus per 
amžių amžius. Tai tokia 
mano nuomonė. Kas reikalą 
vo tarnu čionai, tai reika
laus tarnu tenai, juk gal ži
nai ponaiti, kad kaip dan
gui, taip ir ant žemės.

P. Auk—nis. '

VOKISKOS KALBOS ŽODYNAS

tai yra praktiškiausias vadovėlis

Kaina au prisiuntimu 35c. 
Pinigus sięskite s tampo m s

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ĮSTATYMAS PRIEŠ TINGI- 
NIUS.

New York, N. Y. — New Yor
ko valstijoje per įstatymdaviškas 
institucijas perėjo toksai įstaty
mas, kad visi tos valstijos pilie
čiai turi užsiimti naudingu dar
bu. Po tuomi įstatymu jau pasi- 

guber- 
pilno-

Rochester, NN3Č — 
apielinkę vėl bėgioja, 
panijos sutiko pakelti 
už valandą ir užtikrinti 10 va
landų darba ant dienos. Mano- fc v
ma, kad po to, kuomęt kompa
nijos knygos bus peržiūrėtos, bus 
įvesta 6 centų „fare” ir bus to
limesni pagerinimai—darbininkų 
sąlygose.

a tuo—tarpu "neatsitiko,-------
> daiktelis gerokai jiems - .

ANT

rašė New Yorko valstijos 
natorius, ir jis dabar jau

Dabar gaudomi visokį 
tos, kurie nenori dirbti, o tik val
kiojasi. Bet taipgi nepaliekami ir 
turtuoliai, kurie tik iš pinigų gy
vena ir jokiu naudingu darbu 
neužsiima.

valka-

DAR YRA DIDESNIS VIRŠI
NINKAS, NEGU PREZIDEN

TAS.
Prezidentas Wilsonas aną die

ną apžiūrinėjo orlaivius ir 'po to 
maloniai leido save nufotogražno.-. 
ti ant pjudomųjų paveikslų. Ki- 
nematografistai paprašė, kad ar 
neapsiimtų fotografuotis ir "pre
zidento žmona, 
bėjęs pasakė:

Jis su ja pasikal-

lė "pasibaigia, 
.,ne. ”

čia jau mano ga- 
kuomet ji sako

Darbiai rtk y Bevalai

Londonas. — Amerikos Darbo 
Federacijos delegatai, kurie bu
vo pasiųsti keletą savaičių atgal 
Anglijon ir Francijon aplankyti 
tenykščius darbininkų veikėjus 
ir sueiti į pažintį su jų tikslais, 
tvirtai laikosi pozicijos nustaty
tos Federacijos suvažiavime pe
reitą rudeni.

Francij'bje juos patiko veikė
jai, kąrštai agituojanti už dar
bininkų tarpt, konferenciją, ku
rioje butų priimti ir C. V. dar
bininkų vadai, o kitokių nuomo
nių vadovai buvo neprileisti iš
karto. Vienok tuomi amerikiečių 
neapgavo ir jie turėjo pasikalbė
jimų ir su tikrais darbininkų at
stovais.

Paskiaus amerikiečius priėmė 
Anglijos karalius ir pasakė dailią 
prakalba, kurioje išsireiškė už 
artimesnį sąryšį tarpe Anglijos ir 
Amerikos ir tankimesnius atsk 
lankymus.

Vėliau Arturas Hendersonas, 
anglų darbo partijos atstovas, 
prakalbose, kuriose dalyvavo ir 
trįs amerikiečių delegatai pasa
kė :

„Jei kur yra žmogus, kuriam 
mes patikėtume savo likimus, 
kuomet išmuš valanda užtikrini
mo tinkamos taikos, tai žmogumi 
yra S. V, Prezidentas Wilsopas. 
Kuomet ateis laikas aš tikiu, kad 
nebus stipresnės spėkos už Pre
zidento Wilsono nugaros kaip

LAIVŲ STATYTOJAI 
STREIKO.

Baltimore, Md. — Apie 18 šim
tų darbininkų prie laivų staty
mo, neatsižvelgdami ant paža
dėjimo nestreikuoti karės laiku, 
metė darbą.. Jie skundžiasi, kad 
kompanijos neišmoka jiems dova 
nų kurias jau žadėjo vasario 
mėn.

------------------- ----------------------------------

J Iš Lietuvos fl——--------
LIETUVIŲ ŽANDARŲ KRATA.

(Iš „Santaros” per „Darb.”)

Šio mėnesio 24-25 d., nakties 
2 vai., ėmė nepaprastai -belsti 
į mano buto duris ginkluoti žmo- 
nės. Subudę įsileidome... (čia ke
li rankraščio žodžiai neįskaitomi. 
— Red.)' jie pasisakė atėję kra
tos 'daryti ir tuojau išsiskirstė 
keliuose mano kambariuose.

-Esu žmogus paliegęs, atsikelti 
iš lovos negalėjau, mano kamba- 
riukyj atsistojo su šaudykle jau
nutis „kareivis” ir visą laiką nu
leidęs akis ko stovėjo, žiūrėda
mas, kad kas pro mano kamba
riuką neišspruktų kur su į taria-

vyriausybininkai musų vieną ki
tą ims kratyti.

Pats aš kalbėtis su kratytojais 
galėjau tiktai rusiškai: su žanda
rais iš mažų dienų buvau pratęs 
šnekėtis nelietuviškai.

Iškratė ir kitus kambarius ir 
mano įnamio kambarį ir visur y- -• 
pačiai jieškojo kas-žin kokių po
pierių „litovskago nacional’nago 
sobranija. ” Mano įnamio kamba
ryje bet-gi rado tarp visų jo pi
ties rankraščių ir knygų, giliai 
tiktai, kiek cukraus sutaupyto ke 
lionei į Lietuvą. Tas cukrus juos 
nustebino: kaip jo ęia esą, kad 
niekur mieste jo neranda. Pas
kui, bevaršydami mano paties 
knygas ir popiergalius, vis domė
josi žandarai, ar nėra kur apa- A 
čioje po knygomis cukraus. Bet 
cukraus vis dėlto daugiau nebe
rado; ir mano įnamio cukrui nie- 
kop 
nors (
buvo įstrigęs, matyti į galvą.

Iškrafę, išgriostę, žandarai pa
siėmė tiktai rašytą „Tarybai” iš 
Romnų (dar neatsakytą) laišką, 
kuriuo vietiniai lietuviai prane
ša, kad jie sudarę Vietos Tarybą, 
ir klausia, ar grįžę į Lietuvą ga
lėsią jie senosiose savo vietose gy 
venti ir savo darbą dirbti.

Pabaigę reviziją, žandarai da
vė man pasirašyti raštelį, kuriuo 
aš prisižadu nevažiuoti iš Voro
nežo ligi nebus pabaigtas visas 
jų tardymas. Pahsirašiau. Čia sa
vo žodį, jeį tik galėsiu, žinoma, 
sulaužysiu: kai galėsiu važiuoti, 
— pėsčias nebepaeinu, — trauk
liu į Lietuvą ir gana.

Savo amžyj antrą kratą jau tu 
riu. Pirmą kartą kratė mane ru
sų žandarai daug kulturingiau, 
ne kaip dabar lietuvių žandarai. 
Po pirmosios kratos reikėjo tik- 
tai gyventi kelerius metus be mo
kyklos, toliau nuo jos, nuo savo ■ 
krašto ilgą laiką su policija, kuri 
visaip sunkindavo laisvą lietuvio - 
gyvenimą. Dabar skaudžiausia 
buvo tas, jog kratė mane -patįs 
mokiniai — tos mokyklos žmo
nės, su kuria taip sunku buvo 
skirtis po pirmosios kratos.

Antrosios kratos skaudžiausias 
■buvo dar tas dalykas, kad kratė 
lietuviai — musų tremtiniai, su 
kuriais, rodėsi, vieni rūpesčiai 
mane jungė.

Taip mane iškratė šiuo kartu 
mokiniai lietuviai, pabėgę drau
ge su kitais - nelaimingaisiais 
tremtiniais' ir tarnaują dabar to
se šių dienų vyriausybės Įstaigo- ' 
se, kurios jau tik proletarų gero
ve ir Rusų revoliucijos ugiu tesi 
rūpina! Kuo jie mane, besveikį 
darbininką, laiko, — nežinau.

J. Jablonskis.

buvo atėję jieškoti. Vienas jau
nučiukas kratytojas, naršydamas 
popiergalius, vis klausė, kur ma
no rašomasis stalas, kur mane, 

.šėpos. Po kelis kartus jis klausi
nėjo, ar aš pripažįstąs ,nącional’- 
nij soviet Rossiji” ir kur čia to 
„sovieto” popieriai. Kai ėjau iš 
vakaro gulti, žinojau, kad dabar 
yra kitu vardu vyriausybė, todėl 
niekaip negalėjau suprasti; apie 
kurį „nacional’nijį soviet” jis 
kalba. Nusprendžiau, kad man 
miegant pasidarė Rusuose kokia 
nauja revoliucija, ir kad dabar 
įsigalėjusi nauja vyriausybė, ku
ri pasivadinusi „Nacional’nijį so 
viet Rossiji.” Matydamas prieš 
save durtuvą iš miegų, lovoje ga
lėdamas tiek tepa.sisakį4u, kad 
aš visokią • valdžią pripažįstu. 
Kratytojai ^palengva ėmė kalbėti 
apie „litovskoje nacionalnoje so- 
branije;” netrukus paaiškėjo, 
kad .jie paskaito ir supranta raš
tus ant mano staliuko lietuviškus 
popiergalius ir kad didysis jau
nučiukas kratytojas domisi rastu 
ant mano stalelio vienu rašytu iš 
Romnų į Lietuvių Vyriausiąją | times de la guerre en Lituanie”).

LINIS „LITUANIOS” 
KOMITETAS.

(Iš „Lietuvos Aidas.”)
Jau daugiau kaip d vie j i metai 

gyvuoja „Lituanios” Komitetas. 
Įsteigtas yra jis, kaip jau žino
ma, 1915 m. lapkričio 7 d. Iš- 
pradžių , Komitetas rūpinosi tik 
lietuviais belaisviais. Tečiaus nuo 
1916 m. gruodžio 15-d. jis išplėtė 
savo programą, apimdamas visas 
karės aukas Lietuvoje ir pasiva
dino „Lituania,” Centro Komi
tetas nukentėjusiems del karės 
Lietuvoje šelpti. („Lituania,” 
Comtė Central de secors aux vic-

Tarybą (mano adresu) laiškeliu.
Jaunučiukai kratyto jai ima pa 

lengva vienas kitas su manim ir 
maniškiais šnekėti lietuviškai. 
Tuojaus supratau, jog mano bute 
krato jie Lietuvių. Vyriausiąją 
Tarybą: sprendžiant iš kaikurių 
vieno kito pasakymų ir vieno 
kito ėjusio iš Petrapilio (iš mu
sų Komisarijąto) grąsymo, rei
kėjo jau tikėtis, kad šių dienų

Savo skyrių turi Ispanijoj; jų 
steigti mano taipgi kitur „Litua- 
nios” įstatai patvirtinti Šveicari
jos valdžios.

Kadangi Šveicarijon dažnai at
silanko žmonių iš Lietuvos, tai 
Centralinis Komitetas ,JLitua- 
nia” turi geros progos inteikti 
pašalpą į pačių lietuvių rankas. 
Gaila, kad Amerikos Centralinis 
Komitetas neprisiuntė mums šu

#4?^



GRANATU PAVĖSYJE
Tai yra rankius gražių apysakaičių-pasakų, par

netu

Juk kiekvienam labai žingeidu, kaip žmonės gyvens už 100 ai 
200 metų; kaip jie valdysis, koki bus tuomet gelžkeliai.

Argi neverta žinoti kaip už 100 ar 200 metų žmonės rėdysir 
kokius turės Susinėsimo įrankius, orlaivius ir tt.

paskui vėl parvežė prie to 
paties darbo, kurį dar dir
bau 1 mėnesi, ir vėl bėgau

ANTRASIS TARPTAUTINIS 
KATALIKŲ SĄJUNGOS 

SUVAŽIAVIMAS.

tautinės katalikų sąjungos suva
žiavimas. Suvažiavimą atidaręs 
visų sąjungų pirmininkas Wįrz. 
Suvažiavime dalyvavę 50 atsto-

„Germania” praneša, kad sau
sio 20—31 diena šiais metais Zue

yra, kad 
v /

alėtu matyti

+* kurias puikiai išvertė Kazys Puida.
•j’**'

g Kninga susideda iš suvirs pusantro šimto pus- 
tt lapių, stambi-stipri popiera, aiški-stambi spau- 
g da. Niekad taip netiks šita kninga — „Granatų

Kas bus ateitije.
Kas bus už 100=200 metų

Centr. „Lituanios” Komiteto pir
mininkas. Šios delegacijos atsilan 
kymas, turi didelės svarbos lie
tuvių darbe Šveicarijoje.

Taip tad išrodo „Lituanios” 
Komiteto darbas trumpai suėmus 
Apyskaitą, kurią dšduosim tuo
jau po Naujų Metų, plačiau pa
rodys pliusų darbavimąsi.

Pirmininkas A. Steponaitis 
Friburgas, 1917 m. gruodžio 4 d.

P. S. — Nuo Kalėdų šių me
tų musų Komitetas persikelia iš 
Friburgo į Lausanne. Adresas: 
Avenue des Toises 8, Lausanne, 
Suisse. (Šveicarija).

laikų, iš visokio skurdo ir tam panašiai.
Ta puiki ir labai žingeidi knyga prekuoja tiktai $1.00, gra 

žuo&e apdaruose — $1.50.

kalą atlikti, tai atliko į kel-| 
nes- Parvežė į liogerius; 
Skalmižica, ten buvo karei
viai ir valni, moterįs ir mer 
ginos. O logeriuose buvo tok 
sai užlaikymas, gulėjimas 

į buvo ant žemės, o valgyti da 
ve neskustas 2 bulves su šil
tu vandeniu užpilta ir vaka 
re kavos 1 kruželį ir duonos Į įvairių

pavėsyje.
Prekė vos tik 40 centų

Toliau suvažiavimas nutaręs 
netrukus sušaukti kataliku ir kri v 
kščionių-socialų darbininkų ir 
darbininkų organizacijii konfe
renciją tuo tikslu, kad darbinin
ku vardu reikalautu taika da- *. *• v
rant pravesti tas mintis, kurias 
yra išreiškęs popiežiaus Leono 
XIII darbininkų enciklikoje. Ki
tu du nutarimu paliečia tarptau
tini vidurinio luomo ir ūkininkui 

. stovį jau karei pasibaigus.
Suvažiavimas toliau nutarė vi- •

suotinės taikos deryboms įsteig
ti nuolatinį tarptautinės katalikių 
sąjungos biurą. Taippat daryti j 
intakos į valstybes ir į taikos de-' 

Įrybų atstovus, kad butų atsižvel
giama į katalikų klausimą (pra
nešė reichstago atstovas Ercber- 
geris iš Berlino).

Suvažiavimas apsimainė daugy 
I be telegramų.

Kaip pirmojo taip ir antrojo 
suvažiavimo buvęs vienas tikslas 

Į— krikščioniškos meilės ženklu 
suartinti visos susipykusius tau-

4. Žemės ypatybės.
5. Žemės gyventojai.

DALIS II.
Pirmosios žinios apie pasaulio dalis.

l. Europa-—2. Azija.—3.Afrika.—4. Amerika.
5. Australija. 
DALIS III.

Pirmosios žinios apie Lietuvą.
1. Fiziškoji geografija.

2. Lietuvos paviršiš. 3. Vandens.
4. Gubernijos, apskričiai, miestai.

5. Ekonomiškoji geografija.
6. Gyventojai ir valdžia.

„Geografijos Vadovėlyje” telpa 60 įvairią pa
veikslu ir braižinių. „Geografijos Vadovėlį’’ 
puošia puikus astuoni spalvuoti žemlapiai 

„Geografijos Vadovėlis” yra apdaryta 
knyga, puikiai atspausdinta ir ant geros po- 
pieros. Prekė labai žema -— vos 75c- Pini-

m. 3 vasario ir atvažiavome 
į miestą Rotterdamą. Prie 
Rusiško Konsulio gyvenau 
1 mėnesį gerai, o paskui at
važiavo nuo 1 Mojaus žy
diškas komitetas ir mus pa
ėmė valdyti, prieto žydiško 
komiteto yra 3,000 lenkti ir 
50 lietuvių, kurie ligi šiai j 
dienai. Lietuviai yra dide-‘ 
liai nuskriausti nuo lenkų 
ir žydų, nebetekę kantry
bės daugel užsirašė i Fran- 
ei jos legijonus. Aš Antanas 
Savickis ir Jonas Savickis 
ir Jonas Elzberkas esame 
vienos sodos ir sykiu paėmė 
vokietis i nevalią ir viena 
darbą dirbome ir vieną kan
čią kentėjome ir sykiu į 
Ilollandiją išbėgome. (Čia

ga lietuvių kalboje, kurioje trumpai, aiškiai 
paduoda vaizdingą susipažinimą su Lietuva ir 
visu pasauliu. „Geografijos Vadovėlis” būti
nai turėtų rastis kiekvieno lietuvio, knygynėlyj 

ir kiekvienas privalo turėti šią knygą.
„Geograf ijos vadovėlis” užveria sekančius kiek

vienam žinotinus dalykus: —
DALIS- L z

Pirmosios žinios apie žemę-
1. Žemė ir jos vieta pasaulyje.

2. Žemės judėjimai.

taippat buvę žmonių ir iš nau- ‘ 
jai susidariusių valstybių. Visų 
pirma susirinkimas perskaitęs du 
kardinolo Gasparri laišku, rašytu 
tarptautinės katalikų sąjungos 
pirmininkui kovo 2 d. ir spalių 
4 d. pereitais metais. Po to vy
riausias sekretorius, redaktorius 
Baumberger (iš Zuericho) prane
šęs apie sąjungos darbus.

Iš pranešimų matyti, kad tarp 
tautinė katalikų sąjunga dirbanti 
ne tik neutralinėse šalyse, bet 
taippat ir Europos vidurio valsty 
bėse, Lenkijoje, Ukrainoje ir Lie 
tųvoje; be to jos darbas žymiai 
kyląs ir santarininkų šalyse. Su
važiavimas svarstęs rugpjūčio 1 
dienos (1917 m.) popiežiaus tai
kos pasiūlymą, ypačiai klausimą 
del visuotinio nusiginklavimo 
pranešė prof. dr. Seipel iš Vien-, 
os). Susivažiavimas popiežiaus 

i pasiūlymui visai pritaręs.
Suvažiavimas skausmingai pri

pažino, kad popiežiui, pradėjus 
jam taikos klausimu rūpintis, 
butą daryta daug kliūčių ir per- 

Į sekiojimų iš priešininkų pusės. 
Del to.dalyko suvažiavimas vie
šai protestavęs. Be to suvažia
vimas didžiu pasigailėjimu klau
sėsi pranešimo, jog garantuotas 
Šventojo Sosto susisiekimas su 
katalikų įstaigomis daugybėje pa 
šaulio valstybių esąs smarkiai 
trukdomas ir varžomas. Dėlto da 
lyko suvažiavimas taippat pri
minė katalikii pasauliui, kad jis 

[visų pirma atmintų tą nepaken
čiamą stovį.

Po to buvęs patiektas Šventa
jam Tėvui adresas, kuriame bu- » I
vę išdėtos augščiau minėtos min-
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LAIŠKAS ■ 
Laiškas rašytas lietuvio- 
belaisvio, pabėgusio iš vo
kiečių nelaisvės į IIolandiją\ 
Rotter dama s

Ir d. gruodžio 1917 m.—-4- 
Į Commit etą lietuvišką prie į 
gerbiamo pono J.

O dabar aš Antanas Sa
vickis ir mano brolis Jonas 
Savickis ir Jonas Elzberkas 
kuri Lietuvoj pragyveno
me, Kauno gubernijoj, Ras- 
einų paviete Kalnujų para
pijos, sodos Pašaltone, Ku
rie esame pabėgę nuo karės 
ir šį laiką, pragyvename 
Hollandijoje m. Rotter da
me vargingame padėjime. O 
dabar aš apipasakosiu visus 
vargus kurie atsitika šioj ! 
karėj. Gyvenome Lietuvoj 

!po tėvelių sparnu nežino
jom kas tai yra vargas, kas 
tai yra bėda. O kai užėjo 
ant musų tėvynės vokietys, 
tai mus nuvargina ir suuba- 
bija. Užėjęs vokietys į mu
sų kraštą, suėmė mus į ne- 
va]ę musu seseris išrubavo- 
jo ir musų namines naudas 
atėmė. Atėjo vokietys į mu
sų namą pirmas žodis buvo 
•pratartas ant musų — „pra
keikti špiegai,” ir<pradėjo! 
po namus musų vaikščioti ir 
surinkti visus jaunus vaiki
nus, o kaip surinka, tai nu
vedė prie vokiečių komen
danto ir pastatė visus į vie
ną eilę ir liepė‘visus sušau
dyti. Ale paskui komen
dantas pasakė, reik jus mu- 
čvte numučyti. Vokiški ka
reiviai žaras mumis paėmė 
ir pririšo prie medžio ir pa
statė ipo kulnims plitas ir 
taip laike 12 adynų prie me 
džio ir vis kareiviai mušė. O! 
paskui varė mus į Vokieti
ją. Tokia mada, kaip pirm 
2,000 metų. Žydai J. Kris
tui uždėjo kryžių ant pečių, 
tai mums buvo uždėti tokie 
maišai 160 svarų sunkumo 
ir vokiečiai vaikai mušė su 
akmenimis ir vis šaukė 
„prakeiktį rusai,” o katrie 

Į nestengė tų maišų nešti, tai 
nuo kareivių tapo mušti. O 
paskui uždarė į mažą kam
barį į tvartą suvisai mažą 

'Į60 vyrų ir nedavė valgyti 4 
dienas. 5 dieną davė 2 žalias 
ir supuvusias bulbes. Ir te
nai pralaikė 5 nedėles. Ma
žai musų liko gyvų. O pas
kui vežė į nevalninkų lage
rius. Į kožną vagoną paso
dino 60 vyrų, kur tiktai ga

riu”, adresuojant:
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJA 

120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

Gerb. „V. L.” Adm.: —
Matydamas aš, kad „V. L.” 

tarnauja visuomenei, o ypatingai 
TMD. ir kad atlieka didelį dar
bą pranešu, kad mus draugučiai' 
kaip J. A. Bekampis peikia ją sa
kydami unijos susirinkimuose, 
buk ją skaitą tik kontraktieriai; 
jį neužtaria darbininkų reikalus. 
Šiuom pasakau, kad toki peiki
mai yra neteisingi. Užtai kad ne
teisingai peikia tą, kas gerą neša, 
aš dabar užprenumeruoju ją ir 
kitiems patariu taip pasielgti. 
Lai darbas buna atsakymu ant 
žodžio.__ ____ A. Yankunas.
Baltimore, M d.

bėga kareiviai ir mažos služ 
bos apicierai, ir turėjo ran
kose sudžiovintus mėšlus ir 
su tais mušė mumis ir musij 
brolius, o merginas poneva- 
liai rubavojo užsidarę į bara 
ką. O musų mučynė buvo to 
kia: nuvarydavo į tokį na
rna ir visus išrėdvdavo nuo
gus ir laikydavo 3 adynas ir 
užleisdavo tokia smirdančia 
siera. O darbas buvo tok
sai, nešdavome plytas 3 ver
stus tolumo, o katras neį
stengė, tai nuo kareivių mu
šimo

i valgyti nedavė. O kaip la-1 
gėriuose darbą pabaigėme, 
tai mane atvežė į mainas į 
čeką Matije Slinis % į West 
fale. Mane paėmė 1915 m.
12 d. aprilio Tilžės mieste, 
pralaikė 5 nedėlias, o lage
riuose 3 mėnesius. 7 Augu I 
sto mumis atvežė į mainas. 
Dirbau iki 1916 febraliaus 
m. Prie to darbo buvo toki 
mučynė: Jeigu žmogus kat
ras apsirgo, tai vokiečių ka
reiviai mušė su guma ir sa
kė ,;parf tukti russ.” O pa
skui įvedę į skiepą ir prilei 
dę vandenio T metro gilu- 

Įmo ir pastatė į tą vandenį, | 
pakol visai nuslabnėjome. 
Tai išvilko laukan, o kaip 

Į biškį pradėjome atsigauti, 
tai dar mušė su guma ir 
valgyti nedavė. O paskui su 

[žinojome, kad netoli yra
Hollandi j a. Kaitą bėgome 
10 dienų, atėjome ant groni 
čios. Vėl sugavo vokietys ir

vickis, 2) J. Savickis, 3) J 
Elzberkas. Tą kartą 
riu daugiau ką rašyti 

Su pagarba 
Antanas Savickis — 

Lietuvių perdėtinis.
Redakcijos pastaba. — Ši 

laišką mums prisiuntė gerb 
J. Savickis L. C. Kom. in- 
įgaliotinis Kopenhagoje. Te 
laiško rašybą palikome be
veik taip, kaip 
skaitytojai 
prastų žmonių papasakoji
mus. Jį skaitant plaukai 
šiaušia ant galvos. Ten žmo 
nes kankinasi, o mes ar 
daug jiems aukų dedame?

dys stebėtiniausias ligas ir tt.
Juk reikia žinoti, koki tuomet bus teatrai, pasilinksminimo vie

tos ir tam panašiai.
Taigi, reikia tas viskas žinoti, bet iš kur, kaip!
Kad tą viską dažinoti, reikia perskaityti puikią garsaus anglų 

rašytojo Edward Bellamy knygą:—

PAŽVELGUS ATGAL.
Tai didelė knyga susidedanti iš 356 puslapių, išleista ant labai 

puikios popieroe. Joje lengvai suprantamoje kalboje aprašyta

Suvažiavimas labai palankiai 
priėmęs sumanymą sudaryti tau
tų teisės komisiją (prie katalikų 
sąjungos) geriau įvairioms tau
toms pažinti. Pasaulio karė iškė
lęs daug naujų klausimų ir rei
kalų, kurie tautų teisėmis reikią 
ant ’krikščionystės pamatų sta-

„VIEN. LIET?' ADMINISTRACIJOJE.
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y

rinktųjų pinigų. Jau ne viena ka
rės auka Lietuvoje butų išgelbė
ta, daug ašarų nušluostyta, daug 
vargo palengvinta...

Lietuvių Konferencija, įvykusi 
nesenai (1917 m. lapkričio 1—10 
d.) Berne, kurioje dalyvavo atsto 
vai iš visų beveik šalių, kur gy
venama daugiau lietuvių, nuta
rė, kad,. Centralinis Komitetas 
„Lituania” prašytų laišku Rau
donojo Jungt. Am. Valtsybių 
Kryžiaus, kad jis pagelbėtų su
rinktąsias Centro Komiteto Ame
rikoje aukas siųsti Komitetui 
„Lituania” ir toliau persiųsti Lie 
tuvon. Išrinktoji Konferencijos 
komisija atsilankė pas Jungt. 
Am. Valst. pasiuntinį Berne ir 
inteikė minėtąjį laišką, prašy
dama pasiųsti Amerikos Raud. 
Kryžiui ir apskritai paremti Lie- 
-tuvos šelpimą dalykus Delegąci- 
joje dalyvavo Dr. Smetona, Lie
tuvos Tarybos pirmininkas; Inž. 
St. Kairys, Lietuvos Tarybos vice 
pirmininkas, kun. Kan. K. Olšau- 
skis, Pildomojo Komiteto pirmi
ninkas, kun. Dr. V. Bartuška-, 
Amerikos Lietuvių Katal. ingalio 
tinis, Kun. A. Steponaitis, Cen- 
tralinio „Lituanios” Komiteto 
pirmininkas. Pats Ambasadorius 
Stovai dar nebuvo grįžęs iš A- 
merdkos, taigi, priėmė jo _vieti- 
ninkas. Jis priėmė maloniai ir 
žadėjo padaryti visa, kas galima.

Konferencija priėmė tam tik
rą rezoliuciją, prašydama Cen- 
tralinio Amerikos Komiteto juo- 
greičiausiai siųsti surinktuosius 
pinigus (130,000 dolarių) Lietu
von per Šveicarijos Centro Ko
mitetą „Lituania.” Minėtųjų pi
nigų padalijimas įvykti turėsį 
tuo budu, kuris yra rinkėjų nu
statytas.

Tikimės, jog pinigų persiunti
mas iš Amerikos nebus kliudo- 
mas ir tenykštis Centro Komite
tas bus malonus pasiųsti surink
tas aukas vargstančiai Lietuvai 
nurodytuoju Konferencijos keliu.

Lietuvių belaisvių šelpimą iš- 
pradžių trukdė pinigų stoka. Di
džiosios Britanijos lietuviai, tei
sybė, parodė savo didelį gerašir
diškumą, tačiau bene jie vieni ga 
Įėjo sušelpti dešimtis tūkstančių 
musų belaisvių? Amerikos lietu
viai atsiliepė vos užpernai, 1916 
m. apie Kalėdas. Kad ir vėlai, 
bet užtai atsiuntė stiprią pa
šalpą: vienas Centralinis Ameri
kos Komitetąs atsiuntė 35,000 
dolarių. Tuoj po Naujų. Metų iš
leisim smulkią „Lituanios apy
skaitą. Visiems aukautojams „Li
tuania” taria širdingą ačiū!

Paskutinį laiką apsunkintas 
valgomų daiktų išsiuntimas iš 
Šveicarijos belaisviams. Šveicari
jos valdžia raštu 1917 m., spa
lių 12 d. atėmė daugeliui komi
tetų (buvo išviso 72) teisę sa
varankiškai siuntinėti belais-! 
viams pašalpą, paliekant tą pri-'

' vilegiją tik Raudonajam Kryžiui 
ir Valstybiniams komitetams. 
Kadangi Lietuvos valstybinis su- 
siorganizavimas dar nevisai lai
duotas, tai „Lituaniai” grasė pa
vojus. Bet ji nesnaudė, ir buvo 
(Šveicarų) valdžios užtvirtinta 
drauge su kitais.

1917 m. lapkričio 10 d. baigiau 
tis Lietuvių Konferencijai Berne, 
lietuvių delegacija apsilankė pashėj0 išsitekti 20 vyru ir ve- 
Šveicarijos prezidentą dr. Schul- žė 3 sutkas be jokio parsfo- 
thless, kad padėkojus šveicarams j įm0 ir šalto vandens neda 
už jų vaišingumą ir palankumą Lye, o katras norėjo savo rėi 
musų besimokinančiai jaunuome
nei, kuri nuo kelių dešimtų metų 
semia čionykščiuose uhiversite-! 
tuose šviesą, o ypačiai dabar už 

< palankumą musų labdarių komi
tetams. Joje dalyvavo dr. A. Smer 
tona, Lietuvos Tarybos pirminin
kas; dr. —. Šaulys, Lietuvos Ta
rybos sekretorius Jkūn. kan. K. 
Olšauskis, „Pildomojo Komiteto” 
pirmininkas; kun. A. Steponaitis, 20 gramŲ. Ir koŽUĄ rytą at-,mentU; katalikų atstovų tarpe

♦ PAŽINK Lietuvą ir visą Pasaulį ♦
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,,Bolševikams” nesiseka- •
Vietos lietuviai tautiniu atžvil

giu gerai darbuojasi; savo darb
štumu palaiko ir plėtoja demo- 
kratybės idėją, pirko Laisvės 
bondsus per lietuvių komitetą ir 
įvairiais kitais budais remia Lie
tuvos reikalus ir svarsto apie jos 
ateitį. Tik labai gaila, kad pas 
mumis yra keletas Markso gar
bintojų ir šiaip maža lietuvių. 
Čia randasi 2 draugijos, klubas 
ir viena kuopa, o lietuvių arti
moje apylinkėje tik keletas de- 
sėtkų. Bet ačiū tų keleto desėt- 
hų darbštumui draugai iš toliau 
yra patraukiami prisidėti prie 
palaikymo demokratybės -^pradų.

Tiesa, „bolševikai” nori užbėg
ti kelią ir suardyti viską, kaip 
Rusijoje suardė, bet jiems nesi
seka. Buvo parengę net dvejas 
prakalbas: ant pirmųjį^ atsilan
kė 10 klausytojų, ant antrųjų — 
vienas. Šis faktas suteikė „Lais
vės” kor. ašarų šaltinį apie tai, 
kad So. Brooklyniečiai visai nesu 
pranta apie politiką ir tt. Bet vie 
tos lietuviams taippat nusibodo 
tuščhj melodijų klausyti, kaip ir 
sveiko p rot > žmogui iš tuščio puo 
delio gerti. Todėl verkti nėra ko.

C. F. G.

NEWARK, N. J. 
Susitvėrė Taryba.

Čionai nuo senai gyvavo Pažan 
giųjų dr-jų Sąjunga, kurioje vei- 
kė tautininkai su katalik-ais iš-

jų nuomonę tas turės blogas pa
sekmes gavimui naujo kunigo. *

Praėjus žiemos sezonui vietinės 
draugijos ruošiasi prie vasarinių 
išvažiavimų. Pirmutinis autingąs 
rengiamas šv. Mįkolo dr-jos ir at 
sibus birželio 2 d. lietuviams ge
rai žinomoje vietoje, Franktons 
Grove, prie Springfield Av. Ma
noma, kad jis bus didelis ir gra
žus, ypač dabar, kaip gamtos gro 
žybės pilname gyvume.

Korespondentas.

Mass-mitingas.
Gegužio 8-tą d. lietuvių svetai

nėje atsibuvo visuotinas Newar- 
ko lietuvių viešas susirinkimas, 
kuriame tapo sutverta komisija 
rinkimui parašų, per kuriuos iš
reiškiame protestą prieš vokiečių 
pasikėsinimą pavergti musų Tė
vynę Lietuvą. Komisijos valdy- 
bon ineina 4-rios ypatos: Kazi
mieras Vaškevičius — pirminin
kas; Albinas S. Trečiokas — 
vice-pirmininkas; Julijona Ver- 
bienė — sekretorė, Jurgis Bra
zauskas — vice-sekr. Pereiti per 
lietuvių gyvenamas st ubas ir su-
rinkti parašus, pasižadėjo apie 
30-tis ypatų.

Nedėlioję gegužio 12-tą d. vir
šui minėtų komisijų ir pasižadė
jusių parašus rinkti žmonių at
sibuvo posėdis kad pasiskirsčius 
darbą ir tuojaus jį pradėjus, t. 
y. parašus rinkti.

Butų pageidaujamą kad musų 
visi laikraščiai ir veikėjai pri-

vien ir bendrai veikdami nuvei
kė daug didelių ir naudingų dar
bų. Bet pabaigoje 1917 metų, tū
lų žmonių už agituotos katalikiš- 
lxbs dr-jos (klerikalų vedamos) 
sutvėrė Newarko Liet. R. K. dr- 
jų centrą, tautiškas ir tautiškai- 
katalikiškas dr-jas ignoruodami. 
Kadangi ir socialistai turi savo 
dr-jų sąryšį, tad niekas nepasi
liko vidurinei srovei pritarian
čioms dr-joms kaip tik užmegsti 
artimesni santikiai tarpe save.

Gegužio 6 d. ir tapo sušaukta 
tautiškų ir tautiškai-katalikiškų 
dr-jų atstovų susirinkimas, ku
riame nutarta sutverti Lietuvių 
Tautos Newarko Taryba. Išrink- 
ta valdybon: pirm. V. Ambraze
vičius, vice-pirm. A. Barauskas, 
sus. sekr. M. Truska, fin. sekr. 
V. K. Puodžiūnas, iždin. S. Ado- 
maitis, komisijos nariai: P. Luk
ais, J. Mikalauskas ir K. Kairai
tis. Nutarta'kviesti visas Newar
ko dr-jas prisidėti.

L. T. N. Tarybos tikslas bus 
darbuotis tautiškoje dvasioje dė
lei Lietuvos laisvės išgavimo, na i 
kinti neapikantą tarpe vietos lie
tuvių, kurią uolai skleidžia tūli 
žmonės ir darbuotis visais vietos 
lietuvių reikalais.

Gegužio 7 d. Tautos Fondo vie
tinis skyrius sušaukė mass-mitin-

aiškinimo ir paraginimo rinkti 
parašus.

Taigi, broliai lietuviai ir lie
tuvės, neatsisakykite, ir nesibijo- 
kit padėt savo parašą vardan 
Musų Tėvynės Lietuvos Nepri- 
gulmybės.

Pirmininkas Kaz. Vaškevičius

savo skatikais, idant padidinti to 
vakaro ineigas del Tautos Fondu.

Aš patariu, broliai lietuviai! 
Meskim tą neapikantą, o ženg- 
kim tuo keliu, kurį V. Seimas 
mums paskyrė. Bet, pirmų-pi.
miausiai, pildykim Bažnyčios įsa
kymą „Mylėk artimą savo kai
po pats save.” Jei mes tą prisa
kymą pildysim tai mes busime 
mylintjs savo tautą, ir šalį, o jei 
ne, tai mes liksim tik niekas.'

A. Laukžemis.

HARRISON, N. J.
Musų miestelio lietuviai nenu

ilstančiai darbuojasi:,vieni ren
gia prakalbas, ruošia teatrus. 
Bet tik vienintelis ir blogas pa
protys pas musų lietuvius yra 
tai girtuokliavimas.

Darbai čionai eina gerai, tik 
mokesčiai neperdidžiausi, o pra
gyvenimas brangus, ir vis einą 
brangyn.

Dabar nepersenai čionai apsi
lankė ir apsigyveno daugeliuj lie 
tuviams žinomas ponas Mačiulis, 
kuris praeitą pavasarį pribuvo iš 
vakarinių valstijų kokias tai mo
kyklos. Kaip girdėjome p. Mačiu
lis praktikuoja Edisono dirbtu
vėse. Linksma butų pamatyti ir 
išgirsti draugą p. Mačiulį, su gy- 
vu žodžiu veikianti musų tautie
čių tarpe. A. Kupstas.

GARDNER, MASS.
Laidotuvės.

3 d. gegužio nuo vidurių užde
gimo. 3 dienas pasirgęs, mirė Pra 
n as Užusenis, 25-6 metų vaikinas, 
paeinąs iš Kauno gub., Ukmer
gės aps. Čedasų par. Amerikoje
jis išgyveno netoli 8-nis metus 
užsiimdamas kėdžių- ir vaikams 
veži mėli tr-pynimu. Tai buvo do-

gą, protestuoti prieš vokiečių pa
sikėsinimą užgriebti Lietuvą. A. 
Staknevičius (atstovas Washing
ton© komisijos, kuri lankėsi pas 
prezidentą) plačiai aiškino, 
ką girdėjo, kad S. V. preziden
tas yra prielankus Lietuvos rei
kalams, ir tt. Perskaityta blan
kus ir deleį rinkimo parašų iš
tiksiu]. Žmonių dalyvavo apie
100.

Gegužio 8 d. parapijos susirin
kime sušauktame per komitetą, 
buvo paduota daug skundų ant 
kun. Ed. Budravičiaus, kuris ne 
sutinką su parapijos komitetu. 
Nutarta reikalaut pas vyskupą 

/kito kunigo. Nekurie komiteto
mTiai pastebėjo,

Negražus pasielgimas.
Gegužio 5 d*. įvyko atvaidini- 

mas „Gims Tautos Genijus”, ku
rį perstatė Tautos Fondo pir
mas skyrius. Publikos prisirinko 
pusėtinai. Lošėjai atliko savo ro
les atsakančiai, užtai jie verti 
pagyrimo. Bet publika vietoje 
grįžti iš perstatymo linksmi, su
grįžo skaudžia krutinę. Kas at
sitiko? Iš Kearney, N. J., arti
miausiojo mus miestuko, atva
žiavo būrys lietuvių atsivežęs pla 
katu del pagarsinimo, kad bus 
gražus balius 29 d. geg. ir per
statymo pertraukoje pradėjo da
linti. Jau baigiant dalinti vakaro 
vedėjas prisiartino prie dalinto
jo ir sustabdo. Antroje pertrau
koje tas pats vakaro vedėjas'pa- 
sirodo ant pagrindų ir pradeda: 
„Kiek aš buvau ant panašių va
karu, niekur nemačiau, kad butu 4-7 7 4
dalinami plakatai be leidimo to 
vakaro vedėjo. Žiūrėkite, sako, 
čia plakatai Kearny, N. J. ko
kios Sūnų Lietuvos draugijos, 
yra tai socialistiška draugija, aš 
ją pasmerkiu.” Sutrina plakatą 
ir numeta, taip ir visiems pata
ria padaryti. Pamąstyk skaityto
jau, kas darės žmonių krūtinėse.

Trečioje pertraukoje tas pats 
vedėjas, pasirodo ant pagrindų 
ir lyg nenorėdamas teisinasi, Kuk 
padaręs klaidą įvardydamas virš-
minėtąją dr-ja — „socialistiška.” 
(Mat kas nors pranešė tam „kar
štam žmogeliui,” kad Kearny so- 
cialistiškos dr-jos visai nėra, iš
skiriant LSS. kp. ir Piliečių Klu
bo).

Pamąstykite, kokis tai šaltas 
atminėsimas ir širdies užgavimas

kad nevisi para musų artimiems

ras ir taupus vaikinas, visur da
lyvaudavo jaunimo pramogose, 
ir mylėjo apšvietą. Prigulėjo prie 
TMD. 30 kp., kurios vice-pirm. 
ilgą laiką buvo ir prie dailydžių 
-unijos.

Laidotuvės atsibuvo su bažny
tinėm apeigom, kurias atliko kn. 
Petraitis iš Athol, Mass, ir vieti
nis klebonas (lenkas). TMD. kp. 
ir dailydžių unijos skyrius pa
dėjo ant kapo gražius vainikus.

Velionis paliko netoli tukstan- 
ties dolarių turto, kurį tvarky
ti paliko kun. Petraičiui.

Lai ilsis -Lietuvos kareivis šioj 
laisvoje AVashingtono žemėje, pa
likęs mums neužmirštiną pavyz
dį ir žodžius „mes priklausome 
Lietuvai ir.turrme dirbti idant Ji 
mums priklausytų.”

M- Stakėnas.

BRIDGEPORT, CONN.
Liet. Amatninkai steigia amatų 
mokyklą.

Amatninkai turėjo susirinkimą 
7 d. geg. Iš komisijos praneši
mo paaiškėjo, kad įsitaisyti mo- 
kyklą-dirbtuvėlę greitu laiku ne
bus galima, bent neanksčiau ru
dens. Bet plačiau apkalbėjus da
lyką nuspręsta atidaryti mokyklą 
tuojaus išguldinėjimui teorijos, 
t. y. to, kur galima apsieiti be

reikalingiausiomis teorijos taisyk 
iėmis. Bridgeport iečiai kaip tik 
ir stengiasi prašalinti tuos truk 
imus. Žiūrint į jų energiją ir 
pasiryžimą atrodo, kad jų užma
nymai bus įvykdinti gyvenimam 
Šiuo laiku amatninkų kuopa 
Bridgeporte jau turi 69 narius, 
bet atidarius mokyklą narių skai 
čius beabejonės padidės. Bridge- 
portiečiai norintieji prisidėti prie 
amatninkų kuopos bei mokyklos 
gali ateiti bile Utarninko bei Pėt 
nyčios vakarą Čarnausko svetai
nėn, 426 Main Str, kur atsibuna 
pamokos. Narys.
y

CHICAGO, ILL.
So. Englewood’o apielinkėse.

Mažutė yra ši kolonija. Suly
ginant su kitomis dalimis, tai tik 
lašas jūrėse. Tečiaus čia gyvena 
„lietuviai,” kaip išsireikšta susi
rinkimu gegužio 8 dieną.__ _ ___

Susirinkę buvo atstovai vieti
nių draugijų sudarant komitetą 
Gelbėjimui nuo Karės nukentė
jusių. Įvesta atskaitos iš viso 
besidarbavimo ir pasirodė, kad iž 
de lieka apie pora šimtinių gry
no pelno. Iš tų pinigų $80 pa
aukauta Lietuvos Neprigulmybės 
Fondui.

Tai ne pirmutinė šios kolonijos 
auka. „Kalėdiniam Fondui,” au
kauta apie $100. Nukentėjusiems 
nuo karės apie dusyk tiek. Tai ir 
ne gėda, kad tokie žmonės, rei
kalauja „lietuvių” vardo. Apart 
vardo susirinkime išsireikšta ne- 
užsiganėdinimas, kad kitos kolo
nijos Amerikoje daug šnekama, o 
mažai padaroma. Vienąs iš narių 
Išsitarė, k^d gali karė neužilgo 
pasibaigti, o mes lietuviai, ar tu
rėsime pajiegų pasiųsti atstovą į 
-Taikos Konferenciją?O j~ų~gal 
ne vieno ir reikės.

Lietuva turi būti laisva ir ne- 
prigulminga ir jeigu reikalas, tai 
mes esą aprūpinsime kelionę vie
nam !

Garbė yra tokiems veikėjams. 
Visi sekime jų pavyzdį.

Reikia pažymėti, kad pastaruo
ju laiku veikliausius šaukia ka- 
riumenėn. Tarpe jų J. Kapočius 
jau iškeliavo, o. J. Grigaliūnas 
iškeliauja sekančioje savaitėje.

Svečias.

KLAUSIMAI I RATSAKYMAI

1) Klausimas. — Kur yra Tri
polis šalis? Girdėjau apie tai kal
bant, bet nežinau. Kas joje gy
vena? P. G.

mašinų. Iš pradžių btis mokina
ma matematikos, daugiau prisi
taikant prie geležies išdirbysčių 
reikalavimų, braižymo bei skai
tymo braižinių( blue print) ir 
naudojimas įvairių įnagių (tools) 
bei mierų. Mokykla atsidarys 14 
g. ir tęsis visą vasarą du vakarų 
savaitėje — Utarninkais ir Pėtny 
čiomis.

Reikia pripažinti, kad išmintin 
gai daroma' neaplenkiant viršmi- 
nėtų dalykų. Daug yra lietuvių, 
kurie gali dirbti ant šiokių, bei 
tokių mašinų, bet tik mažas «jų 
skaičius gali savystoviai atlikinė-' 
ti darbą, kiti gi turi laukti kol 
bosai pirštu parodo, ką reikia da-

broliams-lietu- ryti. Taip yra todėl, kad lietu-

Atsakymas. — Šalis Tripolis 
yra šiaurinėje Afrikoje, ji pri
klauso Turkijai. Tenai yra apie 
milijonas gyventojų. Tai gana di
delė šalis, bet žemė nenaši. Ga
na šilta, bet vietose buna atsiti
kimai, kad ir sniego buna. Daug 
pieskiniii tuštumų.

Gyventojai — tai beduinai. Vi
si masulmonai. Yra apie 10,000 
žydų. Svarbiausis miestas tuo pat 
vardu, kuriame yra ir europie
čių. Užsiima žemdirbyste, auga 
miežiai. Naminiai gyvuliai — asi 
las ir retai kur mažas jautis. 
Daug dar gyventojų kilnojasi iš 
vietos i vieta, s •

2) Klausimas. — Ar negalėtu
mėte paaiškinti, kuomet išrastas 
buvo telefonas? — P- G-

Atsakymas. — Pirmutinį tele
foną parodė inžinierius Bell’ius 
laike parodos Philadelphia, 1878 
metais. Dalykai taip supuolė, kad 
niekas netikėjo tam išradimui^ ir 
niekas nebandė patirti. Tiktai 
Brazilijos imperatorius don Ped-

išradimo galima susikalbėti per 
kelias mylias. Mokslinčiai lydinti 
imperatorių atkreipė į tai domą 
ir telefonas pasidarė parodos vi
nimi. Visi per jį norėjo pakalbė
ti.

Po tos parodos telefonas- pra
dėjo platintis Amerikoje ir Eu
ropoje ir šiandien jau jis įves
tas net kaimuose. Taigi telefo
nas buvo išrastas 1878 metuose 
arba 40 metų atgal ir į tą trum
pą laiką jis užkariavo pasaulį.

ŠIS—TAS.

Ar butų galėjęs Archimedas pa
kelti žemę?

Senovėje gyveno garsus mok
slinčius Archimedas. Jisai, sulyg 
seniausių padavimų buk .tai tan
kiai sakydavęs: „Duokite man į 
ką atsiremti ir aš pakelsiu že
mę.” Mat tas senovės mokslin
čius išrado pirmutinį įrankį — 
atsvarą. Ir ištikro nėra pasau
lyje tokio svarumo, kurį nega
lėtų žmogus pakelti su pagalba 
atsvaro. Atsvaras labai naudoja
mas visur; jis ir Lietuvoje ant 
kiekvieno žingsnio naudojamas. 
Atsvaras tai paprastas buomas, 
jo vieną galą pakiša po sunkiu 
daiktu, padeda kokį nors ramstį 
iš apačios ir paskui toli ant 
galo užsigulęs žmogus atsveria i 
sunkiausią daiktą.

Bet jei tas didis senovės mok
slinčius būti! žinojęs, kiek sveria 
musų visa žemė, tai jis gal butii 
susilaikęs nuo panašaus pasaky
mo. Na, tik mes nors ant valan
dėlės viską užmiršę persistatyki- 
me, kad jau yra tokia vieta, ir 
tekis ilgas buomas, kuriuomi žmo 
gus galėtų atsverti visą žemę. 
Dabar jau išskaitliuota, kad jei 
pakelei visą žemę nors ant vieno 
colio augštyn, tai vienas žmogus, 
kad prieiti galą tokio buomo, tu
rėtų eiti nemažiau kaip dešimtį 
bilijonų metų arba šimtą tukstan 
čių milijonų amžių.
Apskritai imant musų žemė sve
ria 365 sikstilijonus pūdų. 
Šitą skaitlinę turbut niekas ne- 
perskaitys ir dar mažiau supras, 
tai yra 365 siksilijonai. Tai skait 
line kurios žmogaus protas neper 
sistato. Žmogus paprastai gali 
pakelti nedaugiau 5 pūdų. Tai
gi buomas kad pakelti žemę tu
rėtų būti 73 sikst iii jonų kartų il
gesnis už rankos ilgumą.

Daleiskime, kad tas viskas bu
tų sutaisyta. Tai kad pakelti vi
są žemę ant vieno colio, tai yra 
kad vienas žmogus galėtų ją at
sverti būdamas ant kito galo buo 
mo arba atsvaro, tai tas galas 
turėtų pulti žemyn nemažiau 
kaip 1,740 — verstų, tai yra 1,- 
740,000,000 bilijonus verstų.

Dabar daleiskime, kad Archi
medas jail butų užsigulęs ant ki
to galo tos atsvaros ir jis 'jau ją 
svertų žemyn, tai yra kad jis 
pultų žemyn. Greitumą, kokį žmo 
gus žino, tai šviesos greitumas, 
kuri prabėga į sekundą apie 280,- 
000 verstų. Daleiskim, kad jis 
kristų, tokiu greitumu, tai ir tuo
met reikėtų Archimedui nema
žiau pusantro tūkstančio metų, 
kad atsverti žemę ant vieno co
lio.

Taigi kaip yra su musų žeme. 
Ji truputį turi sunkumo, vienok 
kuris jau šiandien mokslo vyrų 
yra gerai išskaitliuotas.

P. N.

AUDRA
Kaitino saule žemę, kai

tino jurą, kaitino pievužę, 
girias; dangus giedravo 
skaisčia mėlyne, — džiugi
no žemę, džiugino visus. 
Juokės pasaulis — juokės, 
šypsojos; juokės apšviestas 
dangaus spindulis. Žemė pil 
koji dangui ačiavo už jo ma 
lones, teikiančias jai; žalios 
giružės dainą dainavo, siun
ta jos jąją garbei dangaus. 
Paukščiai lakiojo oro augš- 
tybėj, linksmai giedojo jie 
tenai; balsai malonus plau
dė per orą, plaukė banga
vo į visus kraštus. Sielos 
mirštančią širdis verkian
čias j iejie žadino, — šluo
stė skaudžias ašaras , nuo 
veidą. Skaudžiausios replės 
širdis paleido, versmės už
geso liūdną sapną; pančiai 
sutruko jausmą liūdesio, ilgi
nis gyvybės užliepsnojo. — 
Šventa palaima, šventa pa
laima — džiaugės, kalbėjo 
visi; — šventa ramybė mu
są lizdelyj — ausin šnabžde 
jo meilės dvasia. Meilės gy
veninis po sparnu savo ly- 
giaf~sixkvietė visus... Džiaug 
smas augščiausias, meilė, 
brolybė, dienos giedrosios 
štai lygiai džiugino visus.

Suputė vėjai, vėjai šiau
riniai, pridraikė danguj jie 
debesią; dangaus mėlynė 
nuo ją aptemo, giedra pa- 
liovė linksminus mus... Vė- 
jai vis kilo, rengė perkūnus, 
griovė, žaibavo jiejie ant 
mąs. Medį brolybės skaldyt 
pradėjo, lapus nešiojo po 
dausas; širdį draskyti joją 
pradėjo, jauną jo sielą pa- 
kirst norėjo. Medis neatbo- 
jo nekaltas jausmams ir sau 
stovėjo draskoms audros... 
Debesis baisus ties juo niūk 
sojo, svaidei jo širdin skau
džius lašus; daužė perkū
nas,. šakas jo skaldė, o tas 
kentėjo tit? sau. Širdis su
žeista skausmas giliausis — 
tarsi negyvas tylėjo prieš 
ją; ramiai stovėjo lašais 
kapoj ams, anei žodelio ne
pratarė jai... Audra įšėlus 
vis smarkyn siautė, smūgius 
smarkiausius vis kreipė į jį; 
galėms perkūno, griausmais 
smarkiausiais daužė ir dau 
žė vis jį.

Medis tylėjo, ramiai sau 
kentė...

re atkreipe į tai savo atydą ir

J. J. KUZIS 
Keliaujantis „Vienybės Lietuvninką” 
agentas. Lankosi Pittsbnrgho apielin
kėse. Yra ingaliotas priimti prenu
meratą ui „V. L.” knygą užsaky

mus ir spaudos darbus. _______ __

Audra praslinko, žaibai 
pradingo, — perkūno griau 
smą negirdėt, skaisti mėly
nė dangaus nušvito ir vėl 
džiugina jinai visus.

Paukščiai pakilę oran vėl 
gieda, girios dainuoja dainą 
linksmai; meilės gyveninis 
sparną vėl tiesia, vėl jisai 
globia po juo visus. Medis 
brolybės, norint sužeistas 
buvusios audros skaudžiais 
dygliaisy bet linksmas jau
čias, lapeliais šlama — tyli, 
neburnoja jisai ant jos. Vėl 
siela jojo sparčiai atbunda, 
lieja, šaltinį meilės visiems. 
Meilišką dainą vėl uždai
nuoja — plaukia, paliečia 
sielas visą. — Šventa palai
ma, šventa palaima, — vėl 
mes kartojam visi; — šven
ta ramybė musą lizdelyj, — 
vėla išgirsta musą ausįs.

Audra pranyko, giedra 
nušvito.

jrijonai priešingi kunigui; pagal viams, kurie atvažiavo prisidėti viai paprastai nėra apsipažinę su patyrė, kad su pagalba to'naujo P. O. Box 706, Bentleyville, Pa.
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pasakys, kad tai ne-

brolis lietuvis, kuris 
susipratusiu, apšvies-
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KAIZERIO MANIFES
TAS APIE LIETUVOS 
„NEPRIGULMYBĘ.”

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.
_ Pereitame-JQumeryje mi
nėjome kaip von Payeris 
pripažino lietuviams teisę 
įsteigti savo valdžią, kuri 
tvarkysis „santarvėje su vo 
kiečių karine ir civile admi
nistracija” ir kaip lietuviai 
turės savo krauju apsaugoti 
Vokietijos vogimu gautus 
naujus Rytinius rubežius 
bei savo derlingomis žemė
mis ’ penėti „kulturnešin- 
gus” vokiečius. Bet Vokie
tijos machinacijos dar tuom 
neužsibaigė. Štai kaizeris, 
kaip pranešta iš Amsterda
mo 14 d. gegužio, išleido pro 
■klamaciją pripažįstančią 
Lietuvą kaipo „laisvą ir ne
priklausomą valstybę” ir

„Mes, Vilhelmas, Dievo 
malone, Vokietijos impera
torius, Prusi joskaralius, ir 
t~aip toliau, ir taip toliau, 
šiuomi viešai pranešame :

Kadangi, Lietuvių Lands- 
ratas, kaipo pripažintas Lie 
tuvos žmonių atstovas, 12 d. 
gruodžio paskelbė Lietuvos 
atsistatymą ant nepriklauso 
mos valstybės pamatų, am
žinoje ir tvirtoje sąjungoje 
su Vokietijos Imperija ir 
su konvencijom {sutarti-' 
mi) vyriausiai turinčiom 
reikalą apie militarius da
lykus, kelius, muitą ir pini
gus, bei prašė pagalbos nuo 
Vokietijos Imperijos; ir

- -Kadangi, buvusieji Lietu
vos politikiniai ryšiai jau 
pertraukti —

Mes prisakom savo impe
riniam kancleriui paskelb
ti Lietuvą esančią ant pir
miau suminėtų Lietuvos 
Landrato užreiškimu, v ar- 
dan Vokietijos Imperijos, 
laisva ir nepriklausoma val
stybe, ir mes esame pasiren 
gę suteikti Lietuviiį, valsty
bei prašytą pagalbą ir pa
spirtį josios atsistatyme.

Mes priimame už pačiu 
per save aiškiu, kad sutar
tįs dar padarytinos, paims 
domon lygiai Vokietijos, ly
giai Lietuvos interesus, ir, 
kad Lietuva dalyvaus neši
me Vokietijos karės naštų, 
kuri užtikrino jos paliuosa- 
vinią.”

Pridėjus šios proklamaci 
jos von Payero postulatą, 
kad „partfbežinės valstybės 
turės suteikti ir suteiks 
Vokietijos rubežių apsaugo
jimą nuo Rusijos” ir kad 
„Lietuva dalyvaus nešime 
Vokietijos karės naštų,” pa 
sidaro aišku, kaip diena, ko 
vokiečiai noti iš Lietuvos. 
Nei daugiau, nąi mažiau

pragariškai militarizmo ma 
šinai penėti! Nes Lietuva

$2.00
$3.00
$2.50 
laiko

nieko kito negali duoti, ap
art žemių ir. žmonių, kadan
gi 'jos turtus vokiečiai jau 
senai pasigrobė.

Lietuvai gręsia didelis pa 
vojus. — Jos turtų veik ne
bėra ; jos vyrus vokiečiai ati.

laukai likusi be apgynėjų 
bus apkolonizuoti. O sutar
tis „turinčios vyriausiai rei
kalą apie militarius daly
kus, kelius, muitą ir pini
gus” bus parašu ant Lietu
vos mirties kapo.

Bet ar lietuviai sutinka 
su tuomi? Sutartįs dar tik 
^padarytinos.” Patįs lietu
viai, anot vokiečių socialis
tų „Vorwaerts,” baisiai ne
patenkinti vokiečių machi
nacijomis ir bruzda j ieško
dami TIKROS NEPRI
KLAUSOMYBĖS, kad ir 
su svetimu monarku prieša
kyje. Vokietijos valdonai 
nepažįsta doros teisių, ir nu

ii# > < l K
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Rytuose. Čia tai musų visa 
viltis. Lietuvos nepriklau
somybė paeis tiktai nuo Tai 
kos kongreso. Lietuvą pa
laikys ir apgins tik demo
kratinių Tautų Lyga. Lai 
tik lietuvių tauta pragyvuo- 
ja iki tam laikui.

Lietuviai ištikro nenustos 
kariavę prieš vokiečius, kol 
jie netaps nefprigulmingi. 
Jie neduos savo vyrų kaize
riui, nei neapsiims mokėti 
jokių kariškų vokiečių mo
kesčių. Tik tokis lietuvių at 
sakymas gali būti į kaizerio 
tą proklamaciją.

Šarūnas.

I Peržvalga
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.

// Amerikiečių lietuvių atsi- 
nešimas link kaizerio pro
klamacijos pripažįstančios 
Lietuvą „neprigulmingą.’’

„New York Times” išspausdi
nęs viršui išspausdintą kaizerio 
proklamacijos tekstą, žemiau iš
spausdino ir Am. Lietuvių Tary
bos viršininkų nuomonę. Mes ją 
žemiau paduodame vertime žodis 
žodin:

,,Washington, D. C. — Gegužės 
14 d. Imperatoriaus Wilhelmo 
proklamacija pripažįstanti Lietu
vos neprigulmybę sujungtą su 
Vokietijos imperija, pasiliko šian 
dien priimta be mažiausio entu
ziazmo per Lietuviu Tautos Ta
rybos viršininkus.

,Apsiėmimas, kad Lietuva ga
lėta dalyvauti nešime Vokietijos 
£arės naštos. reiškia Vokietijai 
gavimą trijų dalykų: pinigų, 
amunicijos ir vyrą.” — Taip ap
reiškė viršininkai Am. Liet. Ta 
rybos.

„Pinigų me$ neturime, kadangi 
Vokietija jau viską nualino; amu 
nieijos mes neturime priemonių 
pristatyti, kadangi esanti stoka 
pinigų. Delei to Vokietija gali nu 
rodyti tiktai į vienintelį, — į mu
sų vyrus. Vyrų reikalauti iš pats 
savęs apsiskelbusios demokrati
jos, kad kariauti eilėse autokra
tijos? Netikima! Lietuva niekad 
nesutiks ant to. Ar jos piliečiai 
turės būti verčiami kariauti eilė
se kaizerio? Tas viskas butų su
siaurinimu suveriniteto, kurį Vo
kietija jau pripažino. Kuomet 
kancleris Hertlingas savo atsa
kyme išreiškė: „Mes šiuomi pri
pažįstame Lietuvą kaipo laisvą 
ir neprigulmingą. ”

Teisybė šio dalyko yra tame, 
kad dilematiški ragai tarpe ku- 

išaugę iš jos pačios gyvuliškos 
galvos. Ji žino, kad galutinas jos 
pralaimėjimas yra neišvengtinas, 
bet ji norėtų apmokėti nuostolius 
vakaruose, laimėjimais rytuose, 
tarpe kurių Lietuva yra lošos į-

Lietuvos neprigulmybės negali 
būti tikru sąryšyje su Hertlingo 
išlygomis. Bet jei šis migdolas 
gali prisidėti prie Prūsijos spė
kų sustiprinimo, tai gali prail- 
ginti neišyengtiną paskutinio tei
smo dieną ir suteikti jai dangiau 
laiko sugermanizuoti rytus, žvilg 
snyje konfederacijos naujų res
publikų po junkerių valdžia. Be 
abejo kaizeris tiki, esąs Dievo 
pateptu ir turįs autoritetą atlik
ti šios rųšies paliuosavimą. Attila 
triūsęs i irgi panašiose iliuzijose 

urnai nnšplo- 

ę.-į

tęs, kurias, ji Laętųvat
nešančias bilijonus dolarių, bu
tų tai praktiškiausis ir sąžiniš- 
kiausis jos pasielgimas.”

// Am. Lietuvių Darbiu. Ta
rybos (socialistų) nuomonė 
apie kaizerio paskelbtą Lie
tuvos ,,neprigulmybę. ”

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918. ’

Tame pat „Times” Nr. randa
me ir šitokią žinutę:

„Chicago, m. Gegužės 14 d. — 
dirgelio x (Jurgelionis — Red.) 
vice-prezidentas Lietuvių Darbi
ninkų Tarybos Amerikoje, orga
nizacijos turinčios 50,000 narių 
pasižadėjo dirbti delei Lietuvos 
neprigulmybės, apreikšdamas, 
kad dabartiniai reikalavimai Vo
kietijos, primesti musų šaliai, yra 
rezultatu sankalbio Lietuvos kle
rikalų.

Kaizerio reikalavimas jiegos iš 
lietuvių bus visuomet atremtas 
pasipriešinimais visų Lietuvos 
žmonių, kadangi klerikalų parti
ja Lietuvoje nėra populiariška. ”

Labai tai smagu, kad ir lietu
viai socialistai (menševikai) pasi
žada dirbti del tikros Lietuvos 
neprigulmybės. Tik kodėl tame 
bendrame reikale nenori eiti su 
visais lietuviais kartu.

// Didėji spauda apie Lie
tuvą.

True translation filed with the Poet 
master of Brooklyn, N. Y. on May 22 
1918.

'Apart patalpinimo žinios apie 
kaizerio proklamaciją, daugelis 
Amerikos laikraščių išreiškė dar

• /*■

ir nuomones apie tai.' Ženftau pa
duodame išvertę intekmingiausių 
New Yorko dienraščių 15 d. ge
gužio editorialus. Pirmiausiai pa
imame iš „Times”.

„Kas išėjo iš vienos „taikos 
per derybas.” - Kuomet kaizeris 
„stigauja” (assumes) kad JLie- 

- tuva dalyvaus nešime Vokietijos metę visus suvedžiojimus.
karės naštų” jis tuomi ženklina, Užreiškimas apie Lietuvą, ku

kad jis tą prisako daryti. Šis pri
sakymas yra akių apdumimui ap
dengtas „stigavimu” proklamaci 
joje, kuri pripažįsta Lietuvą „lai
sva ir neprigulmingą valstybe.” 
Baisingesnė ^veidmainyste labai 
retai buvo papildoma net per pa
tį kaizerį. Kokiu budu Lietuva 
„dalyvaus nešime Vokietijos ka- 
,rės naštų?” Kaip Lietuvių Tau
tos Taryba Washingtone jau nu
rodė, Lietuva negalės suteikti nei 
pinigų nei amunicijos ir todėl 
„Vokietija gali turėti akį tik ant 
vyrų.”

Tokiu budu kaizeris pripažįsta 
šią „laisvą ir neprigulmingą val
stybę” vien kaipo naują šaltinį 
iš kurio galima traukti vyrus, 
kuriuos jis šimtais tūkstančiais 
peni naikinimo sukuriui vakarų 

kieti jo j e vaikinus tik išsiri tusius 
iš kūdikystės. Bet vaikiškų ka
reivių pristatymąs negali amži
nai neišsekti, o jam reikia dau
giau vyrų, vis daugiau vyrų, vis 
daugiau ir daugiau gyvasčių su 
kuriomis jis galėtų tęsti toliau 
savo desperatišką lošimą. Todėl 
jis pasuko savo godžias akis Lie
tuvos link; ir užkomandavo jai 
varyti save- vyrus jo naikinimo 
mašinon, o už tą jis ją apgobia 
tuščiu ir pajuokiančiu „laisvos ir 
heprigulmingos valstybės” titu
lu. Štai kas, žmones ir pacifis
tai, išeina nuo derėjimosi su vo
kiečiais apie taikos sutartį.”

„World” rašo: -5-

Imperatorius Vilhelmas paskel
bdamas Lietuvos „nepriklausomy 
bę,” šiaip apibudina „savęs-ap- 

i” del apkariautjj. tau- imijsF;

naštų, nes ta salis ją pahuosa- 
vo.?’

Atstumta nuo jūrių prekybos 
ties Klaipėda ir Libava, despera
tiškai bėdina, Lietuva labai ma
žai gali nešti iš Vokietijos „ka
rės naštos” skolų. Kaizeris žen
klina naštą militarės tarnystes 
po Prūsijos muštravotojų koman
da. Tos mažos tautelės, kurios 
spiriamos taikos troškimų atskilo 
nuo Rusijos dabar bus pašauk
tos prie dar aršesnių kniovynių. 
Joms bus lemta pajausti prūsiš
kos „press-gang” trypimą.

Lietuviai yra tauta maža ir 
silpna, vargiai prisiskaito du ml- 
lijonu, ir išsklaistyta po Rusiją. 
Lenkai veržia nuo jų Gardiną ir 
Suvalkus kaip nuo ukrainiečių 
Cholmiją. Lietuvos sostainėje, 
Vilniuje, vokiečiai valdo bankus 
ir prekybą, kuomet tuo patim 
laiku vokiečių kareiviai kietai 
suima militarę viršenybę. Išsi
skaidę, susimaišę su kitoms prieš 
gynėmis tautoms, nemokinti, kai
miečiai yra bespėkiai tyrono ran
koje — jei vakarinė Europa ar 
Rusija jų neišgelbės.

Voketija „užtikrino paliuosavi- 
mą” Rusijos parubežinių valsti
jų. Ir dabar jos suranda save lais 
vom vergauti vokiečių finansams. 
Laisvi kariauti už Vokietiją!”

„Globė” šitaip sako: 
vergiant pasaulį.”

Kaizerio užreiškimas 
niekur nerandančios 
Lietuvos parodo, kad 
piktadėjiškumas tebeplaukia pil
na atbanga. Vokietija pradėjo 
karę, idant užganėdinti savo gaš
lumą prie užkariavimų ~ idant 
įsteigti pasaulio valdymą auto
kratiškais pamatais. Ir ji buvo ve 
dama ikišiol vien tą tikslą turint 
omenyje. Tebevedama ji toje dva

Be

kaslink* 
pagalbos 
vokiečių

mis pritariant ir prigelbstint.

ris galų gale sueina ant to, kad 
prūsiškos „traiškymo go vedos” 
(press-gangs) bus pavartotas pri
versti nelaimingus užkariautos 
šalies kaimiečius tarnauti kaize
rio kariumenėm, yra tiesiog pil
nesniu kaizerio tikslo išreiškimu. 
Jis gimė iš tos paties priežasties, 
kuri gludo už Belgijos ir Serbi
jos pavergimų, ir kuri kontrolia
vo Vokietijos sąryšius su Lenki
ją, Suomija, Didėja Rusija, Uk
raina ir Rumunija. Leninai ir 
Trockiai suteikė didelėm žmoni
jos dalim baisias nelaimes sunai
kindami vienatinę spėką galėju
sią priešintis Vokietijos šėtoniš
kumui. Vaisiai tos didžios išda
vystės jau prisirpo, ir kartus jie 

*yra. Vergija atgimė dar daugiau 
pažeminančioje formoje. Kaizeris 
;tikisi laimėti apginkluodamas sa
vo vergus ir priversdamas juos 
su štiko galu užpulti ant visuoti
nos liuosybės draugų ir apgynė
ją.

Ši politika netik kad paskelbta 
bjauriausia nuo tų laikų, kuomet 
žmonija išsivystė iš barbarizmo, 
bet jos priklumą padidina išstaty 
mas parodon piktažodžiaujančio 
.veidmainingumo. Padėkim, Lietu 
voje pirmiausiu žingsniu buvo 
užpludenimas šalies ginkluotom 
spėkom. Antruoju buvo vokiškų 
komandierių paskyrimas vokiškų 
agentų veikti kaipo Lietuvos at
stovai Tada Vokietija tokiu bu
du sutvertą valdžią pripažino tei 
Sėta bei tikra ir padarė su ja 
uniją. Ant galo, tapo prisakyta 
lietuviams papildyti praskydu
sias kaizerio armijos glitas. Ir 
visa tai-darėsi vardan Lietuvos 
„paliuosavimo” ir pripažinimo 
jos teisės prie savęs-valdymo.

sušuko Madame

apsisprendime!” gali sušukti ki
ta Madame Roland -„kokios veid
mainystės slepiasi už tavo ištari
mo užlaidų!” ...

Ar yra Lietuvos žmonėse vy
riškumo medžiaga? Ar pasiduos 
jie vergijai, ar, kaip belgai, paro 
dys, jog nors jų žeme ir randasi. 
žiauraus užkariautojo valdžioje, 
bet jų sielos dar neužgniaužtos? 
Šioje šalyje yra daug žmonių lie
tuvių gimimo, bei paėjimo. Ar 
tokie mušis, netik už Ameriką, 
netik už žmonijos abelnas teises, 
bet dar už savo nelaimingą Tėvy
nę? Prie jų ateina šis knisas klau 
simas. Atsakymui tėra vienas ke
lias, o tas guli ne žodžiuose, bet 
darbuose, pasirodant su šautuvu 
rankose ant - ugnies fronto ten, 
kur Vokietijai priešinamasi. Tik 
vienu vienas kelias atsidaro Lie
tuvos paliuosavimui, o tas yra ap 
galint Vokietiją ant tos linijos, 
nuo kurios ji gali būti užpulta.”

Apart editorialų minėtuose lai
kraščiuose, visa eilė kitų didelių 
laikraščių padavė savo pastabas, 
kurias visas negalime čionai su
minėti.

// Gyvenimo dokumentas.
Bėda, kuomet žmogus neturi 

laisvės, bet daug kartų bėdžiau, 
kuomet žmogus turėdamas lais
vę, o nemoka jaja naudoties. De
lei šito tai daugelis prakilnių 
vyrų, žmonijos mylėtojų nors ir 
labiausiai geidžia labo žmonijai, 
bet nepribrendusiems žmonėms 
jau perdidelių laisvių nenori.

Toki gyvenimo paliudijimą da
bar randame „Santaroje.” Tą gy 
venimo dokumentą išspausdina
me skyriuje iš „Lietuvos” po ant 
galviu „Lietuvių Žandarų kra
ta.”

Iš to straipsnio aiškiai matyti, 
kad lietuviški žandarai-bolševi- 
kai yra bjauresni už buvusius ca
ro žandarus. Pirmiau jieškodavo 
bent revoliucionieriškų raštų, da
bar jieško raštų tų žmonių, kurie 
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nori savo tautai ką gero padary
ti. Pirmiau tai darė rusai, mus 
priešai, tamsus žmonės. Dabar tai 
daro mus 
save laiko 
tu.

Gal kas 
tiesa. Bet juk tai sako J. Jablon
skis. \Jei jau ir jam negalima 
tikėti, tai tuomet pasaulyje nėra 
teisingo žmogaus.

Vėl aišku, kad Rusijos lietu
viai socialistai parodė esą Lietu
vos Neprigulmybės priešai. Ir tai 
pasirodė ne žodžiu, bet darbu. Ir 
po to dar Amerikos lietuviai so
cialistai drįsta sakyti, kad jie ei-, 
na už Lietuvos laisvę. Aišku kaip 
diena, kad socialistai, nors nevisi, 
o tik bolševikai, yra mus prie
šai ir kaipo su tokiais turime ka- 

kariavome. Reikia tiktai, kad so
cialistai menševikai iš jų išsiskir
tų. Mes neiname prieš socializmą 
apskritai, bet tekis socializmas, 
kuris eina skersai kelio tautos 
laisvei, yra ir bus visų pažanges
nių žmonių smerkiamas.

' S-s

// Kaip vokiečiai kankina 
lietuvius.

’ « - • < •

Daug buvo rašoma, kad vokie
čiai labai žiauriai elgiasi su lie
tuviais. Bet vis tikrų priparody- 
mų neturėjome.

Dabar mums p. J. Savickas iš 
— > /T'. .. X . .Kopenhagos (Danija) - prisiuntė /• 
vieno belaisvio laišką, kurį patal
piname skyriuje „Iš Lietuvos” 
su labai mažais pataisymais. Lai 
parodo to paprasto mus brolio

■

papasakojimai, ką lietuviai nu-

Ir tokių faktų akivaizdoje kas 
gi gali turėti nors mažiausią sim
patiją link vokiečių? Juk bar
barai taip nemokėdavo pasielgti, • , ■ , ' ■ - . * 
nes netiek buvo mokyti išradi-

// Naujiena muzikoje.
Apturėjome „Kanklių” sesis 

NN„ kurias leidžia gerbiam. Mi
kas Petrauskas. Šiuose NN telpa 
visi nauji originališki M. Pet
rausko veikalai: „Neverkite pas 
kapą,” „Vai verčia laužo,” „Oi 
rūta rūtele!”, „Mielaširdyste” ir 
„Spragilų Dainelė” ir „Pasakos”

Nesame muzikais ir neturime 
teisės apie tuos veikalus kalbėti, 
ypač negirdėję jų išpildant. Gir
dėjome išpildant tiktai „Spragi
lų dainelę,” kuri tiesiog atvaizdi 
na Lietuvos rudenį ir spragilų 
kalbą. Gražus tai veikalas ir be- 
abejonės puikus ir visi veikalai, 
kaip ir visuomet, kuriuos tik g. 
M. Petrauskas parašo.

Stebimės iš darbštumo M. Pe
trausko ir iš jo pasišventimo. 
Juk jis tuos veikalus netik para
šė, bet ir išleido savo lėšomis. O 
juk žinia, koki dabar sunkus lai
kai. Linkime kad tie veikalai 
pasiektų kuoplačiausias minias

B

i

karalius.
Iš (Londono 15 d. gegužės pra

neša, kad Vokietijoje presą daug 
rašo apie vokiečių naujai stei
giamas valstybes. Tenai praneša
ma, kad jau kaizeris yra nusky- 
ręs karalius del Lietuvos, Latvi
jos, Eston i jos ir Lenkijos.

Tai jau bene dešimtas kartas 
kaip Lietuvai skiriamas karalius, 
bet vis nepavyksta. Ir nepa- 

f — 
vyks, nes nėra Lietuvoje žmonių, 
kurie norėtų karaliaus ir aps
kritai vokiškos globos.

// Tikrasai mokslas.
„Draugo” N1Q1 užtinkame in- 

domų straipsnį po viršuj išrašy
tu antgalviu.' Autorius J, P. Po
ška nurodo, kad mokslas be reli
gijos nieko gero žmonėms neduo
da, kad ši karė įvyko tiktai dėl
to, k^d viešpatavo materialistiš
kos pažiūros ir kad Vokietiją
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merikos spaudos korespon

sekančiame Nr.

vena po Austro-Vengrijos 
^valdžia, ją tauta susideda iš 
$1000,000 asmeny, j y terito
rija arba taip vadinama 
Kroatija ir Slavonija turi

būti tikra vyro drauge ir 
laisvai auklėti jaunąją gent 
kartę. Taigi vietoje ką apie 
liuosybės idealus išaugėto, 
paliuosuokime ją nuo pavy

džia turėti reikalus su kelio
mis moterimis. Vyrai papra 
štai ramina save, kad į mo
terišką širdį vienu kartu ne

Slavišku Tauty) Londone, 
liepos mėnesyje, 1915 metuo 
se nutarė suvienyti minėtas 
tris tautas į vieną atskirą 
valstiją, vadinamą Jugosla-

čią, kurie riša ją prie ver
guvės. Taigi vyrai, norėda
mi turėti liuosas pačias ir 
dukteris pirmiausiai turi iš-, 
mesti iš savęs pavydą. Šei
myniška laimė reikia rišti 
ne pavydo pančiu, bet liue
su, tikru susidraugavimu, 
liuosa ir tvirta sutarčia ir 
liuosa ir tikra meile. Kur 
pavydas, ten menkumą^ sil
pnybės ir verguvė. Reikia 
apgalėti gamtą, kad būti 
liuosu. P, N.

mėty iš Londono bendrosios 
spaudos agentūros Ameri
kos spaudai pranešta, kad 
Slavėnai atvirai eina prie
šais austrus, vengrus vokie-

kuriųja paskelbiama Lietuvos 
„neprigulmybė.” judėjo dar labai 
prielankų lietuviams ilgą, edito- 
rialą, kuriame vėl tiesiog gra
žiai nušviečiamas dalykų stovis.

Apart to laikraščio korespon
dentas tuojaus pasikalbėjo su vie 
tinui veikėju A. Žiugžda ir tą 

7/ Su. inusų mėnesiniais žur- pasikalbėjimą išspausdino. Čia pa 
nalais nekaip klojasi 
ik daba

// Newarko laikraštis apie 
Lietuvą.

Newarke, N. J. išeinantis „The 
Newar Star-Eagle” didelis ir la
bai intekmingas dienraštis visuo
met prielankus lietuviams. Nese-, 
nai jis aprašė baisų Lietuvos pa
dėjimą. o dabar patalpnio plačią

pradėjo giminiuotis su teu
tonais ir ją būdą persiimti, 
tuomet vieni kroatai pradė
jo priešingai kitiems eiti, 
net kalbą tverti. Toksai atsi 
tikimas iš kroatą pagimdė 
naują tautą — Slavėnus. Sla 
vėny tauta susideda iš ko- 
kiy 2 milijoną suvirs asme
ny, jie gyvena tirščiau Bos

čius ir reikalauja, kad Jugo 
slavą atskira valstija buty 
įsteigta. Pirmas atviras su
sirėmimas slavėny su aus
trais įvykęs ant Vindisch- 
graetz gelžkelio stoties.

M. Stakėnas.

rodvta. kad lietuviai nori liuosv- 
gavome „Moterų bės ir už ją kovojo ir kovos. Jie 

Dirvos’’ N už sausį mėnesį šių j turi būti liuosi ir nuo vokiečių ir 
metų. Plonutis N., apart atskai 
tu daugiau beveik nieko nėra.

Ir net svetimtaučiy laik
raščiai rašo apie Lietuvos 
miškus, rašo kaip vokiečiai 
kerta miškus, naikina ir ve-

„Pažanga
nepasirodo, bene bando visai su 
stoti.

„Žvirblis” — katalikiškų ne 
vykusią juokų laikraštukas ir se 
nai buvo matytas.

„Nauja Gadynė
žurnalas neina nuo to laiko kaip 
likosi sulaikyta „Kova.”

Ir. „Tarka ’ vėluoja. Dabar jos panašiai turėtų pasielgti,

KRASOS DfcžUTĖ
A. M. Anskaitte. — Jūsų du kri

tiškus straipsnelius gavome. Labai 
ačiū. Sunaudosime sekantin Nr. Ne
galėsime sunaudoti tiktai pastabos, 
kuri nors teisinga, bet tiktai sukei
tę tą „širšię” lizdą, o tam dabar 
nelaikąs. Labai meldžiame daugiau.
* Jakubka. — Tilps. Ačiū.

Narys. — Į žį nesuspėjome. Tilps. 
Ačiū.

Avinas.
Ačiū.

Alikonla. — Labai ačiū už iškarpą.
Poetui iž Pormsylvanijos. — Eilės 

netinka. Rąžykite proza.

būti jos slopinimu.
Žinomas pasauliui ty rei

kalą žinovas Korelius irgi 
prisilaiko tos nuomonės, 
kad - dabar pavydas neša 
žmonijai nenaudą?. Tos pa
čios nuomonės prisilaiko ir 
Elena Kei ir veik visi dabar 
tiniai ty teikaly žinovai.

Vienok reikia dirstelti ir 
į kitą medalio įpusę. Jei pa
vydas yra negeras, tai ne- 
pavydas yra pagirtinas. O 
nepavydėjimas jau leidžia 
vienu kartu mylėti du ar

LIETUVOS MIŠKAI.
Apie Lietuvos miškus la

bai daug mes ir svetimtau
čiai kalba, rašo. Mes . di
džiuojamės Lietuvos miš
kais, gėrimės j y gražumu, 
mes esame kaip ir mišky gy 
Ventoj ai. Mums miškai la
bai brangus ingimtas tur-

Pas įmones, kultūra -su
švelnino visokį pavydą. Jį 
reguliuo j a visokį. įstatymai, 
visokios” normos, žmonės 
per ištisus amžius priprato 
prie to, tai pavydas jau ne
turi taip didelės intėkmėš 
ant žmogaus gyvenimo. Žmo 
gus jau nelabai kankinasi 
delei pavydo. Giliai užsiliko 
pavydas tiktai pačiame svar 
blausiame žmogaus gyveni- 
mo klausime, tai yra lytiš
kuose dalvkuose. Moteris už 
vydi vyrui, vyras pavydi 
moterei..Ant šitos papėdės 
kįla šeimynose* didžiausios 
dramos, kurios neretai užsi 
baigia žmogžudyste. Bet ar 
geras pavydus žmogus.

Didysis angly rašytojas 
Šekspiras, pavydu Otelio 
piešia kaipo barbarą. Tol
stojus savo „Kreicorevo Sa- 
natoje” pavydinti žmogų 
priešia, kaipo maniaką. Ir 
apskritai sulyg pasaulio ge
nijų — pavydas yra jaus
mas arba emocija nukreip
ta prieš žmonių draugišku
mą, nors iš kitos pusės pa
vydas gana tankiai yra pa
matu žmogaus lytiškojo ty
rumo.

Reikia daleisti, kad pavy
das prasidedant civilizacijai 
turėjo gilią prasmę ir vedė 
žmones prie augštesnės kul
tūros. Bet kas pradžioje bu
vo keliančiu akstinu, tas ci-

biau jai įsipyks ir tuomi tik 
paskubins moterį kristi į 
svetimo vyro 
žodžiu dabar pavydas tiktai Į 
nuodija žmogaus gyvenimą, 
bet nei kiek nesuturi nuo 
blogo.

Reikia stebėtis kaip šian
dien pavydas visur kitur 
persekiojamas išskiriant ly
ties klausime. Jei koks nors 
pavyduolis pavydėdamas 
turtuoliui užmuš jį ir jo tur 
tą sau prisisavins, tai visose 
pasaulio šalyse jis bus skau 
džiai baudžiamas. Bet jei 
tokia žmogžudystė atsitiks 
ant lytiškojo pamato, tai 
istatvmai bus minkšti ir i 
prasižengėlį teisėjai per pir 
štus žiūrės. Vienu žodžiu 
už pavydo pasekmę del ma- j 
terialią turtu skaudesnė 
bausmė, negu už pavydą šei 
mynos, šeimynos gerovės ar j 
moteries. Jei giliau prisižiu 
rėti į šį apsireiškimą, tai jis 
paeina iš to, kad moteris 
šiandien laikoma menkes
niu turtu negu kokis nors 
materialis turtas. Ir nors 
moteris šiandien poety ap
dainuojama, nors prieš ją 
įsimylėję meldžiasi, kaipo 
prieš kokį dievą, bet ji vis
gi gilumoje yra nebrangus 
turtas. Čia tai ir atsiliepia 
ta gili senovė, kuomet mote
ris buvo turtu, kuomet vy
ras ją galėjo pirkti ir par
duoti ir kuri sulyginamai 
nebrangiai prekiavo.

Senoviška ariją kultūra 
pagražinta graiku ir romie
čiu, pagromuliuota krikš
čioniškosios eros veikia dar 
mumyse. O reikia, kad mo
teriškė butu paliuosuota.

Labai sunku surasti toki 
gyvenimo kampelį, kur ne
būty pavydo, arba kur ne
būty priežasčiy pavydėjimo. 
Pavydas žmogaus gyvenime 
daug reiškia, kartais net 
nustato visą žmogaus būdą 
ir daro labai didelę intek- 
mę ant žmogaus gyvenimo. 
Mums norisi pakalbėti apie 
šį klausimą, kuris pas mus 
kaip ir ignoruojamas. Dau
giausiai vadovausimės nuro 
dymais dideliu žmoniy.

Pavydas nėra koks nors 
dirbtinas daiktas. Jis ište
ka iš giliausios žmogaus psi 
pchikos, iš paties žmogaus 
prigimties. Pavydas yra ne 
tiktai pas žmones, bet ir pas 

į gyvulius. Kiekvienas gyvū
nas stengiasi kuodaugiau- 
siai užgriebti to, ko jis gei
džia. Taip gyvulis pavieniai 
šeriamas daug mažiau suė
da pašaro, negu kad jis su
ėda ėsdamas kartu su dau
geliu gyvuliy. Tas jau rei
škia, kad jis daugiau ėda 
nedelto, kad jis nori ėsti, 
bet dėlto, kad jis pavydi ki
tiems. Pavydas išteka iš pa
čios gamtos, nepavydžiam 
individui sunkiau išlaikyti 
gyvenimo kovą. Ir tai daro 
netik gyvuliai, bet ir auga- 
lai.. Ir jie pavydi saulės 
šviesą, stengiasi viens kitą 
užstelbti. Tai gyvenimas pri 

įverčia pavydėti----Kova už
būvį ir pavydas turi vienas

vienas vvras, nors tas vra 
netiesa. Bet gale visgi tas 
yra puolimu.

Bet ar čionai yra kaltas 
pavydas? Pavydas čia ne
kaltas, bet kalti žmogaus 
meilės dėsniai. Jei ištekėju
si moteriškė pamylės kitą 
vyrą ir ką nors su juomi tu
rės, tai vis vien ar tikrasis 
jos vyras pavydės ar ne, ne
sulaikys ją nuo to. Savo pa-

Žodis Jugoslavai susideda 
iš dveją žodžią iš „jug” ir 
„slavai;” slaviškai „jug” 
reiškia pietus, o slavai reiš
kia, slaviškas tautas, dėlto 
kaip tik minėtu du žodžiu 
susiliejo į vieną žodį, pasi
daro žodis jugoslavai, arba 
pietiniai slavai. Apie vieną 
visą seniausią pietą slaviš-

vo rašyta, kad Lietuvos mi
škai mažiausiai buvo verti 
300 milijoną dolarią ir tt.

Taip daug kalbama apie 
Lietuvos miškus, bet ar 
nors kiek .rūpinamasi kaip 
tuos miškus, tą Lietuvos 
gražybę ir turtą palaikyti, 
kaip miškus prižiūrėti. Iš; 
tikro mes tik mokame gėrė
tis, bet nieko daugiau. Kaip 
mus priešai naikina mąs 
tuos turtus tai mes tiktai- 
aiksime ir dejuojame, o nie
ko neveikiame.

Štai turime mes Žemės 
banką žemės išpirkimui, bet 
kaip bus su miškais. Žino- 
įme, kad didesnė mišką dalis 
priklausė rusą valdžiai ir 
Ldabar tie miškai pereina 
Lietuvos valdžios rankosna. 
Su tais miškais jau nėra 
bėdos. Bet ką daryti su tais 
miškais, kurie daugiausiai 
priklausė lenkiškiems ar lie 
tuviškiems-'—dvarponiams. 

I Tie ponai turėdami dide
lius pelnus iš Lietuvos mi
šką, važinėdavosi sau po; 
Paryžius ir Šveicarijas ar 
lošdavo Monte Karlo j e ir 
Lietuvos tas brangiausis 
turtas nykdavo ant kazyrą 
ir šampano bei nusidažusią 
panaičių. Prieš karę Lietu
voje jau medžiai buvo ga
na brangus, bent nežiūrint 
į tai kiek daug medžią plau
kdavo Nemunu ir Šešupe į 
Vokietiją, kad už gautus pi
nigus ponai galėtą gerai pa
lėbauti. Dabar karės viesu
lą dar daugiau išnaikino 
mišką ir ją 
sės neliko. Tai ir kįla klau
simas, ar mes taip leisime 
daryti su mus miškais, kaip 
buvo pirm karės.

Svarstykime apie miškus, 
riškime mišką klausimą, 
juk mums gręsia medinis 
badas.

Mano nuomone butą ge
riausia, kad Lietuvos val
džia, (bet tik tikra Lietuvos 

! valdžia, o ne vokiečią) pa-

dina pietines slaviškas-tau- 
tas: kroatus, Slavėnus ir 
serbus. Žodis Jugoslavai pri 
imta vartoti dar nesenai, 
tiktai nuo laiko kada kroa
tą, Slavėną ir serbą visuo-

dienfeštis
Kovos 10/1915; Chicagoje 
Slavėnai turėjo seimą, ku
riame- dalyvavo 565 dele
gatai. Seimas nutarė, kad 
Slavėnai vienytąsi su kroa
tais ir serbais ir kartu visi 
išvieno eitų prie Jugoslavą 
neprigulmingos valstijos.

Europoje Slavėnai dabar 
nors *po kieta Austro-Ven
grijos letena, vienok jie ne
užmiršta savo tautos politiš

JUGOSLAVAI
Jugoslavais paprastai va-116,424 ketv. mylių. Kroatai 

pradėjo- save- tautu organi
zuoti į atskirą valstiją apie 
200 metus po Kristaus gimi 
mo, kada <Bizantijos impe
ratoriai juos pradėjo grob
ti. 818 m. po Kristaus gi-

valdo laisvamaniai protestonai ir numeris rengiamas už du mene 
materialistai. Ir karė tol nepasi
baigs, kol pasaulį neapvaldys Su
tvertojas.

Iš tono lyg išeina, kad prieš 
karę pasaulį valdė ne Sutverto
jas, bei laisvamaniai. Čia jau tru 
pūtį perdaug garbės laisvama
niams. kurie buk su Dievu ka
riauja už valdžią pasaulio ir tai 
Vienas, tai antri apgali. Dabar 
apgalės Sutvertojas. Arba kitais, žinią apie kaizerio proklamaciją, 
žodžiais: Sutvertojas bejiegis, 
kad jis net turį kariauti su lais
vamaniais protestonais ir mate
rialistais. Jei tik taip manyti 
apie Sutvertoją, tai menka tokia 
mintis. Žmogaus minties kiltumas 
parodo ir patį žmogų.

nuo rusų.
Apart tų plačių aprašymų, in- 

irgi jau perilgai įr karikatūra. Nupiešta- ar
klys, ant kurio sėdi barbaras — 
vokietys, o prie arklio pririšta 
Lietuva su surištomis rankomis ir 
ji velkama.

Apskritai tas laikraštis labai 
socialistų prielankiai nušviečia dalykų sto

vį. Matomai p. A Žiugžda ge
rai jį informavo. Visur lietuviai

sako: „mes reikalaujame Į 
greitos ir demokratiškos tai 
kos, kad visos tautos nežiū
rint ar didelės ar mažos, pil 
nai turėtą apsispręsti apie 
savo likimą.” Antrame arti
kule šaky- „mes reikalau
jame, kad mažąją tauttj ap
sisprendimas turi būti už
tvirtintas.” Trečiame arti
kule sako: „mes reikalauja
me tik nuosavos valstijoj, 
kuri niekam kitam nepri
klauso, kaip tik mums pa
tiems. Mes reikalaujame, 
kad musą proponuojama 
valstija butą įsteigta ii’ jos 
teritorija su visais jos gy
ventojais kroatais, serbais 
ir Slavėnais butą atstatyta”] 
Ketvirtame artikule pasako, 
kad Adriatiška jure turi bū; 
ti liuosa del visą tautą.

Kroatai turi šiokią tokią 
autonomiją po Vengrą val
džia, turi savo seimą, - bet 
tasai seimas po kitos val
džios letena nieko negali nu 
veikti kroatą tautos labui, 
dėlto kroatai šiandien jau 
purtosi nuo Vengrijos, glau
džiasi prie savo pusbrolią 
serbą ir prie kitą slavišką 
tautą ir su jais sykiu išvie
no ifori įsteigti atskirą sla
višką valstiją. Kroatai turi 
savo nuosavą universitetą. 
1874 metu įsteigtą.

Slavėnai * tai jauniausia 
slaviška tauta, ji išsivystė 
tik 9— 10 šimtmetyje po 
Kristaus gimimo. Jie kilo iš

nešė, kad Austro-Vengrijos 
{parlamente arba reichsrate, 
kroatą ir slavėną atstovai iš 
leido manifestą, kuris susi
deda iš keturią artikulą: 
Manifesto pirmas artikulas

nome, mat pažįstame ją ne- 
prigulmingą karalystę Ser
biją. Apie kroatus ir Slavė
nus paskutiniame laike ne
daug ką žinome, tur-bąt dėl
to, kad kroatai ir Slavėnai 
neturi politiškos liuosybės, 
politiškai priklauso Austro- 
Vengrijai. Viduriniuose am 
žiuose kroatai ir Slavėnai 
buvo savistovus.

Antra pietiniu slavą tau
ta yra kroatai, tai pusbro
liai serbą, jie išsivystė iš 
serbą 7-tame šimtmetyje po 
Kristaus gimimo. Apie 7—8 
šimtmetį didelės serbu šei
ni ynos pasuko į rytus ir per 
ėję Karpatą kalnus tyruose 
apsigyveno ir išvystė savoti 
šką kalbą, labai panašią ser 
bą kalbai, kuri paskiau bu
vo pavadinta kroatą kalba. 
Jie susidarė į atskirą tau
tą. Serbą ir kroatą kalbos 
yra labai giminingos, taip 
kaip lietuvią kalba su lat
viais. Vieną kas labai ser
bus ir kroatus paskirstė, tai 
raštas, mat kroatai vartoja

driatišką jurę. Dalis Slavė
ną gyvena Kroatijoj ir Sla- 
vonijoj. 14-tame šimtmetyje 
kada vengrai ir austrai pra
dėjo Slavėnus spausti, trau
kti prie savęs, tuomet Sla
vėnai buvo priversti organi 
^zuotis, kad atsilaikyti prieš 
pavojingus kaimynus, jie 
tuomet buvo suorganizavę 
Slavėnu karalystę. Europos 
istorija < randa, kad 1376 
metuose slavėną hetmanas 
Tivartko uždėjo Slavėną 
karalystę ir jisai pastojo 
pirmuoju karalium. Slavė
nus valdė Tivartko nuo 
1376 iki 1401 metu pakol 
jį turkai sumušė.

Amerikoje slavėną gyve
na apie 300 tūkstančių, jie 
čia tautiškai stipriai laiko
si; New Yorke išeina ją 

Glos Naroda.”

maslav sumušė Bizantiją ir 
padarė Kroatiją savistovia, 
neprigulminga kunigaikšty-* 
ste. Nuo. 978 iki 1000 metą 
kroatus valdė pirmas Kroa
tijos karalius Dizislavas.

Krisimieras Kroatijos ka 
ralius viešpatavo nuo 1000 
iki 1035 metą; jisai sumu
šė bulgarus ir užėmė Dal- 
matija. Krisimieras Petras 
valdė Kroatiją nuo 1058 iki 
1073 metą. Zvainamiras Di-' 
mitri jus buvo^ apvainikuo
tas 1076 metuose per popie- 
žią Gregorią VII. 1091 me
tuose kilo Kroatijoj naminė 
karė arba maištai, karalienė 
Helena našlė Kroatijos ka
raliaus Zvainamiro Dimitri- 
jos atsišaukė į savo brolį 
Vengrijos karalią, kad ji
sai įvestą tvarką Kroatijoj. 
Vengrijos karalius gavo 
progą ir uždėjo savo leteną 
ant Kroatijos. .Per 4 šim
tus metą valdė kroatus ven
giu; carai ir tik 1526 metuo
se Vengrija Kroatiją atida
vė Turkijai. 1718 m. Turki
ja vėl sugrąžino Vengrijai 
Kroatiją kuri ir po šiai die
nai taip ir pasilieka.

Visos kitos tautos, kaip 
armėnai, lietuviai, finai, Uk
rainai, moldavai, kurie ka
da tai senovėje buvo savi
stovus tik viduriniuose am
žiuose parodė savo politiš
kas teises, šiandien vėl nau
jai stoja į kovą už savo tau- 

• tos politiškas teises, reika- 
' latfja savo tautai apsispren

dimo. Kroatai reikalauja 
savo tautai neprigulmybėš?

rankas. Ji turi paimti kaip 
buvusios valdžios miškus, 
taip ir iš privatišką ranką.' 
Ji turi mišku dalyką labai 
racionališkai sutvarkyti ir 
kirsti miškus ant tiek, ant 
kiek jie priauga. Iškirstose 
vietose turi būti miškas vėl 
užsodintas. Vienu, žodžiu 
Lietuvos miškai turi pasi
likti, turi liktis ta Lietuvos 
gražybė.

Bet kaip paimti iš priva
čią ranką miškus. Manau, 
kad tam tikslui turėtą susi
organizuoti tam'tikra miš
ką bendrovė, kuri tuom rei
kalu ir turėtą pasirūpinti. 
Labiausiai gi tai bendrijai 
turėtą rūpėti Lietuvos miš
ką auginimas.

Jei kalbame apie Viską, 
tai kodėl gi nekalbame ir 
nesirūpiname Lietuvos di
džiausiu turtu — miškais. 
Ar tai ir čia butą mąs ap
sileidimas I Pagalvokime.,
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Kartą susitiko du Gotha 
įniečiai ant tiko: Petras ė 
jo is turgaus, Baltrus tur

Jis yra ypačiai rekomenduojamas seniems ir silpniems žmonėms, 
bei pagylantiems ligoniams kaip lengvutis viduriu valytojas. '

Baltrus;
Tuom tarpu kitas Gotha- 

mietis grižo nuo turgaus su 
arkliu, ant kurio taukšojo 
užveltas miltu maišas. Jis 
užgirdo, kaip šiedu barėsi 
už avis, o nėmatydamas nie
kur aplink tokiu gyviu, pri
ėjo artyn ir, sustabdęs ark
lį, juos užšnekino..

(Severą’s Stomach Bitters) tau kuogeriausiai pagelbės. Tuoj

Lietuva yra „kvietką žeme” vadinama. To
kią kvietką, kaip musu šalyje, nei viename 
pasaulio krašte nerasi. Nijolė nubėgo Ru
sės pakraštin, kvietką susidaryti. Daug ją

galinga krutinę uždainavo 
Už jurią, už uostų 
Balti kalnai;
Ant kalno, pakalnės, 
Žali ąžuolai.

Musų amerikietiškos trįs 
lietuvių srovės (atėmus liau 
dį) kaip tik rpanašios į vir
šuje minėtus gudruolius. 
Tautininkas eidamas iš Vi
duramžių Lietuvos kultū
ros keliu gauti Tėvynei Ne- 
prigulmybę sutiko k.-demo-

kuriuose augo tokie guogai paparčiai, kad 
nevieną vyrą galėjo savo ūksme padeng-

Nyku, oi kaip nyku! Tik ašaros ir badas Lietuvoje- 
Bet, lietuvi-tėvynaini, drąsios vilties nenustotam! 
Tegul širdįs meile dega, siela himną Jos kartoja.
Tegul veiksmas mumys’ gimsta! Už Lietuvos laisvę 

stotam!
Praeis audra. Vėl bus ramu... Ir Lietuva juk ne

mirs...

„Kur ein?” užklausė Pe
tras.

„Einu turgun nusipirkti 
avių,” paaiškino Baltrus.

„Pirkti avių?” nusistebė
jo Petras. „'O, kuriuo ke
liu tu jas namo varysi?”

MtMMUTlMnP 
m IT THATCWTTS

Net sveiki žmo>ės turėtą retkarčiais juomi pasinaudoti. Jis turi 
būti imamas prieš valgį.

Sugriovė dideliu balsu Perkūnas. Švie
sus žaibai, kaip ir ugnies kaspynai prarai- 
žė tamsius debesis. Vienas po kitam sekė 
griaustinio trenksmai. Persigandę svečiai 
išbėgiojo iš puotos, šnabždėdami: „Dievas 
Perkūnas, apsaugok mus!” Pagaliaus ant 
išdegintos per ilgą giedrą žemės, pradėjo 
malonus lietus krapnoti.

Audra vienok neužilgo aprimo, ir pra
sidžiugę svečiai vėla į Vaidevučio namus 
pradėjo rinkties ant atilsio. Lengvas lietu
tis sijojo per visą naktį.

Vos tik aušra prabrėško, tuoj aus visi 
pagal įsakymo Kryvių-Kryvaičio pradėjo 
rengtis į šventąją raguvą. __  ____

Lietus jau* buvo paliovęs ir pradėjo 
aušti skaisti ir giedri diena.

Būrys pagarbių vyrų išėjo iš namų 
Vaidevučio. Kunigas viduje seniūnų išėjo 
pats pirmasis. Jaunuomenė ėjo pačiame 
gale visos lydavos. Atsirado taipgi ir mu-

Žalios girios, margi laukai mus Tėvynės tyrais virto 
Garbę lietuvaičių prusai nuplėšė — girias iškirto! 
Tos bakūžės samanotos, kurias bočiai dar pastatė, 
Kurios kutino lietuvio širdį ir jam džiaugsmą davė, 
Dabar jau sugriautas. Griuvėsiuose — sunaikytos 

visai...

(TĄSA)
. Reikalinga taipgi buvo keletas gerų me 

džioklių ir žvejoklių atlikti, idant mėsiško 
ir vandeni; maisto apsčiai pasigaminti ka
rionės laikui/ Kunigas užkvietė artimes
nius kaimynus, idant į namus jau negrįž
tų, bet pas jį pasiliktų ir sykiu medžioklėn 
rengtųsi.

Moteris puotoje nedalyvavo. Ant jų 
pečių gulėjo visa naminė ruoša; ir kuomet 
Vaidevutis buvo su svečiais užsiėmęs, tuom 
tarpu jo pati Alanka su dukterimis ir nuo 
'Protėnio atsiųstąja Živile, buvo užsiėmę 
patarnavimu svečiams.

Živilė su dideliu džiaugsmu pagrįžo 
pas savo tėvelius ir sesutes su broliais. Tiek 
laiko ji čionai jau nebuvo! Todėl meilin
gai apsisveikino su kiekvienu daikteliuysu 
kiekvienu augalėliu ir žolinėliu, aplinkui 
tėvelo namus augančiu. Dar vos tik dai-

iš namų išėjo, o dabar viskas jau buvo pra
žydę ir .aplinkui viskas saldžiai-gardžiai 
kvepėjo.

Nudžiugę jos sugrįžimu, motina ir se- 
serįs nedavė jai užsiimti jokiu sunkesniu 
darbu, bet mergaitė pati griebėsi už visko 
darbuotis. Malonu jai buvo, kad ir ji su 
savaisiais svečius priima. Ji puiki buvo dai 
nininkė, todėl ir dabar sukdama sunkias 
girnas svirnelyje, už grįčios pastatytame, 
saldum ir tyrum balseliu dainavo:

Miela saulyte, Dievo dukryte,
Kur taipo ilgai buvai ?
Kur taip ilgai užtrukai,
Kur nuo musų nutolai?

Užu marelių, užu kalnelių 
Sargiau vaikus našlaitėlius, 
Šildžiau biednus piemenėlius.

proto ir energijos ir „pamo
kino” tautininką su k.-dem. 
— sveiką protą ir energiją 
išpildamas įvairio plauko 
proletarams ir sapalionėm. 
Ir dabar visi trįs sukibę te
besiginčija kokia bus Lietu
va: ar katalikiška, ar bedie
viška, ar darbininkiška.

O tuom tarpu toks pras
tas žmogelis kaip Martus, 
pripildo žymesnius ameri
konų špaltas su aprašymais 
apie lietuvių tautą ir jos am 
žinąs kančias. Tuom tarpu 
elizabethiečiai ir tūkstan
čiai kitų liaudies atstovų 
mezgasi krūvon, kad atko
voti Lietuvą. Tuom tarpu 
bridgeportiečiai steigia a- 
matninkų susivienijimą, 
nors joks „darbininkų kle- 
sos” užtarėjas ir nepadeda 
jiem savo prityrimu.

Kiekviena pasakaitė turi

Jei sugrįžtum tu lietuvi į Tėvynę brangią savo,
Kur gražybių pilna buvo; girios, miškai kur žaliavo 
Kur skaistutė saulė švietė, skardžios upės kur 

tekėjo,
Kur tu mažas džiaugsmą audei, kur gegutė tau 

kalbėjo —
Neb’pažintum tu tas puikias prakilniausias gamtos
• ' vietas . \
Neb’atspėtum, kur stovėjo tavo namas vargų 

aplietas.

Parsiduoda aptiekose. Kaina 75c. ir $1.50. Jei pasitaikytą, kad 
tavo aptiekorius jo neturėtą, tai užprašyk jo, kad užsisakytą del 
tavęs. Jeigu jis to nenorės to daryti, tai atrašyk mums, o mes 
greitai pasiusime, kaip tik apturėsime pinigus.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA.

garsėjęs už „adinčių” (gudragalvį), mo
kėjo visokias pasakas sekti. Jaunuomenė 
apstojusi ėmė algoti, idant jiems kokią se
novės pasaką pasektų. Senutis valandėlę 
padūmojo, o potam, rodydamas į miške at
rastą ąžuolo gylę, užklausė: „O ar žinote, 
jus mano brolužiai, kas davė musų- Lietu
vai visokius javus ir kaip jų sėklos tapo į 
musų žemę par gabentos?” Ir kada niekas 
nemokėjo atsakyti, senukas jiems pradėjo 
šitokią pasaką: ' .

— Senai jau^labai senai, kad net mu
ši; senieji tik iš pasakų težino, musų Lietu
voje ant upės Rusės kranto gyveno karalie
nė, vardu Krūminė. Ji buvo gera ir išmia

Pilvo ligose reikia tokios gyduolės, kuri netiktai sustiprintą visą 
kūną, bet kartu ir sutvarkytu ji bei vidurią darbą. Labiausiai seni 
žmonės reikalauja tokio vaisto. Jei neturi apetito, jei tavo pil- 
vas nevirškina, jei tavo liežuvis apsivėlęs, jei burnoje jauti ne- 
gardą kvapą, arba jei pilvas užkietėjęs, tai

jų ąžuolų. Bet pirm to reikėjo per ežerą 
persikelti. Sunku buvo visus vyrus vienon 
aidi j on susodinti, bet kunigas apie tą jau 
iš anksto pasirūpino.

Sumušta buvo pušiniai sienojai ir pa
daryta buvo lyg didelis plaustas, panašus į 
šių dienų k einą arba paramą. Suėjo ant 
jo Lietuviai, o pervežikai su ilgoms karti- 
mis stūmė ežeru plaustą.

Visi buvo susigrūdę ir tyliai stovėjo, 
nes jau ir šventinyčia netoli buvo, ir ant 
vandens reikėjo ramiai laikytis. Senutis 
Erdivilas, kuris jau geroką skaitlių metų

zika, taip miela Lietuvių širdžiai. Grojo 
ragai, medinės dūdos vadinamos „didinin--✓ 
kais” ir lietuviškos triubos arba „turymi- 
tai.” Kuomet visa lydava inėjo gelmėn pu- 
stynės, nutilo muzika, nes sunku buvo gro-

Kaip tik išvydai žarelę?
Tai Aušrinėlė ir Vakarinė; • 
Man Aušrinėlė ugnį sukurė, 
Vakarinėlė patalą klojo.

Jos daina sklido aplinkui namus, o 
Lietuviai, dideli mylėtojai muzikos ir dai
nų, pritilo ir lyg užžavėti klausėsi. Moti
na gi, Alanka, sunkiai po kelis-syk atsi
duso. Neužilgo ir tas jai brangus balsas 
čionai nutils, ir josios numylėta dukrytė, 
josios „Saulytė,” nueis ten toli prie die
vų aukuro tarnauti.

Kad nors žinoti, ką ji tenai veiks, — 
mįslino sau motina. Juk ikišiolai jokios 
mergaitės sau dievai nereikalaudavo. Vai- 
devutis pirmuoju kunigu pasiliko. O ką Ži
vilė darys?

Ir nors tasis, josios numylėtasis ku
nigas jau sakė jai, kad tas yra visos taiitos 
labui ir laimei reikalaujama, vienok susi
spaudė širdis motinos krutinėję 
skausmas suspaudė ją.

Mitą ir Kadina jau nebuvo taip links
mos, kaip būdavo. Živilė buvo šiandien 
laiminga, todėl ji iš savo sesučių stebėjosi. 
Juk ji pagrįžo į savo namelius, pas savo 
motinėlę, pas sesutes, tėtušį, broliukus, pas 
prigimtąją rūtelę... Ko tad joms trūksta?...

Kuomet taip visi bovijosi Vaidevučio 
namuose, dieviškąją dukrytę, mylimąją sau 
lytę, apsupo tamsus debesiai, iškilo baisi 
vėtra ir sudrebėjo pustynė. Linko prie že
mės laibučiai klevai ir minkštutės liepos;

tą,” atvertė Baltrus.
„Vat, ne,” užginčijo Pe

tras.
„Vat, taip,” spyrėsi Bal

trus.
„Na, jau ne,” karščiavosi 

Petras.
„Aš pro čia ginsiu,” tvir

tino Baltrus.
Jie ėmė rniušti savo laz

dom į žemę, lyg tarpe jųjų 
butų šimtinė avių, kurias 
jie norėtų kiekvienas nu
varyti į priešingą pusę.

„Saugokis/7 užriko Bal
trus : „kad nenubaidytum 
mano avis upėn.”

„Man tas ne motais,” nu
mojo Petras: „bet tavo avįs 
neis šiuo tiltu.”

„Bet jos eis,” prieštara
vo Baltrus.

„Neutanok perdaug,” pa 
grasino Petras „bo aš savo 
pirštus sukišiu tavo bur
nom”

5,000 Kenčiančių Gaus Dykai Išmėginimui. Plapao
Nereikalinga Visą Gyvenimą Nešiot Bevertį Truss

savo pamokinimą. Ir kaip 
Mark Twain’as sakė: „At
sargiai prižiūrėkime, kad iš 
kiekvieno prityrimo gautu
me tik jo išmintį — ir su
stokim tenais; jei nenorime 
būti kaip tas katinas, kuris 
ėmė ir atsisėdo ant žėrinčio 
pečiaus dangalo. Jis jau 
daugiau nesės ant žėrinčio 
pečiaus dangalo — ir tas 
gerai; bet podraug jis dau
giau nesėdės nei ant šalto 
pečiaus dangalo. O šios pa
sakaitės pamoka aiški: ne
siginčyk už Lietuvos valsty
bės kokybę kolai nėra Lie
tuvos Iždo ir Lietuvos Vai
ro. Nes kitaip — atsitiks 
tas, kas buvo su Mark 
Twain’o katinu. Tada, žino
ma, neužilgo daugiau nebe
siginčysi kokia bus Lietuva, 
bet podraug— ir visai ne
besiginčysi apie jokią Lie
tuvą, nes jos nebebus nei žy
mės. Šarūnas.

štai žiuri: pačioje upėje auga gražiausi ge- 
lėlė. Vanduo negilus, ant dugno gelsvas 
smėlelis šviečia. Nusiavė karalaitė savo kur 
pelas ir — pušku, pušku į vandenį hibri
do. Bet vos tik prisiekė kojomi upės dugną 
— šrnėst, ir pradingo.

— ..Nuskendo” — liūdnai pertarė ku- 
besiklausančiu kariautojų.

(TOLIAUŠ BUS)

duramžius suriko: „vot, Lie 
tuva bus katalikiška!” Tau 
tininkas gi sakė, kad bus ne 
bažnytiška. Taip jiem besi
ginčijant atšlubavo socialis
tas su maišu pilnu sveiko

kįs kaip dangaus mėlynė, lupos kaip jūrių 
kareliai, o gelsvi auksiniai plaukai kaip sau 
lės spinduliai, taip ilgi kad jais visa apsisu 
pti galėjo. Mylėjo ją Krūminė labiaus'už

sų galvų!” jis tarė išklau
sęs dalyką. ,;Man keista, 
kad jus nebeįsigaunat nei 
truputėlio, išminties. Eik 
šią, Baltrau, padėk man už 
risti šį miltų maišą ant pe
čiu.”

Baltrui pagelbėjus, atėju 
nas prinešė maišą prie tilto 
šono ir tarė:

„Tėmykit mane ir pasimo 
kinkit.” Jis atrišo maišo 
saistus ir paleido miltus by
rėti upėn.

„Na, kaimynėliai, ar ne
galėtumėt man dabar pasa
kyt, kiek maiše miltų?” jis 
užklausė, ištuštinęs maišą 
vandenin.

„Egi,, brolau, neikiek,” 
džiaugsmingai riktelėjo abu 
kartu: ir Petras ir Baltrus.

„Jūsų teisybė,” atėjūnas 
sutiko ir prilygino: „Taip 
pat nieko nėra ir jūsų kiau
šuose, kad ginčijatės už" ne
esančias avis.”
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Trys Gudruoliai
Anglijoje yra toks mies

tukas Gotham, apie kurio 
gyventojus dar ir ipo šiai 
dienai pasakojama daug

Ji vieną sykį išbėgo paupėn, sau gražių žo- 
linėlių pasirinkti. Neveltui juk ir dainose

' V v

Sis duosnus pasiūlymas yra padarytas per 
išradėją stdBuklingos “visą dieną ir naktį” 
dirbančios metodos, kuri bus vartojama ati
taisymui ir sustiprinimui nusilpnėjusių mu
skulų ir nusikratymui, skaudžių Truss, bei 
reikale pavojingų operacijų. 
MOKĖT NEKEIKIA 

Pirmiems 5000 ken
čiančių, kurie atsi
šauks pas Mr. Stuart, 
bus išsiųsta užtekti
nas skaitlius Plapao, 
be užmokesnio, kad 
davus jiem progą ge
rai išmėgint juos. Jus 
nieko nemokėsite už 

tą išmėginimą Pla
pao nė dabar, nė vė
liaus.

NEBEVARTOK 
TRUSS

Taip, nebevartok j|. 
Iš savo paties patyri
mo jus žinote, kad 
Truss vien tik yra ne
atsakančiu ramsčiu 
jau sukrypusiai sie
nai. Ir tas gaišina 
jūsų sveikatą, nes jis 
periškadija kraujui 
liuosai bėgiot, kodėl 
tad jus turėtumėt jį 
dėvėt? Štai yra ^ge
riausia kelias, kurį jus galite dykai išmėgint 

VARTOTAS DVEJOPAM REIKALUI
Pirmas: Pirmiausis ir svarbiausia siekis 

PLAPAO-PADS yra neperstojamai laikyt 
prie nusilpnintų muskulų gydantį įtaisą taip 
vadinamą Plapao, kuris yra susimažinąs pa
vidale ir paimtas drauge su ingredientais 
medikales mases yra skirtas padidinimui 
kraujo judėjimo. Atgauna muskulus iki pa
prastos jų spėkos, bei tamprumo. Tuomet ir 
tik tuomet galite tikėties trūkio pranykimo.

Antras: Pats būdamas padarytu limpan
čiu, kad sulaikius nuo slankiojimo padušk&i- 
tą, yra prirodąs, esąs svarbiu dalyku išnaiki
nime patrūkimo, ko Truss negali padaryt

Šimtai jaunų ir senų žmonių padarė pri- 
siegas prieš oficierius, kad PLAPAO-PADS 
išgydė jų patrūkimus, tūli iš jų turėjo sun
kias ir senas patrūkimo. ligas.
NUOLATINĖ DIENOS-NAKTIES VEIKMĖ

Pastebėtina ypatybe PLAPAO-PAD gydy
mo yra ta. kad sulyginamai į labai trumpą 
aiką aplankomos pasekmės.

Tas yra todėl, kad veikmš yra nepaliao- 
janti—naktį ir diena kiaurai per 24 valan
das. Nėra neparankumo, nesmagumo, nei 
skaudėjimo. Dar apart to minutė-po-minu- 
tei, kuomet jus atliekate dienos savo dar
bus—dagi ir miegant ši stebuklinga gyduolė 
nematomai teikia jūsų vidurių muskulams 
naują gyvybe Ir stiprumą, kokie jiems yra 
reikalingi, kad prideramai atlikus jiems pa
vestą užduoti—užlaikymo vidurių savo vie
toje, be pagalbos truss, bei kitų jam panašių.

PLAPAO-PAD IŠAIŠKINTA
Principas, kuriuo pasiremiant Plapao-Pad 

veikia, gali but lengvai išrokuotas, patėmi- 
jant drauge einančią iliustraciją ir skaitant 
sekantį išdėstymą.
‘ PLAPAO-PAD yra padaryta S stiprios, S- 

sftempiamoa materijos “E”, kuris yra pritai
kytas prie kūno krutėjimų ir visiško smagu
mo jį dėvėt Jo viduris yra limpantis (nors 
daag skiriasi nuo limpančio plasterio), kad 
spsaugnįas psduškaite P" nuo slsnkiojimo 
ir pssrtrsnkimo non tam tikr<v»

"A” yra padidintas PLAPAO-PAD galas, 
kuris prispaudžia sunykusius, nusOpnšjusfus 
muskulus, kad juos sulaikius nuo rfo tolyn 
besisHnkimo.

“B” yra atsakančiai nutaikinta paduškai- 
tė^tokiam vartojimui, kad sulaikius Hernial 
crifice ir taipgi prilaiko vidurių dalis, kad 
pastarosios neišsisvertų į lauko pusę. Pa- 
duškaitės yra rezervuaras. Šiame rezervua
re yra stebėtinas sausinantis susitraukiantis 
tnedikalas. Kaip greit šis medikalas esti kūne 

sušildytas, jis pasi- 
leidža ir išeina pro 
mažą skylutę, kuri y- 
ra pažymėta su raide 
“C” ir yra suimtas 
per mažas odos sky
lutes, kad sudrutinus 
nusilpnėjusius musku
lus ir veikia ant už
darymo skylučių.

“F” yra tai ilgasis 
PLAPAO-PAD galas, 
kuris turi but prili
pintas per hiphone- 
nepaliečiant taip pa
vadinto frame - work 
dalies/ išrokuojant, 
kad davus, reikalingą 
stiprumą ir paramą 
PLAPAO-PAD.
Išmėgink Tatai 
Mano Kaštais
Aš noriu jums pri- 

rodyt pats savo kaš
tais, kad jus galite 
pergalet savo patrū
kimą.

Kuomet silpni muskulai atgaus savo stip
rumą ir tamprumą—

Ir, nepatėmijamai, skaudų, pavojingi išsi
veržimai pranyksta—

Ir tas baisus slogutis nesugrįžtamai pra
nyksta—

Ir jus atgausite savo smagumą, gyvumą, 
energiją, stiprumą—

Ir jus atradote ir jaučiate geriau visapu
siškai ir jūsų draugai patėmija jūsų pagerė
jimo pasirodymą—

Tuomet jus žinosite, kad jūsų trūkis yra 
pergalėtas ir jus širdingai dėkavosite man 
už stiprų paraginimą priimt DABAR šį ste
buklingą uždyką. išmėginimą.
Rašyk šiandie, Reikalaudamas Už 

Dyką Išmėginimo.
Pats ypatiškai išmėgink jo vertę. Nesiųsk 

pinigų, už Dykai Išmėginimą, Plapao nieko 
jums nekaštuoja, apart to, jis jums gali 
pagrąžint sveikatą, kuri daug vertesnė, negu 
žibantis auksas. Priimk šį dykai “Išmėgi
nimą” šiądien ir jus busite linksmi, kol tik 
gyvensite, pasinaudoję šią proga. Rašykite 
atvirutę, arba išpŪdykite kuponą šiandien ir 
grįžtančia krasa jus apMikysite išmėgini
mui dykai Plapao su pri«4čko Mr. Stuart’o 
48 puslapių knygutę apie patrūkimą, talpi
nančią informacijas apie būda, kurs buvo 
apdovanotas auksiniu medaliu m t Rvme ir su 
diplomu Grand Prix Paryžiuje, kuris bus 
rankose kiekvieno kenčiančio nuo iio bai
saus užgavimo. Jeigu jus turite patrukusį 
draugą, pasakykite jam apie šį didelį pasiu-

5,004 skaitytojų galės gaut šį Smėginfrną 
dykai. Atsiliepimas, yra žinoma, bus per
viršijantis. Kad netapt apviltu, rašykite 
DABAR, _____________________ __________

SIŲSK KUPONĄ ŠIANDIE IN 
PLAPAO LABORATORIES, Ine.

Block 2925 St. Louis, Mo.
Dykai Išmėginimui Plapao ir Mr. Stosrto 

Knyga aplo Patrūkimus.
Vardas W W *4 W W X I

Adresas .................................... ..
Grįžtant! krasa atnež dykai fihažg. Plapao
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pėkos auga per lavini

KUOPŲ GYVENIMO

- Sakykite ar ta ponia, ką 
mažais ūseliais, yra artistė f
- Ne. Visi artistai skuta usus.

užklausus ar užkalbinus 
tokiu nežinėliu Motieju-

rems. 
kalas 
kalas

Chicago, UI-
TAU). 8 kp. lail^ė metinį susi

rinkimą. Nutarė surengti vakarą 
su prakalbomis, pelnas nuo kurio 
skiriamas Šerno raštą leidimui. 
Perrinkta valdyba, pasiliko ta pa 
ti senoji. R. Andriuliunas.

Raštininkas.

m a
rei

Aukų į L. N. Fondą surinkta 
$32.42.

Į C. K. skyrių įsirašė keletas 
narių, pasižadėdami apsidėti mo
kesčiais.

Prakalbos labai gerai nusisekė.

Baltimore, Md.
TMD. 11 kuopa laike savo ek

stra susirinkimą J 3 d. gegužio. 
Delegatais seiman išrinkta J. Aly 
ta ir J. MiliunaAtis. Kaslink sei
mo įnešimų kuopos didžiuma sto
vi už referendumą. Sekantis .kuo
pos susirinkimas bus 28 gegužio 
8 v.-vak. salėje ant Hilliard St. 
Visi susirinkite ir naujų narių 
atsiveskite. J. Bajora.

11 kuop. pirmin.

Gardner, Mass.
TMD. 30 kp. 

d. gegužės čia 
kp. prakalbos; 
Jankauskas iš 
Prakalbos atsibuvo vakare

Jankauskas

TMD. SEIMAS
Visoms kuopoms ir jų delega

tams pranešame, kad TMD. Sei
mas įvyks antradienio ir ketver
ge vakarais — 4 ir 6 dd. birželio 
Lietuvių Svetainėje 928 Moya- 
mensing Avenue, Philadelphia. 
Pa. Pradžia ant 7:30 v. vakarais. 
Nepamirškite.

atsibuvo pobažnytinėje salėje, 
kuria buvo kun. Zidanavičius mu 
sų kuopai tą vakarą davęs.

Publikos susirinko į 300 žmo
nių abiejų lyčių. Kalbėtojas, p. 
Sirvydas platokai aiškino apie 
Lietuvių seną ir pavyzdingą his- 
toriją, kaip lietuviai senovėje po 
savo valdžia jokios vergijos ne
pažinojo ir net Europą išgelbėjo 
nuo puslaukinių Totorių užplū
dimo. Perėję visokius vargus ir 
persekiojimus vėlesniais laikais, 
Lietuviai kiauriai persiėmė demo 
kratijos dvase, ir todėl dabar 
veltas butų Vokietijos kėsinimąsi 
inkurti iš Lietuvos monarchiją ir 
užtupdyti ant Lietuvos sosto ko
kį karaliuką: Kaip Rusijos, taip 
ir Amerikos Lietuviai, per savo 
Visuotinąjį Seimą New Yorke, š. 
m. kovo 13 ir 14 dd., aiškiai pa- 
briežė savo rezoliucijomis, jogei 
lietuviai visi kaip vienas stovi už 
Lietuvos respubliką.

Toliaus plačiai kalbėjo apie T. 
M. D-ją, jos išleistus raštus ir da
bar rengiamą išleisti p. Šerno ra
štų rankių. Ragino, skaitlingai 
rašytis į TMD., nes mums apšvie- 
ta labai reikalinga. Dar nurodė 
reikalingumą remti L. A. Bendro
vę, Žemės Banką, amatninkams 
vienytis. Pagaliaus ragino užsidė
ti pilietiškas mokestis, mokant 
per vietinį C. K. skyrių, kuris 
čia nesenai susitvėrė.

Kalbos pertraukoje buvo dar 
šiokis programas išpildyta: 1) 
Salomea Vasiliauskiute deklama
vo.- „Močiute” ir „Už'Lietuvą.” 
2) Bronė Daumantaitė ir Edna 
Gaskiutė sudainavo duetą: „Vos 
tik mėnulis” ir „Atsiskyrimas.” 
Po prakalbų visiems sustojus, vie 
tinio choro dainininkės sudaina
vo hymną „Lietuva, tėvynė mu-

prakalbos. — 12 
įvyko TMD. 30 
kalbėjo Zigmas 

Lawrence, Mass, 
mat 

po pietų Jankauskas kalbėjo 
Fitchburge. Gardnere per prakal
bas prisirašė prie vietinės kuo
pos 5 nariai. Gardnerės miestas 
nuo pirmos gegužės pastoja blai
vu miestu. Reporteris.

Aukų į L. N. Fondą surinkta 
virš $17.00.

Po kalbų buvo leista duoti už
klausimus, ant korčiukių para
šant. Keletas vietinių socialistų 
buvo susiagitavę bombarduoti 
kalbėtoją klausimais, bet prisipa
žino, kad nemoką rašyti.

Publikos buvo artipilnio salė, 
nors daugumą socialistai atitrau
kė, tyčia tą vakarą parengdami 
Amerikos „vėliavos iškėlimą,” 
kurios pirmiaus niekas nekelda
vo, bet dar niekindavo.

Korespondentas.

4) apie reikalingumą remti L. A. 
Bendrovę, 5) apie užsidėjimą mo
kesčiais Lietuvos gelbėjimui, 6) 
apie rekordavimąsi į Liet. Komi
teto, kurie pirko Liberty bond- 
sus. Pagaliaus nupiešė T. M. Dr- 
jos nuopelnus, kviesdamas rašy
tis į ją; taipgi paskui pabriežė 
naudą musų pašalpinių draugijų, 
patardamas vietiniams lietuviams 
rašytis į vietinę Šv. Juozapato 
dr-stę.

Kalba buvo labai turininga ir 
įspūdinga. Tarpe prakalbos išpil
dė deklamacijas: Antanina Lau- 
rickiutė (12 metų) :„Lietuva, 
brangi mano tėvyne.” Ona Pu- 
riutė (13 m.): „Į darbą!” Stasė 
Puriutė (15 m.) gražias eilutes ir 
p. Lalas: „Kaip tos dienos greit 
praeina,” „Paskutinis sudiev,” 
„Karės lauke ” ir * „Lietuva, pa
buski.”

įbelavinti ir eina baliun, piknU 
kan, teatran, ir tt., kur jam link
smiau. _ .__ __ __ _

Bet debatavimas, galima saky
ti, du kiškiu sykiu nušauna. Pir
miausia, jei klausimas diskusavi- 
mui gyvas ir būtinas tai sveikas 
netik kad klausai, durnoji, bet 
dar visuomeninį judėjimą paverti 
savon naudon ir smagiai praleidi 
laiką (jei debatai vedami sulyg 
parlamentariškų taisyklių). O vėl 
debatuojant tankiai sveikas pra- 
lavini savo iškalbumo talantą, 
kuris senovės demokratijose Grai 
kijoje bei Romoje buvo labai aug 
štai statomas.

Ak, nėra ko daug nei išrodinė
ti rimto apsvarstymo visuomeni
nių klausimų svarbą ar naudą. 
Tą kiekvienas atjaus, kuris tik 
dalyvaus, tokiuose apsvarstymuo 
se. Todėl ne nedyvai, jog Sanda
ra, kuri trokšta skiepyti demo
kratijos pradus liaudyje bei kelti 
joje pilietybės sąmonę ir įvedė 
debatavimą kuopose. Bet įvedi
mas nieko nereikš, jei kuopų na
riai nenorės ar negalės turėti de
batus nors sykį ant mėnesio. To
dėl nariai, ypač veiklesnieji, gu-< 
vesnieji, turėtų pasiimti sau už 
priedermę dėti visas pastangas, 
kad tik parodžius žmonėms visuo 
meninių klausimų debatavimo 
naudą ir pripratinti juos savu 
protu tuos klausimus rišti.

Šarūnas.

nebeišvestumėm jo iki galui.
Tačiaus tas dar nebus kaltė 

musų visuomenės. Tam bus kaltė
ję daugelis aplinkybių, iš kurių 
vienos mums nėrS^)rašalintinos, o 
kitos nėra iš musų pusės ganeti- 

stengiamos apveiktu
Kad visuomenė mums, tai yra 

Tėvynės Mylėtojų Draugijai pri- 
■jaučia, apie tai mes jau/ visi žino
me. Taipgi žinome, kad ir Šernas 
buvo vienas iš populiariškiausių 
musų rašytojų bei liaudies švie
tėjų. Jį gerbė ir gerbia netik tau 
tininkai-demokratai, bet ir kata
likai ir socialistai. Kuomet Šernas 
neteko užsiėmimo prie „Lietu
vos”, delei įvykusių prie to stam
baus laikraščio permainų, mes 
matėme visoje spaudoje jam iš
reikštą užuojausmę; mes matėme, 
kaip buvo karštai rašoma ir agi
tuojama rinkti pinigus, kad pa- 
šelpus šį musų pasenusį ir užsitar 
navusį kultūros nešėją. Iš tos už- 
uojausmės neišsiskyrė nei tauti
ninkai, nei katalikai, nei socia
listai. Dar visai nesenai „Darbi
ninke” buvo pranešimas iš kata
likų Vyčių organizacijos susirin
kimo, kuriame kalbėta apie prisi-

Amsterdam, N. Y.
Pasinaudojant proga, kad šio

mis dienomis į šią apielinkę buvo 
atsilankęs p. J. O. Sirvydas su 
prakalbomis, vietinė TMD. 144 
kp. parengė prakalbas Gegužio

koma, kad kiekviena kuopa tu
rėtų, mažiausiai sykį mėnesyje, 
surengti diskusijas ant kokios 
nors politiškos temos. Šitoks dar
bas yra gana svarbus ir be jo jo
kia demokratinė draugija ar val
stija negali ’laimingai gyvuoti. 
Nes'U’pąklausykim ką prez. Wil- 
sonas — vadovas didžiausios De
mokratijos — sako:

„Platus apsvarstymas yra to
buliausiu pagerintoju visuomeni
nių ydų. Jis padaro sveiku vis
ką, su kuo tik susiduria. Jis at
ima nuo pradų visą klaidingumą 
ar melagingus pamatus ir priver
čia juos atsistoti vien ant svei
kumo bei protingumo minties. Jei 
jie • to sveikumo bei protingumo 
neturės, ■ tuomet apsvarstymas 
juos be pasigailėjimo sutriuškins 
ir jų vietoje pastatys naujas iš
vadas. ’ ’

Ir teisybė. Kuomet greigjausiai 
tiesa atrandama, jei ne tuomet, 
kur keletas žmonių imasi malti 
ir permalinėti klausimą? Viens 
mokslinčius, duokim, sako: „Žmo 
gus yra Išritulos (evoliucijos) 
padarinys. ” Kitas tuoj atrėžia 
— ne, jis yra sutvertas Viršgam- 
tinės Spėkos. Kiekvienas imasi 
prirodinėti faktus, samprotavi
mus ir tt., iš ko mes turime tokį 
garsų ginčą, kaip mokslinčiaus 
Huxley su tulu vyskupu.

Žodžiu, debatavimas yra vie
nas iš kelių, kuriuo eidami mes

dėjimą Šerno raštus leisti, ir la
bai prielankiai prie to atsinešta^ 
Bent tik katalikai apgailauja, 
kad tuos raštus pasiėmė išleisti 
T. M. D-ja, kuri, anot jų, išlei
džianti kaip kuriuos raštus nela
bai sutinkančius su tikėjimu. 
Apie tai čia ne vieta argumen
tuoti, ir nurodinėti katalikams, 
kad tokios nuomonės apie T. M. 
D-ją yra neteisingos. Mums tik 
rupi pabriežti, kad Šerno raštų 
leidimas yra musų visos visuome
nės dalykas, nors ir yra tik T. 
M. Dr-jos sumanytas darbas.

Vienas iš stambiausios pafamos 
leidimui D-ro Kudirkos raštų bu
vo musų šelpimosi draugijos, ku
rios sudėjo kelis tūkstančius do- 
larių, paaukaujamos tam tikslui 
iš savo iždo pinigus, o už tai 
gaudamos po tiek ir tiek egzem
pliorių išleistųjų raštų. Šitas pat
sai šaltinis ir dabar tebėra atvi
ras, tik nėra kam prie jo tinka
mai ir išmintingai prieiti. Musų 
kuopų užduotis yra tatai atlikti. 
Reikia išrinkti tam tikrus dele-

Fitchburg, Mass.
Susitvėrė TMD. kuopa. — 12 

d. gegužės atsibuvo čia prakal
bos; kalbėjo Zigmas Jankauskas 
iš Lawrence, Mass, programas: 
pirmiausiai skambino* ant piano 
Juli4 Mačioniutė ir Marijona Bu- 
klytė.

Zigmas Jankauskas kalbėjo 
apie TMD. reikšmę, ką ji davė 
lietuviams bėgyje savo 26 metų 
gyvavimo. Po Jankausko kalbos 
buvo prirašoma nauji nariai prie 
TMD. Išviso prisirašė 14 nariai 
ir vienas persikėlęs iš Gardnerio. 
Taigi Fitchburge TMD. kuopa 
tik ką susitvėrusi turi 15 narių. 
Užsimokėjo šie asmenis: Bronis 
Kasputis, Vladislava Marčiulio- 
naitė, Palionija Baronienė, Juo
zapas Jankauskas, Jieva Zilvitie- 
riė, Jonas Baronas, Marijona Bu 
klytė, Kas. Vaičiūnas, Vin. Mor
kūnas, Jonas Kleinotas, Justinas 
Montelas, Maksimas Gleckevičia, 
Povylas Baronas ir Stan. Viko- 
nis. Vardus prisirašiusių narių už 
rašė M. Stakėnas.

Toliau atsibuvo susitvėrusios 
kuopos susirinkimas ir buvo iš
rinkta valdyba. Valdyboje inėjo 
pirmininku Vladislava Marčiulio- 
naitė, Sekretor. Juozapas Jankau 
skas, kasierius Pal. Baronienė.

Prakalbas surengė Juozapas 
Baublis TMD. 30 kp. narys su pa 
rėmimu minėtos ’kuopos, jisai vie
nas ir užmokėjo už salę. Reikia 
užtai jam tarti ačiū.

gatus, kurie privalo apsUauSyti 
į susirinkimus visų savo aplinki
nių draugijų, ir papasakoti joms, 
kokis didelis darbas yra pradė
tas, ir prašyti, idant iš savo iždų 
paaukautų po tiek, kiek gali. Už
tai draugijos gaus tam tikrą 
skaitlių Šerno raštų, pagal pa
aukautų pinigų sumos. Vadinas, 
draugijos duodamos pinigus jau 
net nebe auką duos, bet tik pa
skolą, arba šerno raštų prenume
ratą darys.

Musų draugijas yra visokiems 
tautos reikalams prielankios, ir 
per daugelį metų juos rėmė ir

Tik reikia joms gerai rei- 
išaiškinti. šerno raštų rei- 
nebuvo ir nėra dar gerai 

išaiškintas. Teisybė, kad musų 
gerb. pirmininkas, Dr. Zimontas, 
buvo parašęs į musų įvairias dr- 
jas gana malonų atsišaukimą. JTa- 
sai atsišaukimas savo keliu pada
rė šiokį-tokį judėjimą. Tūlos dr- 
jos gana prielankiai į tą atsilie
pė, ir paskyrė į Šerno raštų lei
dimo fondą tai po $5, tai po $10, 
tai po daugiaus. Bet šitas pasiro
dė dar neužtektinu. Mes labai ge
rai žinome, kodėl dar neužtekti- 
nai draugijos suteikė paramos 
tam musų kultūros milžiniškam 
darbui. Priežastįs sekančios: 1) 
Draugijos ne visos gavo laiškus; 
2) kurios ir gavo, tai daugely j 
vietų viršininkai „bolševikai” ar
ba visiškai tų laiškų neskaitė, 
arba perskaitę išrėžė susirinki
mui ,jspyčių” ir laiškas tapo ati
dėtas į šalį (taip mes girdėjome 
iš keleto vietų); 3) Tūlos draugi
jos dar nesuprato šito reikalo 
svarbos, ir pasakė: „mes duosim 
kitą kartą; užteks aukų jau iš 
tų draugijų, kurios duos.”

Musų gerbr prezidentas, Dr. Zi
montas, jau supažindino draugi
jas su Šerno raštų leidimu. Da
bar reikia pačioms kuopoms savo 
triūso pridėti. Kiekviena kuopa, 
išrinkusi tam tikslui porą vyrų, 
turi vėl išnaujo ypatiškai aplan
kyti draugijų susirinkimus ir gy
vu žodžiu paklabinti, kad kiek iš 
galėdamos skirtų Šerno raštų lei
dimo fondam \

Musų literatura\apskritai dar 
yra neturtinga. Jeigu T. M. D- 
jai pavyks išleisti visus Šerno ra
štus, tai mes didelį kultūros žing
snį pažingėsime. Lai laisvos A- 
merikos broliai ir seserįs pasi
stengia tą atlikti, ko rasi negalė
sime vėliaus padaryti, jei histori- 
jos nelaimingu upu musų tėvynė 
Lietuva patektų gręsiąnčion ver- 
gijon... J- O. Sirvydas.

"EatUs” 
and Save the V 

for Our S

Schenectady, N. Y.
Gegužio 11 d. Trades Assembly 

salėje atsibuvo didelės prakalbos, 
kurias parengė jungtinai TMD. 
67 kuopa ir Šv. Juozapato Dr- 
tė. Kalbėjo p. J. O. Sirvydas iš 
Brooklyn, N. Y. Prakalbų tiks
las buvo paaiškinti musų dabar
tinius tautiškus reikalus ir paa
gituoti už viršuj minėti dvi drau
gi ji-

Kalbėtojas pirmiausiai nupiešė 
Lietuvos padėjimą, apie jos ne- 
prigulmybę ir naują valdžią. Nu
rodinėjo, kad reikia lietuviams iš 
visų pajiegų priešintis, idant Lie
tuva nepasiliktų monarchija ir 
nepatektų po Vokietijos intekme, 
nes tada Lietuviai neštų amžiną 
vergiją ir Vokietijos skolų mokė
jimą. Mes turime stovėti už pil
nutėlę Lietuvos neprigulmybę ir 
demokratinę respubliką, kaip vi
suotinasis seimas New Yorke nu
statė. Paskiaus apkalbėjo sekan
čius klausimus: 1) apie reikalin
gumą aukų į L. N. Fondą, 2) 
apie reikalingumą įsteigti Sche
nectady L. N. Fondo skyriaus, 3) 
apie susiorganizavimą amatnin- 
kų, kurie grįš į Lietuvą po karės,

Šįmet musų Draugija pasiėmė 
ant savo pečių darbą, kuris yra, 
galima sakyt, milžiniškos didy
bės, atsižvelgiant į musų Drau
gijos spėkas. Pradėję leisti raštus 
mūsų stambaus rašyto jaus 
Šerno, nors neturėjome tam 
slui ganėtino kapitalo (apie 
000), vienok neturėjome nei 
žiausios abejonės, kad šitas 
kalingas kapitalas susirinks. Bu
vome ir esame pilni tos vilties, 
kad musu visuomenė, kuri Šer- fe *
ną mylėjo, neužrauks savo kap
šiuko, idant prisidėjus prie šių 
raštų išleidimo, kaip anais metais 
prisidėjo išleidimui raštų kito 
musų stambaus rašyto j aus, Dr. 
Vinco Kudirkos.

Vienok ikišiolai tam tikslui 
renkamas fondas labai palengvo 
augo, ir pakol kas dar nesimato 
progos visus Šerno raštus išlei
sti. Butų lyg kaip ir ženklas mu
sų visuomenės numenkėjimo, jei-

NAUJI RAŠTAI
ALTS, priscipai ir jo programas.

Parašė A. Rimka. Kaina 10c.
Iki šiol vis musų partiviški 

priešai žiuri į tautininkus, kaipo 
į partiją neturinčią savo rybą, 
taippat kalba ir musų oficialis 
organas (žiūrėk „Sandaros” N 
18 įžangą), bet pasirodžius šiai 
knygeliai, tas jau neturės vietos 
musų tarpe. Programoje užbrėž
ta sienos tai yra . principai ir 
praktiškas veikimas. Nors yra 
daug pralaidų, daug nedasaky- 
mų, bet visgi atsakoma į svar
biausius gyvenimo klausimus.

Kartu su autoriumi pabrėžia
me, kad ALTS, yra tautinė parti
ja, kuri augščiausiu tikslu sau 
stato Tautiško savistovumo palai 
kymą. Taigi čionai aiškių aiškiau 
šiai pabrėžiama, kad mus tarpe 
negali būti vietos internacionalis
tams, kosmopolitams ir kitokios 
rųšies tarptautiečiams. Tai yra 
mes dirbsime savo tautos rybose 
ir tuom patim nekenkdami ki
toms tautoms dirbti del savo tau
tų. Mes norime sau laisvės, bet 
kartu mes geidžiame, kad ir ki
tos tautos turėtų laisvę. Tai mu
sų svarbiausis siekis.

Antru siekiu yra žengimai prie- 
plačiausios dėmokratybės. Tai 
yra kad būdami laisvi kaipo tau
ta, turime būti laisvi ir kaipo in
dividai. Kad niekas nebūtų pa- 
vergiamas.

Apie musų programą prisieis 
dar plačiau pakalbėti.

Lowell, Mass.
TMD. 57 kp. gegužio 7 d. tu

rėjo mėnesinį susirinkimą. Buvo 
renkama nauja valdyba. Rašti
ninku vienbalsiai išrinktas Dom. 
Ronsokas. Paskui buvo išrinkti 
delegatai į apskričio susivažiavi
mą So. Bostonan. Vėl nutarta 
surengti išvažiavimą. Daug kal
bėta apie tai, kaip geriau pasidar 
bavus del mus kuopos ir TMD., 
kaip geriau prirašyti naujus na
rius ir taip toliau. Paaiškėjo, kad 
del Šerno raštų buvo kreiptasi, 
kad paaukautų kiek D. L. K. A. 
dr-ja, bet ji atmetė tą klausimą, 
nes jąją valdo soeialikuojanti 
žmonės. G. S. Sadauskas.

SBSBS
susi j ieškom sau teisybę, savo pa
saulėžvalgą, savo būvio pagerini
mą, ir savo dvasios turtų pato
bulinimą.

Šio kelio svarba tapo labiausiai 
apiprekiuota čia S. V. Debatų 
klubai, draugijos, rateliai dygte- 
dygsta ne tik mokyklose, bet ir 
tarpe paprastų piliečių. Ten su
sirinkę žmonės svarsto kasdieni
nius gyvenimo ar politikos klau
simus ir tuomi pasigelbsti sau nu 
sistatyti tam tikrą opiniją apie 
kalbamus dalykus. Jau tuomet ki 
tam jo 
jis nėra 
mi.

Musų
mą arba vartonę. Jei mes nevar
tosime rankinių muskulų, tai jie 
nebus tokie kieti ir galingi kaip 
kalvio, kalančio beperstojos ant 
priekalo. Tas, pats ir su protu- 
smegenimis. Kuomet proto cele- 
lės nėra vartojamos, jos tampa 
Syg rambios ir neveiklios. Jos 
negauna vaizdų, minčių — ir ži
noma jų nei to proto savininkas 
negali turėti reikalui priėjus.

Protas gi galima lavinti ar tai 
skaitymu, ar tai klausimu, ar tai 
apdūmojimu. Skaityti labai pla
čiai nekiek vienas lietuvis gali, 
nes iš lietuviškų knygų mažai te- 
randasi naudingų, o angliškai ne
mokant didžiausi šaltiniai save 
palavinti yra uždaryti. Dūmoti 
šioje gadynėje perdaug nėra ka
da. Nes tai darbas, tai visuomeni
nis judėjimas neduoda užtektinai 
liuoso laiko kur nors vienam pa
sislėpus giliau pasvarstyti inte
resingus klausimus. Lieka klausi
mas — bet vien tik klausyti ir 
klausyti, galų-gale nusibosta. Iš



LINCOLN, N. H.
59 kp. Lincoln, N. H. paaukau- 
šemo raštų išleidimui: — 
Aleksienė 50c., Marija Knup- 

25c., Motiejus Bublis 50c., Pr.
Anupras Ulius 25c., Ka- 

Kazys Gerbu-

— PAJLESKOJIMAI —TMD.
ja

Jul.
ft ait ė
Masaitis 25c
zys Ramanauskas 25c
taviėius 25c., Povilas Kriseliunas 25c.
Petras Gudaitis 25c., Jurgis B. Puido
kas $1.00. z

Viso — $3.75.
Su pagarba,

» Jurgis B. Puidokas.

PRANEŠIMAS.
Pranešame, kad jau visi seimo* pa

veikslai išsiuntinėti ir šiems užsisakiu 
riems. Bet pasirodė, kad yra daugelio 
netikri adresai, tai tiems siųsti pa
veikslai grįžo atgal, čionai paskel
biame vardus, kuriems siųsti paveik
slai grįžo:

R. N. Barszis, 1541 So. West St. 
•(nėra miesto). /

N. Laurinaitis, 63 Washington Av., 
(miestas neįskaitomas).

M. Potelionė 25 Lean Str., Atvart, 
Conn.

R. Jovalas 218 Pue (neįskaitoma).
M. Grabauskas, 188 St. Clew,’Pa.
L. Raųianauskas — Pa.
M. Darguz, 1111 Meri St., Celerui,

! Pa-
'------- Atsiliepkite.---------------------------------------------

Nekurie rugoja, kad paveikslai ne
prilipyti prie storos popieros. čia pa
aiškiname, kad tokių didelių pavei
kslų niekas ant storos popieros ne
klijuoja ir tokius tiesiog negalima’ 
krasa pasiųsti. Su pagarba

J. Ginkus ir A. Klimas.
499 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimi*. 
Kaip Amerikoje jau 16 metų, pirmiau* 
gyveno Paterson, N. J. Vėliau* persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu Ui 
ku nežinau kur. Malonės jis pat* ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti

J. NAVICKAS
61 Washington Av. Waterbury, Conn. 
(10-10-1918.)

Pajieškau pažįstamą Petrą Gumbu-j 
levičię, Kauno gubernijos, Panevėžio i 
pav., Lenkavos valst. kaimo Devenar- 
gių, malonėkit atsišaukti jas pat* ar
ba kas apie jį žinote šiuo antrašu 

WLADAS MEDZVECKAS
724 W. Lexington Str., Baltimore, Md.
(21)

Tel 4428 Greenpaint.

nuo 6 iki 8 vakaro 
NodUiomu pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.T.

, , » ■ .......................... ..

Diižiaisias paskalas deodame 
vissme Bmklyie 1 j

Doudaai LietuviaMs |

Reikalaujame vyrų, gera alga 
pat pradžios. >

FRED CABANBUBG CO.
165 North 11th Str., Brooklyn, N." Y.

nuo

PRANEŠKITE

Pajieškau savo brolio Domi
ninko, kurio antrašą pamečiau ir 
8 metai kaip jokios žinios nuo jo 
negaunu, gyveno Chicago, Ill. Pa 
eina Raseinių apskr., Jurbarko 
valsčiaus, Kažemėkų kaimo, tu
riu svarbų reikalą; jis pats ar 
kas apie jį žino praneškit, už ką 
iš anksto dėkuoju.
MRS. MAGD. KAZLAUČIUNAS 

(Tamošaičiutė)
2107 So. 9th Str., Camden N. J. 
(21)

Pajieškau senos moteries, arba jau 
nesnės, kuri negali sunkiai dirbti del 
padabosimo dviejų vaikų ir namo, kad 
aš galėčiau dirbti ant ūkės su mote_ 
re, kuri neturi kam gerai užlaikyti 
vaikų, mes "duosime—gerą—pragyveni- 
mą. Malonėkite atsišaukti ar kas ki
tas tokią tinkamą moterį žinantis pra
neškit šiuo adresu:

W. Arman
Bloomfield, Conn.Box' 2, 

(23)

auksinių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

kur randasi ši moteris, Juzė Launiko- 
nienė (Partraukiutė) kuri pabėgo su 
kitu vvrii—nuskriausdama mane. Jeigu 
žino kas kur ji randasi, lai praneša 
man, o bus didžiai atlygintas.

A. LAUNIKONIS
14 Spring Str., New Britain, Conn.

Pajieškau savo brolio Kazimiero 
Mickevičiaus, paeina iš Suvalkų giįb., 
parapijos Keturvalakių, kaimo Balcu- 
pų. Jis pirma gyveno Chicago, I1L, 
dabar visai apie jį negirdžiu. Jis pats 
ar kas apie jį žino, meldžiu pranešti, 
busiu labai ^dėkingas.

EVA MICKEVIČIŪTĖ
182 Prospect Ave., Bayonne, N. J.
(22) ' f

Naudokitės iš Progos šiame Momente.

Savo centais ingykite nuosavą maistą. Mes tu- ■’ 
rime ant pardavimo Farmų nuo 10 iki 25,000 akrų ■» 
kur geriausios žemės su trioboms ir gyvuliais, prie ‘ 
miesto, girių ir vandenę. 11
. Su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

Pasarga. — Savo kostumieriams tereinų tikie- Į 
tus atmokam.

Budavojame, perkame 
farmas, lotus, krautuves 
jame.

Su visokiais reikalais 
busit teisingai aprūpinti.

Pajieškau sesers Marijonos Raškau- 
skiutės paeina, i Naumiesčio, Suvalkų 
gub., ir brolio Jurgio Raškausko, ku
ris gyvena Danijoj, jie patįs ar kas 
kitas teiksis atsišaukti po šiuom ad
resu, gaus $5.00 dovanų.

<>ž0 Lorimer Str., netoli Grand St. 
458 Grand Sar.

- Ofiso valandos
Brooklyn, N. Y. 
nuo 8 vai. ryto

ir parduodame namus,« 
ir dirbtuves. Išrendavo- |

•
kreipkitės prie musų, o •

Brooklyn. Tel. 3929 Stagg.
Tel. 3837 Stagg, 

iki 10 vai. vakaro.

Jeigu neturi, o nori turėti — ir ne
pažįsti, o nori apsipažinti su Lietuvos 
žmonių vargais ir lyme, — reikalauk 
musų kningyne puikios didelės kningos Varoflienial

Parašyta garsaus Pasėjo Aleks. Fromo ^Gužučio).

KAINA 50c.

Ši kninga tai veidrodis, nušviečiantis Lietuvos 
žmonių gyvenimą, vargus ir laimę. ~V ar g dieniai parašy
ta lengvoje formoje ir lengva skaitymui. Telpa sekan- 

- tįs aprašymai:
1. —Rugiapjūtė — žmonių darbas vasaros laiku; 

gamtos išpuošimai Lietuvos kampelio;
2. — Užslėpta Žybuoklė — vaizdas, apipiešiąs Lie

tuvos mergelių grožę, dorą, tyrumą, jų prisirišimą prie 
savo tėvų;

3. — Šilava^Šidlava — gyvas "aprašymas Šidlavo 
< stebuklingos vietos — atlaidai bei suplausimas žmonių

iš vru Lietuvos kampų; vieni ateina Dievą garbinti, ki- 
. ti gi apgaudinėti ir tt.;

4. — Pirmas Pasimatymas — jaunikaičio sudailia 
Lietuvos gėle-mergina Julyte;

5. — Dvaro Plotai; 6). — Daktaras Kairevicius;
— Kalėdos vaizdingiausis rašinys apie Kalėdas,

apie lietuvių prisirengimą prie jų.
8). — Ubagai ir jų Puotas; 9)
iš baudžiavos laikų; 10). — Kazirninkai; 11). — Lote-

Dvarponių Darbai

- Matote — 
gyvenimas. - 

savo kningynėlį.
Piningus siųskite „Money Order’iu” ir tt.

sutalpinta joje kiekvienos luomos žmo- 
- Nusipirk šių kningų ir padabink ja

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
120 Grand Str

120 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

REIKALAUJU PARTNERIO.
Turiu kriaučių dirbtuvę, ant 18 ma

šinų, ir noriu dar praplėsti biznį pla
čiau, tai geram vyrui yra puiki pro- 
ga prisidėti. Atsišaukite pas: 7

J. GRAŽULĮ
249 Manhattan Av., Brooklyn, N. Tft 
(21)

nmnunmmtmtmtmmmnmmnnnm

Telephone 1537 B. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethpert’e, N. J.

161 Franklin st., kampa* Secant at 
Ligoniu* priima:

ryto nuo 8 — 9. po pietų nae 1 — 
Ryte-nuo 8 iki 9 vai. ‘ > 
Po pietų nuo 1 iki 2.30. 
Vakare nuo 6 iki 8 vaL

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 

: ligų. Office Hours:
Į 8-10 a.m., 12-2 p.m., 6-8 p.m.

TĖMYKIT

Gar-

M. Bruckheimer Sons
Grand St near Graham Av. Brooklyn, N. Y

Telephone 3438 Stagg

The West Virginia Land and Oil Company
Dabartiniai šėrai kurie buvo pardavinėjami per West Virginia Land 

and Oil Companijos Sub-divizijos jau išsibaigė ir todėl daugiaus jie nepar- 
siduoda.

Mes dėkojame visiems musų draugams už prisidėjimą prie mus, ir mei 
geidžiame paskirt kitą sumą šėrų pardavimui trumpoje ateityje.

Baltimore, Md.

PAVEIKSLAI
BALTIMORE, MD. LIETUVIŲ 

MERIKOS ATLETŲ KLUBO 
VALDYBA

S. • Reikauskas, Cosmopolitan 
ment Corporacijos narys, keliauja per 
visas Suvienytas Valstijas. Kur atsi
lankys, galite pas ji- užsisakyti rain- 
coatų ir pirkti serus. Šerų kaina $12 
Korporacija už jį atsako.

COSMOPOLITAN GARMENT CO.
(Incorporated)

95 Spark Str., Montello, Mass.
(20)

639 W. Lombard
Vice-pirm. Aleks. Jenusis,

859 Hollins
Pro t. rast. Vaclav as Višeris,

822 Hollins
Fin. rast. Pranas Ginkus,

822 Hollins
Kas. Juozas Miliunaitis,

855 W. Lombard
Susirinkimai buna laikomi po 1-mai ir 
5-tai utarninkais žėdną mėnesi L. A. 

A. Kliubo salėje, 539 Columbia Av.
Telephone St. Paul 8074

Str.

Str.

Str.

Str.

Str.

PAVOJAUS ŽENKLAI

Ar atsikeli rytais taip nuvar
gęs, rodos butum dirbęs dienos 
sunkiausi darbą? Ar jauti pyktį 
ir karščiavimąsi? Ar kenti nuo 
■nemigos, stokos apetito ir ener- 

pro7Įgijos, stokos' žingeidumo, vis au-

Draugystės šv. Kazimiero 
atsibus Ketverge, 30-tą dieną gegužio 
(May) 1918 m. Svetainėje ir sode A. 
Liutvino, 69 So. Park Str., Elizabeth, 
N. J. Prasidės 2_rą vai. po pietų.

Įžanga Pavienėms ypatoms 25 c. 
Draugystėms 15 c., Moterims ir mergi
noms dykai. Širdingai visus kviečia

Komitetas.
PARSIDUODA Krautuvė, kurioje 

laikoma cigaretę, cigarų, Įvairių sal
dainių (kendžių) ir šiaip smulkių dai
ktų. Vietų, gera ir nuo senai išdirb
tu.. Bizni gulima daryti puikų. Atsi
šaukite:

gančio nuovargio Neivienas ne
gali ranka numoti ant šitų gam
tos paduodamų pavojaus ženklų. 
Turi iškarto griebtis reikalingų 
priemonių tai yra išvalyti pilvą

66 Ten Eyck Str., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA Grosernė. — Labai 
puikioj vietoj, apgyventa lietuviais ir 
lenkais. Biznis yra išdirbtas nuo dau
gelio metų. Gera proga Įsigyti bizni. 
Atsišaukite: - ._
„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” 
120 Grand Str., Brooklyn, N. 
(24)

AD.

veikimą vėl. Trinėrio Ameriko
niškas Kartaus Vyno Eliksiras 
yra vaistu, kuris koveikiausiai 
.suderins normales sąlygas. Tai vi 
sų tikriausia ir kartu visų-skan- 
iausia gyduolė, kuri ypač dabar, 
gegužio A birželio menesiuose, ge 
riausiai numalšo vidurių bėdas. 
Prekė $T.10 aptiekose. Trinėrio 
Linimentas yra šauni gyduolė dėt 
raumatizmo, neuralgijos, strėnų 
skaudėjimo, niksterėjimų, tinimų 
ir t. p,. Aptiekose 35 ir 05c., paš
tu 45 ir 75c.

Joseph Triner Company, 1333- 
1343 So. Ashland Ave., Chicago, 
Ill.

F A B M O S
Agentai, t^^tai, korporacijos šaukia 

žmones Į sro iltinius, pelkes, akmeny- 
čias ir žada aukso kalnus. O pa
klausk jo -driko jie patįs ten negyve
na. Norėdami sau gero, tai rašykit į 
ūkininkus, kurie gyvena ant^rų že
mių ir veliji visiems savo tautiečiams 
gero, nes pas mus geriausios farmos 
ir laike vasaros yra kur praleisti va- 
kacijas.
M. JAKUBKA Box 4 — J. MARTIN 
B. F. D. No. 4, arba A. Ūkininkas 
Box 96. ’ • (23)

Naujas Laikraštis
Apsigyveno Michigane kur geriausios 
žemės ir velija lietuviams čia pirkti 
ukes. Dabar vienas anglas kuris suvi
jo turtą iš farmų užsidėjo didelią par- 
davinyčią automobilių, o turėdamas 12 
farmų visas nori parduot tai paskubin
kit norėdami gerai pirkti.

Skaitykit „Amerikos Ūkininką” tik 
$1.00 į metus. Adresuoki! indėdami 
markę.

„AMERIKOS ŪKININKAS”
Box 96 Hart, Michigan.

A. T. RAČIŪNAS
Dabar rodo labai puikius paveikslus 
Chicagoje ir jos apielinkėse. Norint su 
juo susižinoti, kreipkitės antrašu:

1511 N. La SaUe Str.

►4-4*

Sveikatos Apsauga
Didžiausias žmogaus turtas — 

tai sveikata.Kiekvieno pne- 
^ermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar- 
bą Trejomis Devyneriomis, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių ~bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimn
I

50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford !li 
Ave„ Brooklyn, N. Y. į

Dar galima gauti šie paveikslai: S 
g Algirdis Did. Liet. Kunigaikštis g 
g Miera .14 per 10 col. kaina 15c. g

Ringaudas Didysis Liet. Kunig. g 
Miera 10 per 14 col. kaina 15e. g

Miera 14 per 10 coL kaina 15c. Įg 
„Vytauto” Prisiega — — 35c. įfi

Kiti visi jau yra išsibaigę. Augi- Jjį 
gę Siaus minėti taippat baigiasi,

Norintieji pasiskubinkite su už- gj 
įsakymais. (Agentams neduodam).Jfi 

Pinigus siųskite stampoms.

Įg 120 Grand St.,

Dainos su Gaidomis
Išleistos

M. Petrausko

„Valio, Valuže -X^duetas) .. .......... . . . . . ....... . .
„Aras” (kvartetas) ............... . ..........................
„Dainius” (balsui ir pianui) ..........................
„Naujoji Gadynė” (balsui ir pianui) .............
„Rudens Lapai” (balsui ir pianui) ................. !
„Jausk ir Mylėk (balsui ir pianui) ...............
„Daina be žodžių” (dviem smuikom ir pianui)

— ŠOKIAI — *
Klumpakojis (pianui) ......... .\.
Suktinis 
Kriputis

(pianui)
(pianui)

60c.
40c.
60c.
50c.

$1.00
40c

) 60c-

40c.
50c.
50c.

visas dainas ir šokius galima gauti
,, Vienybėj e Lietuvninkų-’’

Kas prisius $2.00 Money Order, tas gaus po vieną 
egzempliorių kiekvienos.

Pavieni numeriai parsiduoda pilna kaina.
'Pasiskubinkit su užsakymais. Pinigus siųskite

Adresuodami: — x
»VIElf. LIETUVNINKU' ADM.

- IŽO Grand Street., Brooklyn, N. Y.

C

Flttaburgho Ir aptalinkės lietuvių 
žiniai!

Galite nusipirkti pavieniu* „Vien.
Liet.” numeriu, užriprenumemeti ant

46 So. 22nd 
2204 Forbes

Mm pranašam e Rockforde III. ir 
apaelink&s lietuviam* kad p. J. J. Pet
raitį* yra „Vienybė* Lietuvninkų” in- 
galietM užrašinėti „Vien. Lift.” Ir

Str.
sakome

ŽINIAI
J. J. PETRAITIS

Fargueor S- BockfoM, HL

gj visų muzikos ir dailės myletojurgj 
g? kad „Kanklės” eina prenumera- 
gj tos keliu už Vieną Dolarį me- gį

tams! Pirmi šeši numeriai bus gj 
g? išsiuntinėti balandžio mėnesyje, gį 
gį Praeitų metų „Kanklės”, nuo gj

No. 1 iki No. 13, pilnfcs visų gj 
metų kompletas, parsiduoda už

!S 8L50e. S
S „Girių Karalius” eina. „Kan- ĮJJ
Si „Kanklių” prenumeratoriai jį
Si gaus iki pabaigai metų už vieną Si
Si dolarį. Vėliau bus brangiau. Si
Si L. M. Konservatorijoje, vieno- Si
Si menėe patogumui, prisiunčia vi Si
Si šokiu*
Si tomis, kuriomis parduoda di- Si 
s dž i sūrios krautuvės. L. M. K on- S 
Si eervatorija instrumentą ištiria Si
Si ir patikrina. Rašyk: — Si

NAUDOKITĖS PROGA#!
Kuris užsirašys pas mane laikraštį 
„Vienybę Lietuvninkų” ant metų, tai 
tas gaus už dyką puikių knygų dova
nų ir didelės vertės. Nieko nelaukda
mas siųskie 2 doleriu per „money or
der” o apturėsi laikraštį per visu* 
metus ir knygų pundelį.

JUOZAPAS P. ČIUPA8.
P. O. Box 330, Ansonia, Coon,

instrumentus kainomis
V. GILIAVIČlA

,Y3A
„Vienybės Lietuvninkų” 

generalia agentas 
\>nnectient , valstijoj. Priima prena-

8
V. GILIA VMIA 

John Str., Naw Britain, Coaa.

mttnm



Karės teatre lygiai~taip~ yra 
kaip mus lietuviškame teatre. Be 
galiniai ilgos pertraukos tarpe 
veikimų. Kariauninkai turbut iš
moko nuo lietuvių

10

JUOKŲ Į 
skyrius: iz _ _ s I

i

Teisybės iš dugno-
tas drąsuolis, kuris drąsiai 

kalba.

sako, kad jo pirmtakunas buvo 
menkas, išskiriant kuomet 
apie istoriją.

Kas suteikia savo kunui 
tai savo sielai belaisvė.

kalba

laisvę,
t

Kad eiti pirmyn, reikia tankiai 
atgal atsižvelgti, kitaip žmogus 
pamiršta kur jis eina ir iš kur 
išėjo________

Tel. 2M6 Grompoint

JUOZAS
Mano firma garai 
atlieka sekančias 
darbas: Ubalsa- 
m ■•ja ir laide
li mirusi iu ant 

vUekią kaphūiį. 
Payra bes paruo
šiu nuo papras-

GEGUŽIS (May) 22 d. 1918
S*

Tetephooe 7867 Mala

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

VIENYBE LIETUVNINKŲ
Prenumerata metams $2.06; pusei metų $1.06

IŠĖJO IŠ SPAUDOS

JONAS S. L OP ATT O

M

TAS TAMSUS.

MIEMS

GREIČIAUSIAI, GRAŽIAUSIAI
BROOKLYN, NEW YORK

atliaka, visokitu spandes darko I

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA

LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai.
Kningų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai

J. J. Pauksztis & C©.,
120 <3rand Street, Brooklyn, New York.

V. STRUOGIS
155 HOPE STREET BROOKLYN

GARŠVA
člaimią iki pra- 
kilBiausią. Par- 
samduu karie
tas laidotuvėms, 
vesetijoms, krik- 
Štynems ir ki
tiems paiivažinė- 

‘ji khuhs.

Severos Gyduolęš užlaiko 
šeimynossveikata. ,

.■ " • •' ** - ’ » y“-. . *1 ■» -- %

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.60.

Į Jusy Sveikata f 
reikalauja švaraus užsilaikymo ir i 
tvirto prisilaikymo hygienos tai- • 
sykbų. Tokiu budu galima išsi- £ 
saugoti nuo daugelio ligų, kurios :

• it galingi priešai tykioja iš visų G 
x pusių. Buk prisirengęs! , Užsi- £ 

laikyk hygieniškai švariai. At- j
S minkie, kad švarumas seka die- • 
x vobaimingumą. Laikyk po ranka £

144 N8RTH 5th SIR. off įsai: 264 FRDNT STR.
, NEW YORK.

120 GBAND STREET

Tel. Orchard 1374

Geriausias būdas del itrinimo
Neturi stoKuut nei viename name 

D-ro kkhter k, 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

35e. Ir G5c. bateli a kas vi»o«e aptlekoao arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER A CO. 
74-SO Washington Street, New York, N. Y. SIFKORCIU

INKURTA 1886 M.
Parduodam Šifkertes visomis geriausiomis linijemis | Lietuvą L1 iš 

Lietuvos Į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. - Reikalaudami Š if kerčių, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musų Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dype, aprūpiname bagažus ir palydime 
aut laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

* Pašaipos.
Nežinia kodėl ne atpinga paukš

tiena, juk dabar tiek daug yra 
laikraštinių ančių.

Jau daugiau Amerikoje nėra 
cukraus bado, bet tas dar nerei
škia, kad sukraus trustas butų 
prisisotinęs.

Kas-žin ar Leninas moka šok
ti Juk tiek daug jam notų vo
kiečiai siunčia.

Koki dabar yra tautininkų lai
kraščiai? „Sandara” atsako, kad 
tik ji, „Amer. Lietuv.”, „Lietu
va” ir išdalies „Tėvynė”. Mato
mai „Vien. Liet.” su „Dirva” 
jau sulyg „Sandaros” ant mė
nulio išsikraustė. Tai vis „pla
čios pažvalgos7’ autorių pažiūros.

everas t
AntisepsoL |

T Tatai yra puikus hygieniškas :r •'
f antiseptiškas plovimas, kurs kas- y 
* dieną vartojamas burnos iŠplovi- g 

mui arba gargaliavimui, nosies ir ■
? ausies įšmirkštimams; jis taipgi y 
g vartojamas plovimui skaudulių ir • 

susižeidimų ir apmalšinimui odos T 
? niežtančių išbėrimų. y
B Kaštuoja 35c visur aptiekose.

Daugelis yra tokių labai pro
tingų veikėjų, apie kurių smege
nis dažinai tiktai, kaip jie ap- 
serga smegenų uždegimu.

Seimų gadynė užėjo. SLA. 
mas, T^ID. seimas, SLRKA. 
mas. Ar nebūtų gerai, kad 
ponai seimai turėtų seimą.

Hindenburga^u jau užmuštas: 
Tai pirmą kartą. Reikia laukti 
dar bent keletą kartų, kuomet 
jis liūs užmuštas.

Romanovų šeimyna ant Uralo.
Tenai iškasamųjų vieta. -

Rusija latvių rankose. Jei ne 
latvių raudonoji gvardija, tai 
«ų valdžia jau butų griuvus!

Aleskos pavyzdį dabar seka vi
sa Rusija. Ji pirmutinė atsisky
rė nuo jos.

W. F. SEVERĄ CO. , 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Visos Lietuvos Žemlapis
Sutaisė ir išleido M. Šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvos Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemius, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kainą 60 centų.
Pinigus siųskite money orde

J Attorney and Couusellor-at- 
JLaw (Lietuvis advokatas pa-j 
J baigęs Pennsylvanijos Uni- J 
Jversitetą), užsiima varymu* 
* provų visuose teismuose. J 
J Ofisas rūmuose J 
*308-9-10 Coal Exchange Bldg. J 
1 Cor. River and West Market!

rs., Wilkes Barre, Pa- J 
Bell tel — 1864------J

Residence 3532 J. 1

IJETUVTfcKASga-

sei- 
sei- 
tie

L. CHERUGAS
39 St. Marks Pl., 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30Musų partizantai vis sako, kad 

jie vis laikų mušius tarp savęs 
pradedą. 0 kaip mušius pralošia, 
tai kaltina tą, kad „nebuvo 
Įima iškalno permatyti.”

Malierins
Geras Darbas 

' Ir visiems 
Prieinama Prekė

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kunpas Bridga Str., Brooklyn, N. Y.

Vincas Struogis Į
l ■

Lietuvos Vėliavų Išdirbsiąs

’S

Telefonas 2989 St^gg 
ienidence TeL 3671 E-W81 ’amsburg

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinė
ti kras LIETUVOS VĖLIAVAS mu
sų Draugijoms, KLiubams bei Organi
zacijoms. Sulygšiol, beveik žėdna 

|| musą draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama 
ai pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau- 
l| gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos 
S Vėliavą. Duodami, užsakymą padirbimui Li

Lietuvai, bėda, neturi sau kan
didatų j karalius. Radzivilai su
lenkėję, o Gedeminai Berzanskiai 
permenki. Ar neatsiras koks Jur
gis, juk vokiečiai gerai užmokės 
tokiam.

ru-

Sako, kad lietuvių tauta ka
talikiška. Tai netiesa. Patersono 
lenkų katalikų vadovas arba ku
nigas pasakė, kad vieną dieną 
bazare turės lenkai, o kitą len
kai, tai yra lietuviai protesto- 
nai. Ir dar ginčija mus kunigai, 
kuomet toki pat katalikų lenkų 
kunigai visai priešingai tvirtina.

Didžiausis ir naudingiausis 
laikraštis. *

Neužsiima barnėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.60.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.

2004 ST. GLAIR HE. CLEVELAND, OHIO !!!NEATSIS4KYK NUSIPIRKT ŠIA KNINGA'!!ŽEMIŲ DULKES
New Plaza Hall

Dvi
DIDELES SALES

DEL
BALIU,

YPATINGAI 
. VESEILIU 

IR LINKSMU
VAKARĖLIU

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir

PUIKUS

ARBA ŠIAIP
VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

iVIiilCr, Savininkas

121-31 Havemeyer Str., 265-267ESo. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. Telephone 4437 Stagg

Vincas J. Daunora J
______________— A P T i E KO P»U S -— ----- -----

Parašyta garsios apysakų rasėjos M. Rardzevičiutės.
Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa 

kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenamo.
Intalpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogėj 

litoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip Eetuvis nors vargą neš-

. znuno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tik 
i klausykite: -

APTIEKA ą

MPĄSĮ nokt M 4TA? GAtV ftSį

^'ETįjvIS PAS LIETUVI

A Zdažinskas
U Wolcott Str, 

New Haven, Conn. 
Vienybes Lietuv- 
dnkų” Keliaujan-

DUODU DOVANĄ 50C. VEBTfiS, 
Kas užsirašyo „Vienybę Lietuvninkų” 
pas mane ant metų. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SAUNOBAS.
7 Dudley Str., Rochester, N. Y.

kad jie skaito įvairias kny
gas ir laikraščius.

Moksliškiausių straipsnių 
ir sveikų žinių daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninkų.

Užsisakyk!

tuvė — tai
/ Į • 4.

^Vienybė Lietuvninkų 
120 Grand Street, 

Brooklyn, . New York.

| LIETUVNINKŲ 
j Kaina metams $2.00
J užairaiyti naudingą laikraštį

| SKAITYK
| IR PATARK SAVO
| DRAUGAMS IR PAŽĮSTA-

Zdažinskae yra in- 
gallotag užrašyti 
naujiems skaityto
jams „V. Liet.” ir 
priima mokestą tino 
senų skaitytąją.
Taipgi priima spau
dai visokius apgar
sinimus, korteles, 
bf>M ir kitokius

, Valio, mano -dalgeli,’K
Valio, Valio ir tt.

i toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:
Mergyte mano,

i Tekėk už manęs,
Tai tu nežųsi, 
Varge nebusi, ir tt

Trečioji,: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama karo 
Lietuvos vaikinai praleidžia daugelį naktų — slankiodami pas MyM- 

i aiasias. - ___
Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos

i nuaugusių ir jaunų žmonių, kada .susirenka į būrelį ir linksmina*i 
' .Alni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

, Eik šian mergužėle,
1 Eilk šian lelijėle, ir tt.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio av
ėjus pas merginą su vaikinu. Taip pašnekų į merginą uždainuoja;

* «

Vai gieda paukštelė, 
Čia tavo mergelė, 
Švari, verpėjėiė, 
Daili, audėjėlė ir tt.

Visoje kningutėje perdėm aprašomas Lietuvos žmonių gyvem*- 
nssk. Kiekviename apsakymėlyje indė ta po keletą dainelių. Žemių 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašėjui, kores
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam, žemių Dulkės tai geriao- 
na lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema — vos 50 centų.

Pinigus siųskite stampomis.
Reikalaudami adresuokite:*

unnnnttnmmntntmn♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦O



REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
BUCERNIAS

KARL. LATUKAS
Kampas Berry Str

Savininkai

Telephone 1331

DRAHMJB ATYBAU

SIRUPAS IR KWANI JA

DIDELIS

Ateitis” 366 Broadway, So. Boston,, Mass

M MBH

labai 
liepė 
čiai.

STRWAS&C®.
92 Warwick St. Newark, N. J.
33 John St New York. N. Y.

Leišlus siuskite j Newark, N. J.

NEW YORK, N. Y.
Tel. 2174 Orchard**

Pristatėm į visas 
apielinkes.

Kada turi taisyti dantis, eik paa aaną dantistą ant kurio gali p*«i- 
remtį, karia ja* 10 metų šioje apieMŠkėje tarnauja, ir karį viri re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. SpeciaiiškM 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkihkaL

Telephone 3076 Stagg.

{HERMAN APELER

Mes išbirtam viską, kas tik irau- 
Sijoms rekalioga; L y. visokius gu- 
zikučšus, medalius, kukardas, ve- 
Kavas,.antspaudas ir 1.t.,

Mes turim S. L. A., S. L. R. K. A. 
ir T. M. B. gatavu ženkleliu pardavi
mui: auksiniai po $1.99, sidabriniai 
žiedai po $2.59, auksiniai žiedai, nua 
55.90 ir aukštyn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.

Didelis išpardavimas 
KEKIčIŲ visokio 

didumo

mas pagal reikalą. 
Pe'nvcioms uždaryta.

Švariai užlaikoma, gretas ir prie 
lankus patarnavimas.

Atvažiavę svečiai iŠ kliu miestų i* 
vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kekių tik kas pareika
lausite. PriektamUžlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip visti 
aiams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu 

J. ŽOSTAUTAS.

(BEJOTAS)
JUOZ. O. SIRVYDAS

12© Grand St., Brooklyn, N. T.
Kokie tik lega^ižki poęS^riai ir do

kumentai reikia užtvirtint i*- pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo biles, liudijimai, 
certlfikatai, vekseliai, etc. etc.

faugį^udingų raštų 
'pgįkpytaJ^J^EųĄ 
respond entur’wiooie

Atvažiuokit kad ir iš 
žoliaus,

KARAI UŽSIMOKĖS.

Musų adresai:

VISI VYRAI IR BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

ISO Grand Str., Brooklyn, M. T.

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis &7C0 
120 Grand St.

Brooklyn, ’N. T

“AMERIKOS LIETUVIS" .
15 Millbury Street, C* Worcester, Man.

VIENAS DOLIARIS 
su p risiant imu Į namus.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA

4 Skilandžių, visokių**
® v^5a^P p»-**

\L darytos Rųkintes**
» Mėsos, Jaunų Par-JJ

Šukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių. <+
VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA EB ČYSTAI UŽLAIKOMA, t*

S. POCIŪNAS 
kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius.

įSlbalsamuotojas >r laidotuvių Direk-
3 torius. Karietos laidota v ėms, vesai- 
lioms h* krikštynoms.
į Ofisas ir gyvenimas:
| 1©34- Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais paveikslais, vienas 
jš tų yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisiuntimu. Šie paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne
bus galima gauti už jokius pinigus. 
Pasiskubinki  t. Pinigus siųskite štam
pams; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str„ Brooklyn, N. T.

4d&eriausis žemlapis lietu
viu kalboj. — Persistatė 

puikiai.”—Taip atsi- 
apie ji visi laikraš-

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S
500 Grand Str- kampas Union Avenue 

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai,

Bliumas 2Ž per' 22 coliu. 
Penkiose spalvose (kolio- 
ruose). Parodo lietuvių 
kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius, kaimus, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge-, 
lį kitų dalykų.

SURGEON DENTISTS 
3313 BEDFORD AVE.

& KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, X. Y,
10 metų toj pačioj vietoj.

Taipgi įvedėm skyrių 
GBAFAFONŲ, 

kur galima gaut kokių 
kas nori palinksmini

mui namų.

Lietuviškas Dantistas
Brooktvn N. Y.

Telephone Stagg 3598

g VIENATINE SVETAINE
B Galima užsisakyt Baliams, Jfltin 

gams ir Veseiliems, (vestuvėms)

s 734-736—3rd Avė.
I SO. BROOKLYN, N. Y.
S Telephone 1295 South.

Kodėl kentėti taip didelį akai- 
dėjimų REUMATIZMĄ! Visi juo
kiasi fe Reuiaatisme, kurie tiktai 
vartoje aptfekoriaus F. A. E B BU
KO MILTELIUS (-prtfekud powder) 
ir LIM MESTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu tiekti* su svei
kaisiais iš reumatišk- skandė-

R1UMATIZM0 MILTELIUS ir LIMMEET? 
galite gauti perpačte tiktai už $1.25.

Yifi kreipkitės adresuodami:F. A. URBONAS, Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
(KAMPAS BIRRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

A ant Keseiaškes Parodos už rape-
Stingą ir artistišką E4Hrbi«aą

. ŠARPB.
3g Jžk. Nwaw»M, rozetę

i Ma&JuatH. maršalką

DYKAI! DYKAI!
Aš '^traukiu dantis be skausmo ir veltai tiems, 

kurie duoda taisyti -ir naujus išdėti. 
Visas darbas vdžšžkai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas meka apsieiti «u dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose ateitikinaaoae siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminaot. In
formacijos dykai Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedelių. Gazae ir kokainas vartoja-

Ofiso valandos
Nedėlioms nuo 9 A. M.

■ RF I" | RF | gavcr' s Raityt ojamsz duod ajU I rl I I X .apTe^monių sveikatą* lų fl.l LI I lŲinb. Pyksiu.’ Turię: 
Amerikoje, taipgiLietuyoj- 

djcį, Angjijonirkt. “ AteėtieeJkaina mecamslC^

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra- 
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau-

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS
eik visada pirkti pas .

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia -X

gausi Čeverykus gerų is- /
dirbyscių, kaip

W.LJ10UGLA8
ElfERSON ir
kitų. Reikalan-
damas užeik

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai 
39 S Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

PAILSAI 
GEROVES BEJIEŠKODAMS

Nenusimink! Gerovė gyvena ant 
augšto kalno. Ten ja rasi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi.

Laikraštis ‘‘Lietuva” gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink jj skaityti. 
Kaina metams $2.00;, pusei metų $1.00. 
Viena numerį gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKĄ, jeigu tuojaus atsišauksit

“LIETUVA.” 
814 W. 33rd St. Chicago, Hl.



VIENYBĖ LIETUVNINKU GEGUŽIS (May) 22 d. 1918

tnyėios vakare 24 d. gegu- 
Uainčje L. U. Klube 803 
Avė. šis susirinkimas yra

PAIN-EXPELLER

IŠ TAUTINĖS TARYBOS 
- VEIKIMO.

Dabar g\ wnima>
teka, kad re.kalinga ianai idiiK.a 
susieiti ir reaguoti į klausimus 
Todėl Tautinė Taryba 
vasaros šilumą laikys
džius kiekvieną antradienio va

is, nes jame prisieis 
dtai ■ į._TMD. seimą, 

i geri sumanvmai del

mu

Bani

neziur

Y'ra nutarta siųsti delegatą Eu
ropon, o kitą pastatyti Washing
tone. Bet laukiama sugrįžtant 
gerbiamojo Dr. 
kurio nurodymų 
prisitaikyti.

Apskritai yra
tik bėda, kad nėra lėšų. Visuome
ne, aukaukite, į tūkstantinį fondą 
po dešimtinę.

J. šliupo, sulyg

reikalu.

te
bus 
bus

WATERBURIO TEATRALĖS 
DRAUGIJOS „AUŠROS” 

JUBILĖJUS.
Gegužės 23 d. Waterburio 

atralės draugijos „Aušros” 
5 metų jubilėjus. Tą dieną
pastatytas scenon gražus veika
las „Mirga,” o nedėlioję 23 d. 
gegužio bus dideli koncertas. 
„Aušra” yra gana gerai pasižy
mėjusi savo veikimu ir jon pri
klauso gražus būrys jaunimo. Un 
ketina, kad „Aušra” ir toliau 
darbuotųsi.

PRIE VISUOTINOJO SEIMO 
PROTOKOLO.

P-nas Rafolas Zaura iš Chica- 
gos praneša, kad visuotinojo Sei
mo protokole, delegatų surašė 
praleistas jo vardas. Jis dalyvavo 
Seime ir atstovavo šias organiza- 
cijas: DLK.

tam panašiai.
> >ih. rink, mo
i J > j f u. n. u .1 vi. * ' -

ir nenanai malo-
m-Kite su irniKii KuosKaiiiingiau- 
slai. Patįs matote, kad tai labai 
svarbus susirinkimas. Tiktai Besi
vėlinkite va-

Sekr.

„Farmazonai” scenoje- — Atei 
nančioje subatoje vakare pasidar
bavimu p. J. Kačergiaus bus loš
tas McCaddin svetainėje jo pa
ties išverstas veikalas „Farmazo- 
ni.” Pelnas, kaip girdėjome, ski
riamas išleidimui to veikalo.

Neprigulmybės Fondo vietinio

verge, 23 d. gegužės-„V. L.” ofi
se ant 7:30 v. vakare. Susirinki
te’ visį nariai. Y’ra daug reikalų 

Į apkalbėjimui. Tik Besivėlinkite.
Valdyba.

Išvažiavimas i Jamaica miškus 
— Pereitą nedėldienį buvo išva
žiavimas i Jamaica miškus. Buvo 
daug gražaus jaunimo ir gražiai 
pasilinksmino.

Svečiai. — Mus redakcijoje at
silankė svečiai kareiviai pp. Šiau 
čiunas ir Jokūbaitis. Maloniai pa 
sikalbėjome apie bėgančius reika
lus.

ALTS. 1-mos kuopos nariai-ka- 
reiviai: — Jau gavo pakvietimus

Algirdo,TMD._ 28_tuoj.aus stoti S. V. kariumenėn
kp. ir SLA. 109 kuopą, šiuomi 
atitaisomas tas surašė praleidi
mas. /

šie jauni vyrai:
K. Jankevičius
J. Kripaitis.
K. Šiaučiūnas.

Vietines Žinios
6

Dr. J. Šliupo prakalbos. — Jei 
pabaigoje šios savaitės pribūtų 
Dr. Šliupas, tai panedėdyje 27 d. 
gegužės McCaddin svetainėje bus 
jo prakalbos. Svetainė jau paim
ta, viskas sutvarkyta. Apie pri
buvimų bus pranešta plakatomis. 
Nepamirškite tai. Į prakalbas 
įžanga bus 10c. Rengia Lietuvos 

• Neprigulmybės Fondas. Prakal
bos atsibus McC’addin svetainėje.

A. Dičmonas,
Ir taipgi visa eilė kitų jaunų 

vyrų, tarpe kurių yra: A. Kun
drotą, P. Bočkus, Sarapinas ir 
kiti. V

WAR SAVINGS STAMPS 
Issued by the 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Gal pameni iš lietuvių istorijos 
i musą bočiai-kareiviai kritus sa 
■; tadui autoji: jam supildavo rieš-

on u. džiausi milžinkapi- lai ką 
iro vienybė ir dauguma!
. Samas, kurio žemėje tu ra

dai prieglobą nuo autokratijos siauti
mu, dabar randasi mirtinoje kovoje už 
U mok ra t įjos idealus ir kviečia tave 
jam pagelbėti perkant KARĖS TAU
PYMO ŽENKLELIUS, kurie gaunami 
kiekvienoje pačto stotyje, banke, di
džiose krautuvėse. Atmink jo balsą, 
kuomet turėsi liuosą kvoterį kišenėje!

kt

PRANEŠIMAS
Harrison, N. J. 
kti 
rius

812

pavieniais
krautuvėje

PRANO
John Str.,

lietuviai gali nusipir 
nume-Vien. Liet.”

BENEŠIUNO
Harrison, N. J.

IšGRIOVTMAS KAUNO PILIES.
Dramatas keturiuose veiksmuose, 

plačiai praskambėjęs po Lietuvą ir 
Ameriką. Jis nereikalauja rekomen-

dą.
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Prekė ..

avand Str. Brooklyn, N. Y.

galima nusipirkti kas savaitė šiose 
vietose

tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.

jrg Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa-
i R branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų
L9 didelį.
į K Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 

gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi- 
duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
už pigesnę dienią. ~ <

’ > ’Šią seną tikr^ gyduolę gausite visuomet tokiame
S Pakelije, kaip čia parod vta. Pirkdami žiūrėkite, kad 9
[3 butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis
i'S „LOXOL,” o taipgi musų pavardė. 1
H Tikrasis PAIN-EXPELLERIS parduodamas visose

į s aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mųsE Patariame 
pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių į 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus. a
F. AD. RICHTER & CO. /S 

74-80 Washington Street, New York

Str
Str.

Str.

Str.

Str.

Vakarienė. — Laukiamas Dr. 
J. Šliupas iš Europos. Tikimasi 
jo sulaukti apie šią subatą. Tunm 
tikslu Lietuvos Neprigulmybės 
Fondas ruošia vakarienę jo priė
mimui. Ją prisieis greitai sureng
ti. Todėl kaip tik gausite užkvie- 
timus, nevilkinkite su atsakymu. 
Reikia pasitikti gerb. Dr. Šliu
pą, kuris tiek daug dirba del 
Lietuvos labo. Vakarienę projek
tuojama surengti 29 d. gegužės 
Park Ave. hotelyje.

Medžioklė ant „slackerių” — 
Valdžia uoliai dabar pradėjo me
džioti „slackerius,” kurių jau su
imta keletas šimtų. Nedėlioję 
Eastsidėje buvo- apžiūrėta apie tu 
žinąs vietų, kaip tai hotelių, tur
kiškų pirčių ir t. p. ir suimta 
800 žmonių. Kiti paleisti, o apie 
250 turi pasirodyti prieš teismą.

Jaunuolių registracija. — Iš 
gubernatoriaus raštinės praneša
ma, kad visi jaunuoliai butų pri
sirengę užsiregistruoti toje dieno
je kaip tik Prezidentas paskelbs. 
Reikalaujama taippat liuosnurių 
kurie padėtų registruoti.

Išsiėmė apsivedimo laisnius: — 
Vladislovas Dirse, 359 Hamilton 

Ona Skrzypiec, 441 Ma-Avė., ir 
con Str.

Prezidentas Wilsonas
Yorke. — Pereitą subatą 
dentas Wilsonas atsilankė 
Yorkan atidarymui Raudonojo 
Kryžiaus savaitės. Jis sakė pra
kalbą Metropolitan Opera House. 
Jis tarp kito ko pasakė, kad pir
miausiai reikia išlošti karę, kad 
tuomi išliuosuoti žmoniją. Ame
rika nekariauja delei kokių nors 
užkariavimų, bet tiktai del žmo
nijos laisvės. Visuomet Suv. Val
stijos pasiryžę nustoti kariavę, 
tegul tik priešai atvirai pasako 
ko jie nori. Amerika jau pasakė 
ko nori ir už ką kariauja.

Prez. W i Lodo kalba buvo pa
tikta trenksmingu delnų plojimu.

New 
prezi-

Dusevičius, 105 Union
Marė Saboniutė, 139

Jonas 
A v., ir 
Dupont Avė.

Dominikas Gališanskas, 254 
Wythe Ave., ir Anelė Sketraitč 
60 So. 2nd Str.

Feliksas Gedraitis, 393 Lorimer 
Str. ir Agota Žaltauskiutė, 23 
Scholes Str.

Adomas Pileckas, 483 — 9th 
A v., Manhattan ir Ona Aušurie- 
nė( 60 So. 2nd Str.

Pranas Šertvydas, 95 Hope St. 
ir Antanina Olekiutė. 157 Grand

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
3-čioe kuopos susirinkimas įvyks 3rd Str.

Juozas Valentukonis, 56 Ten 
Eyck Str., ir Ona Barauskiutė, 
378 Grand Str.

Antanas Vizbaras, 37 Grand 
Str.. ir Marcelė Gručiutė, 43 So.

ART STUDIO

Kada nori gauti gerų fotografiją 
su gyvu panašumu ir kuri laikys 
metus, eik pas plačiausiai žinomą 

artistą fotografistą

WORCESTER, MASS.
M. Poltanavičius, 15 Millbury St. 

, LAWRENCE, MASS.
A Ramanauskas IU1 Oak Str.

ATHOL, MASS.
J. Gailumas „The Lithuanian Store. ’ 

CAMBRIDGE, MAS.
P. Bartkevičius 877 Camoridge St 

BOSTON, MASS.
J. B. Reinerz, 84 Salem Str

BROOKLYN, N. Y.
J. J. Alikas 59 Hudson Ave.
Struminski krautuvėj ant Grand
Juozapaičio krautuvėj ant Berry 

AMSTERDAM, N. Y.
Dzidick and Karpaitis 127 Main 

PATERSON, N. J.
A Atkind 273 River

NEWARK, N. J.
P. Lukšis 314 Walnut
VI. A. Lesčinskas 315 Walnut St. 

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemėkas, 785 Bank Str.
M. Alyta, 23 Congress Av.-

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius 255 Wallace Str.

HARTFORD, CONN.
E. J. Mažeika " 

CLEVELAND, OHIO.
„Dirva” 2004 St. Clair Ave.
A. Kulbickas 7602 Aberdeen av., N.E.

NEW PHILADELPHIA, PA. .
> (krautuvė)
PITTSBURG, PA.

Ignotas 46 So. 22nd Str.
SHENANDOAH, PA.

Krizanauskas 102 Centre 
BALTIMORE, MD.

Filipovich 437 So. Paca
CHICAGO, ILL.

901 W. 33rd 
ROCHESTER, N. Y.

_______ > 829 Clifford Av.
Petronis 9 Hopeman Pl.

GRAN^RAPIDS, MICH.
J. Bernotas 1409 Broadway Ave.

St. Bulota

J.

p. st.

St.

STRAUSS
301 GRAND STREET

BROOKLYN. N. J.

kampas H&vemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro
SPECIALIŠKAI!

Del skaitytojų šio laikraščio („Vien. Liet.”) 6 gražios foto 
frafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį menesį 

Atriaesk šį apgarsinimą su savim.
Tai yra lietuviška knygutė iš- |R M. J. Damijonaitis 
leista, kurioje yra apie 400 iš- įR i ROC
radimų, kurie gali būti reika-aS • j. Saunoras 
lingi, likosi išduoti ant reika- aR 
lavimo ir del naudos LIETU-® 
VTŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės fe 
dasūžinosite kokį pelną išradi- JH 
mai atnešė ir dar gali atnešti. — 
Jeigu manote apie i 
tai rašyk šiandien Lietuviškai» 
reikalaudamas knygutės, kurią gg 
išsiųsime DYKAI.
AMERICAN EUROPEAN >

PATENT OFFICES, Inc. £

St.

11 Atliuli.

išradimus, g i pas juos galima užsirašyti laikraštį 
lietuviškai Si ....... ., ....... . .

IthelackawannaI

256 Broadway, New York, N. Y. BK

Ingaliotas
agentas

„VIENYBĖS
' LIETUVNINKŲ

2544 E. York St., Philadelphia, Pa.

iSSaii.

„TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTŲ” 

šią puikią ir didelę knygą galima 
gauti „Vienybės Lietuvninkų ’ ’ admi
nistracijoje. Kaina $2.00.

„VIEN. LIET.” ADMIN.
Grand St., Brooklyn, N. Y120

ŠIANDIEN
Tai Tamistoms Proga!

Mes užlaikom visokios rųšies kny
gų, pasakų, apysakų, dainų, istorijų ir 
'3-ip toliaus. Taipgi duodam dovanų 
už 75c. vertės kas užsirašys 
Liet.” ir
vienų met; $2.00 išpirkdamas 
orderį ant pačtos vardu

„Vien.
prisius prenumeratą ant

money

A. S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av„ N. E.

Cleveland, Ohio.

MffUSESMBBESSSEMH

IMS

pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet. 
_ išelistas.

J.

0----------------------------- o
BROOKLYN, N. Y. 

šilkas 59 Hudson Ave.
AMSTERDAM, N. Y.

Urbelis 10 Swan Str.
NEWARK, N. J.

I Parankiausei geležiukelei Euro po*' 
a keliaujantiems. Linijos sueina prie
5 Trans-Atlanūškųjų laivų. Nebraa- 

-pai perdavinėja bagažą ir perveža
a pasažierius

The Road of Anthracite
M. Truska 181 New York Av.
V. Ambrazevičius 178 Ferry Str.

PASSAIC, N. J.
St. Pauža 33 Burgess Place.

NEW HAVEN, CONN.
K. A. Makarevičius 255 Wallace 

ANSONIA, CONN.
J. P. Chupas . P. O. Box 330

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemekas
A. Povilaika

Str.

J. P. Trečiokas,
FITCHBURG,

P.

J.

Str.

Str.
Str.

Str.

Str.

785 Bank Str.
804 Bank Str.

23 Congress Ave.
656 Highland 

MASS.
Budzinskas, 95 Clegharm

LAWRENCE, MASS.
šimkonis 9 Monmouth
Ramanauskas, 101 Oak

E. CAMBRIDGE, MASS.
Bartkevičia 877 Cambridge 

WORCESTER, MASS.
P altana vičins 15 Millbury

PHILADELPHIA, PA.
Bukas . 2544 E. York Str

SCRANTON, PA.
Petrikis Court ir Albright Av.

SILVER CREEK, PA.
St. Bulota Box 198.

CLEVELAND, OHIO.
P. Šukys 2004 St. Clair Av. N. E. 

ROCKFORD, ILL.
J. J. Petraitis 1229 Ferguson Str. 

CHICAGO, ILL.
B. Lenkauskas 2336 Oakley Ave.
M. J. Damijonaitis 901 W. 33rd Srt.

Mu«ų. išleistą feningą-
^JAUNKJI SKRAUJA”
— Senovės medžioklių apy^atc*.

■■KSSBfiasaasgflESBaa

esi neramus, nesmagus, nulindęs, nuvargęs ir nelinksmas r^-B 
tai užsirašyk ig—Jį

SATYROS IR JUOKŲ LAIKRAŠTĮ

Ji

„Tarka” 
pasakėles 
„Tarka” 
„Tarka” 
„Tarka” 
„Tarka’ ’ 
„Tarka’ ’

TAIGI
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tave prajuokins, palinksmins suramins

talpina sveikus juokus, linksmas daineles, gražias 
apie vaikinus ir merginas, 
talpina visokius paveikslus.

priima nuo visų visokius raštus.
yra reikalinga kiekvienoj grintelėj. 
tarkuoja visus lygiai pagal reikalą, 
kainuoja metams $1.00. Pavieniai num. 10c.

NELAUK. IŠPIRK MONEY ORDER UŽ 
IR SIUNČIANT Už ADRESUOK:

Tarka” Publ. Co
GRAND STREET, BROOKLYN,

$1.00

N.

iiiiiiniuBMiini ■■■■■■■■■■■■■■■■■»■

Tiesiai į Scrantoną ir Aziglių Sritį. < 
a Tarpe New Y’orko ir Buffalo penki 5 
S traukiniai kasdien.
p Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 

^arų keturi traukiniai kasdien.
g Tarpe New Y’orko, St Louis ir ! 
k Pietvak3,rių, kasdien.

Tarpe visų vietinių Punktų nuola-^ 
A «iais ir parankus susinėsimas.
e. Artymesnių informacijų apie kai- 1 
> E.&S, traukinių bėgiojimą, etc., krei-' 

pkitės pas savo vie- ' 
tinį agentą arba ra- ■ 
lykite pas:

George A. Cullen,

Passenger Traffic Ma

90 West Street, > -Y

Du-kart neeilinis laikraštis
Smagiaiiei&s lietuviškas laikraštie 

visoje pasaulėje.
liHIA kas UTARNESKĄ ir PĖTNTCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
.4 Ari 1/ Al $2.50
rtffivl mvj A>t p«sės meto $1.2®

EURO- B<*Į» ir LieUY®fe $8.5©
Anglijai ir Sketiandiieį 15 sh.r BJE Prnxvese 15 markių.

rr ai lytoj ai kas metas gauna DOVANI 
rviinj Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Beczkowski & Ce
w. Soath Al.

MAHANOY CITY, FA<

.s •

JONAS
KULBOKĄ
Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas Se 1-st Str.
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 279 Greenpoint.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotofrafistas
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čleuia

CL BENSON,
Bedford Ave. Rre#klyn, N. Y.

Beil Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pieiu 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliotnis iki 4 po pičtu.

’ -------- NEPAMIRŠKIT -------
S ♦

I Tautiško Namo,
I Entra, parankiausia Salė veeeilioms, 

Baliams, Teatrams 'ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvyaė.

« A. RAZUTIS
M

ė 101-108 Grand Str. Br^kly^, I. Y.

Telepheael4T0 Greenpoiut




